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| CONTRIBUTII LA STUDIUL PSAMOSOLULUI
PODZOLIT-LAMELAR
DIN ,,MASIVUL DELUROS FELEACU”

de V. MICLAUS, V. BUNESCU si GH. BLAGA

Alaturi de solurile balane de coastd specifice unor versanti sudici din
Cimpia Transilvaniei si a solului brun-roscat argilo-ferimorf, psamosolul
podzolit-lamelar din , Masivul deluros Feleacu“ reprezintd o altd parti-
cularitate a invelisului de sol din Depresiunea Transilvano-Somesana.

Semnalat pentru prima dati pe o hartd in culori din anul 1959 (2)
atrage atentia specialistilor tot mai mult, iar in anul 1973, la Conferinta
Nationald a SNRSS, se examineazd un profil al acestui sol pe culmea
Feleacu (4). Cu toate acestea, cunoasterea mai amanuntitd nu a constituit
pind in prezent o preccupare speciala.

Ori, avind in vedere suprafata pe care o ocupa (cca. 3000 ha), faptul ca
se intilneste atit sub pddure cit mai ales sub pajisti naturale si arabil,
ca si lipsa de date necesare caracterizirii agroproductive 'si a stabilirii
masurilor necesare sporirii capacitdtii de productie, in ultimii ani am
intensificat cercetarile pentru cunoasterea acestui sol, rezultatele obti-
nute facind obiectul prezentei comunicari. :

MEDIUL PEDOGENETIC

Geneza acestui sol este legatd in principal de natura materialului parental ca
si de topoclimatul specific ramei estice a Muntilor Gildului — cu altitudinea
pind la 675—750 m.

Materialul parental este alcatuit predominant din nisipuri gidlbui de virsta
sarmatici — la adincimea de 1,5—3,0 m — si strate discontinui de argile marnoase
si marne, aldturi de cunoscutele concretiuni de Feleac.

Sub aspectul conditiilor de climd, Masivul deluros Feleacu se apropie mai mult

de climatul specific Muntilor Gildului, caracterizindu-se prin: temperaturd medie
anuald de 7,5°C, precipitatii medii anuale de 782 mm si indicele de amiditate de
44.7; vinturile sint frecvente, reci si bat din directia nord si nord-est.
. Corespunzator conditiilor de clima, vegetaiia primard este alcdtuiti din pa-
duri de fag (Fagus $ilvatica) si stejar (Quercus robur) care cu timpul au fost poie-
nite si au facut loc unei vegetatii secundare de pajisti ca si culturilor agricole.
Vegetafia ierboasd de pajisti este dominatd de Agrostis tenuis si Festuca rubra,
adesea invadate de Nardus stricta; In terenurile arabile, mai frecvente sint cultu-
rile de cartof si secara. . .

REZULTATE SI DISCUTII

Expresie a mediului pedogenetic, psamosolul podzolit-lamelar acopera
in intregime pértile mai inalte ale reliefului din Masivul deluros Feleacu.
Ca urmare a genezei — in care un rol important au avut procesele de
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eluviere-iluviere a fractiunilor coloidale si mai cu seamd a hidroxidului
coloidal de fer (Tabel 1), solul prezintid un profil de tip: Ao — El sau
Ea — EB — Bt —D.

Orizontul Ea este de culoare brun-cenusiu deschis (2,5 Y 6/2 in stare
uscatd), nisipos sau nisipo-lutos uneori cu pietris cuartos, slab spre mo-
derat structurat grduntos fin-mijlociu nestabil, moderat compact.

Orizontul Bt este de culoare rosu-galbui (5 YR 4/6 in stare umeda),
uniformd sau in benzi, nisipo-lutos sau luto-nisipos, indesat. '

Tabel 1
Date cu privire la compozitia chimici globali
(analist Fr. Marchievici)
Orizontat | Adincime | Culoarea fu stare Argild % Compozitia chimici globald (%)
TiZOon . b
em umedi (0,002 mm) ‘"o, | ALo, | R,0, | Ca0 | Mgo | MmO,
El 20—30.| 2,5 ¥ 5/2 — 7,056—19.6 | 0,83 | 8,06| 8,99 0,27 | 0,28 | 0,033
brun-cenugiu 15,9
EB 5070 | 10 YR 5/4 — | 7:40—28,5 | 154 | 9,437 10,97 | 0,27 | 0,28 | 0,049
brun-gilbui 16,3
Bt* 80—1202)'5 YR 14/6 — 4,60-285 | 319 |10,77,] 13,96 | 0,42 | 0,30 | 0,100
rogu-galbui 16,0

* argilo-feric

Benzile feruginoase au o latime de 7—10 cm si adesea sint sinuoase,
prelungindu-se spre materialul parental. Culoarea rosieticd a acestui ori-
zont, pe ansamblu sau numai pe benzi — asa cum rezultd din tabelul 1
— se explicd prin continutul mai ridicat de oxizi de fer si anume 3,199/,
in Bt fatd de 0,839/ in EL

Din datele analitice prezentate in tabelul 2 rezultd ca, dintre fracti-
unile granulometrice in acest sol predomind nisipul grosier. Pe primii
25 om sau in orizontul Ap solul are textura nisipoasd sau cel mult nisipo-
lutoasa. Pe profil textura variazad atit In raport cu intensitatea procese-
lor de eluviere-iluviere — pe benzi existind in general mai multd argild
decit pe interbenzi, cit si in raport cu stratificarea materialului parental.

Cu privire la gradul de saturafie cu baze rezultd cid sint soluri oligo-
mezobazice (V 9/, mai mic de 55); prin cultivare, de la 0—30 cm, V ¢/,
a ajuns la valoarea 60. Capacitatea de schimb cationic este scdzutd, va-
loarea maxima (15,8 me/100 g sol) intilnindu-se la solurile cultivate.
Reactia este moderat acidd, in extract salin valoarea cea mai scézutd
fiind 4,3. Sint soluri mijlociu aprovizionate cu P205 mobil si slab-mijlociu
aprov1210nta¢te ou K,0 mobﬂ indicele de aprovizionare cu azot are valori
mai mici de 1.

Dupa regimul de troficitate, neameliorate, in agricultura se preteaza
cu favorabilitate scazutd pentru pajisti naturale si anabil (cartof, secara).
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12 V. MICLAUS, V. BUNESCU SI GH. BLAGA

CONCLUZII

Din cercetdrile de teren si laborator, rezultd ca psamosolul podzolit-
lamelar, raspindit pe formele de relief mai inalte ale Masivului deluros
Feleacu, prezintd 2 orizonturi diagnostice si anume: un orizont eluvial
normiaal (El) sau eluvial albic (Ea) si un orizont argilo-feriiluvial (Bt)
rosietic, frecvent cu benzi de acumulare mai intensd de Fe,O; si a
sescvioxizilor. Solul are textura nisipoasd (cel mult nisipo-lutoasa), este
variabil diferentiat texturat pe profil (Idt=1,1—2,0), cu acumulari de
Fe,O, la adincimea de 80—120 cm, este oligomezobazic (in ferenurile cul-
tivate) cu reactie moderat acidda si capacitate de schimb wcationic scé-
zutd, slab aprovizionat cu elemente nutritive.
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CONTRIBUTIONS TO THE STUDY OF LAMELLAR-PODZOIL
PSAMOSOIL
OF THE HILLY MASSIF [ [FELEACU“

by V. MICLAUS, V. BUNESCU, GH. BLAGA

The works deals with the results of the last three years researches devoted
to the study lamellar-podzoil psamosoil.

The data prove that the soil is predominantly formed by icoarse sand, with
an illuvial horizon of clay and ferrum accumulation under 60 cm despness, uni-
formly coloured or striped. It is an oligomesobasic soil, with medium mobil
phosphorus and weak-medium potassium supplies.



PRETABILITATEA SI FAVORABILITATEA TERENURILOR
DIN LUNCA SIEULUI

de P. GUS

Variabilitatea mare a conditiilor de sol, climd, relief, hidrologie pre-
cum si diversitatea materialelor biologice ca pérti integrante ale ecosis-
temelor agricole impun stabilirea capacitdt{ii de productie a terenurilor,
astfel incit agrlcu]stu'na sd fie servita cu elemente necesare obtinerii de
productii mari, economice si sigure.

MATERIAL SI METODA

Stabilirea pretabilitdfii si favorabilitdtii terenurilor s-a facut pentru o supra-
fata de 2718 ha. situate in lunca Sieului.

Lia cele 19 teritorii ecologice omogene (T.E.O.) s-a stabilit pretabilitatea si fa-
vorabilitatea prin calcularea notelor de bonitare pentru: sol, climd, relief, hidro-
logie, corespunzator folosinfelor (arabil, finea{d, pasune) si culturilor (griu, porumb,
sfeclda de zahdr, trifoi).” In cazul cind un teritoriu a obfinut punctaj minim pentru
o anumitd culturd sau folosintd la unul din factorii bonitati folosinfa sau cultura
respectivd s-a exclus.

REZULTATE SI DISCUTII

Datele privind caracteristicile teritoriilor ecologice omogene (tabel 1)
evidentiazd ponderea mare a solurilor afectate de exces de umiditate,
precum si prezenfa solurilor salinizate.

Sinteza bonitdrii conditiilor fiecarui T.E.O. este prezentatd prin notele
si clasele de bonitare (tabel 2). Rezultd ca terenurile bune pentru pajisti
(T.E.O. nr. 2, 11, 12, 13, 14, 15, 17) sint pretabile si pentru arabil. Tere-
nurile cu un surplus de umiditate (T.E.O. nr. 1, 4, 18) in conditiile actuale
sint mai indicate pentru fineatd decit pentru warabil. Unele terenuri
(T.E.O. nr. 6, 7, 8, 9, 10) datoritd unor cauze locale pot fi utilizate numai
ca fineatd si pasune, fiind exclusd folosirea lor pentru arabil. In clasele
I-ITI se situeaza solurile aluviale, in clasele IV-VI solurile humicogleice,
iar in clasa VIII solurile gleice si saraturile.

Nu in toate cazurile nota de bonitare ca expresie a conditiilor eco-
- logice omogene, reuseste sid redea superioritatea folosirii unui teren ca
fineatd sau pasune, aceasta datoritd unor deficiente ale sistemului de
bonitare referitor la pasuni si finate.
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PRETABILITATEA SI FAVORABILITATEA TERENURILOR DIN LUNCA SIEULUI 17

Urmaérind favorabilitatea pentru culturi se observa ca cele mai favo-
rabile conditii sint intrunite pentru griu, trifoi, sfecld de zahar, iar cele
mai slabe pentru porumb (tabel 3).

Din gruparea suprafefelor pe clase de pretabilitate si folosinte rezultd
cd, din total suprafatd, 88,60/, din finete, respectiv 81,99/, din péasuni
apartin claselor 2—5, iar pentru arabil 74,99/ se incadreazd in cla-
sele 5—7.

CONCLUZII

1. Pretabilitatea maxim& se realizeazd atunci cind terenul este fo-
"losit ca fineatd. Fatd de actuala suprafajd de arabil existd posibilitati
de crestere, prin restructurarea unor folosinte.

2. Cultura care intilneste cele mai favorabile conditii este griul, urmat
de trifoi si sfecla de zahdr. Favorabilitatea cea mai scidzutd este pentru
porumb. ‘ :

3. Factorii cu acfiune limitativa sint: solul, oscilatia si mineralizarea
apei freatice, iar pentru porumb si temperatura. Adincimea apei frea-
tice este elementul care exclude cultivarea plantelor in anumite T.E.O.

BIBLIOGRAFIE

1. GUS, P, 1976, Contributii la cunoasterea vegetatiei si a solurilor cu exces de

umiditate din valea Sieului. Tezd de doctorat. Institutul agronomic ,Dr. Petru
Groza“ Cluj-Napoca.

2. MICLAUS, V., 1976, Pedologie, Curs litografiat, pag. 265—273, Institutul agro-
nomic ,,Dr. Petru Groza“ Cluj-Napoca.

3. TEACI, D, 1970, Bonitarea terenurilor agricole, Ed. ,,Ceres“, Bucuresti.

FITNESS AND FAVOURABILITY OF LANDS IN LUNCA
SIEULUI

by P. GUS
Summary

The work shows, on basis of evaluation notes of land fitness (2718 ha), for
tillable lands, pastures and hayfields; it also deals with favourability for the main
crops in the area: wheat, maize, white beea and clover:.

9 — Buletin stiinjific — vol. XXXI.
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REZULTATE EXPERIMENTALE CU ERBICIDE LA HAMEI

de AL. SALONTAI si L. MUNTEAN

Ca si la alte culturi, buruienile reprezinti unul din factorii limitativi
ai productiei de hamei. In tehnica de culturd a hameiului, combaterea
buruienilor pe rind se face de reguld prin prasile manuale sau cu erbicide
de contact, Gramoxone si Reglone, singure sau in combinafie cu alte
substante (1, 3, 4). Inconvenientul folosirii acestor preparate rezidi in
efectul lor de scurtd duratd, necesitind cel putin 2—3 tratamente in
cursul perioadei de vegetatie, avind ca urmare ridicarea prefului de
cost. Pentru eliminarea acestui inconvenient in ultimul timp s-au ob-
finut rezultate promititoare prin folosirea erbicidelor reziduale (2, 3).

In aceastd directie au fost orientate si cercetirile noastre luind in
studiu un sortiment'de erbicide, in! plantatiile de la I.A.S. Sighisoara.

Conditiile pedoclimatice. La I.A.S. Sighisoara (ferma Seleus) plantajia este
amplasatd pe un sol aluvionar, cu texturd lutoasd, mijlociu aprovizionat cu ele-
mente nutritive. In anul 1974, temperatura medie din perioada de vegetatie (aprilie-
august) a fost de 14,6°C, fiind mai micd decit media de 10 ani (15,6°C), iar preci-
pitatiile au fost de 510,5 mm, depdsind media de 10 ani (380,2 mm). In 1975, tem-
peraturile au fost apropiate anului 1974 iar precipitatiile au insumat 800 mm, da-
toritd averselor din lunile mai — ifulie. In 1976 atit temperatura cit si precipitatiile
au Inregistrat valori inferioare mediei multianuale, avind caracter secetos in spe-
cial in luna iulie.

MATERIAL $I METODA

Au fost luate in studiu soiurile Northern Brewer i Brewers Gold cu urmitoarele variante:
V, — Lucrat obignuit (4 prasile mecanice intre rinduri + 3 pragile manuale pe rind, (Mt.);

V, — Lucrat numai cu discul de hamei care realizeazd gi bilonarea pe rind;
V, — Caragard, pe rind 1 kg/ha toamna;

v‘ - ) ' i ”» 2»

V; — Pitezin ' 1,4 ,, -

Ve — . . 1,4 ,, primivara;

V, — Prometrin ' 2,0 ,, '

Vg — Afalon - 2,0 ,, '

Vy — Camparol - 2,0 ,, '

Vi — Gesatop " 2,0 ,, toamna;

Vu — ., . 2,0 ,, primivara.

Experienta a fost agezati dupd metoda blocului in trei repetitii, iar erbicidele s-au apli-
cat pe rindurile de butuci in figii late de 50 cm, dupi executarea t#‘erilor. In continuare
s-au efectuat numai lucriri mecanice printre rinduri §i s-a urmirit efectul tratamentelor asupra
plantelor de haniei §i burnienilor, precum §i asupra productiei gi calitifii conurilor.



20 AL. SALONTAI, 1. MUNTEAN

REZULTATE SI DISCUTII

Efectul tratamentelor asupra hameiului. Din observatiile efectuate
asupra hameiului, rezultd cd dintre erbicidele experimentate doar Pite-
zinul a avut efecte fitotoxice, evidentiate prin usoare simptome de etio-
lare marginald a frunzelor in proportie de 3%/, din total incepind chiar
de la rasarirea lastarilor. In 1976 dupd un tratament cu Tionex 0,249/
inainte de inflorire impotriva paduchilor, simptomele s-au accentuat la
variantele tratate cu Pitezin. La ambele soiuri si epoci de aplicare a
Pitezinului s-a ajuns dupd acest tratament ca pe indlfimea de 3—4 m sa
apara simptome pe 500/, din frunze.

La celelalte erbicide, n-au existat simptome fitotoxice, plantele ve-
getind normal, la ambele soiuri.

Efectul tratamentelor asupra buruienilor. In prima perioadd de ve-
getatie, la toate variantele erbicidate, fisia de teren de-a lungul rindu-
rilor ‘a fost curatd de buruieni. Pe mdasura inaintérii in vegetatie gradul
de imburuienare este diferit intre variante si ani (graficul 1 si 2).

g/m?
A
~ 7000
e 7
g ] Z
. 2
2 500 1 Z
W 1 Z
N . Z
E3 Z
N MTLIPLE
100 @] 3 z % > VARIANTE
Vo

'V/ Y4 V5 Ve V7 V8 Vo Vg Vir

Fig. I. Influenta erbicidelor reziduale asupra gradului de imburuienare la
soiul Northern Brewer (media 1974 s5i 1976)

9/me
A
3000 - Z
- 2500- z
Z >
W 2000 2 %
]
s %500 ] 2 ?
@ ? Z 20z
§ 1000 1 ‘ ’ 2 ? ?
Sl DD 1AL
ZzHZE @ Z ﬁ~= VARIANTE

<
~
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Fig. I1. Influenfa erbicidelor rez1duale asupra gradului de imburuienare la
soiul Brewers Gold (media 1974 si 1976).
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Se remarcd efectul bun al lucrdrii repetate cu discul de hamei (V,),
care indbusd buruienile de pe rindurile de butuci (1976). In anii cu ploi
abundente (1974 si 1975) buruienile au crescut abundent fiind indbusite
in mai micd mdasurd prin bilonare.

In anul 1974, buruiana dominantd a fost Symphytium officinale,
rezistentd la actiunea erbicidelor utilizate, iar in anul 1975 din cauza inun-
datiilor nu s-a putut determina gradul de imburuienare. Efect bun asu-
pra buruienilor au avut erbicidele Pitezin, Caragrad si Gesatop. Rezul-
tate bune s-au obtinut si cu celelalte preparate, exceptie ficind Prome-
trinul, datoritd efectului remanent mai scurt.

Rezultatele privind producfia si calitatea conurilor -sint prezentate

in tabelele 1, 2.
) Cele mai eficace sint erbicidele Gesatop, Caragard si Camparol atit
prin prisma gradului de combatere a buruienilor cit si prin nivelul ri-
dicat al productiilor obfinute. _

O lucrare eficace de combatere a buruienilor este discuirea, folosind
discul de hamei de 3—4 ori. ‘

Prin aplicarea erbicidelor amintite mai sus se reduc trei prasile ma-
nuale pe rindul de hamei, economisind circa 800 lei la ha.

In ceea ce priveste influenta erbicidelor asupra compozitiei chimice
a conurilor de hamei, cele trei preparate eficace contra buruienilor si
11ps1te de f1tot0x1c1tante pentru ambele soiuri n-au diminuat continutul
in acizi amari si ulei eteric.

CONCLUZII SI RECOMANDARI

1. Din sortimentul de erbicide experimentat s-au remarcat Gesatopul
(Simazinul), Caragardul si Camparolul in doze de 2 kg/ha aplicate pe
rind in fisii de 50—60 cm. Aceste preparate au remanenta lunga, com-
bat majoritatea buruienilor din plantatiile de hamei, in dozele aritate
nefiind fitotoxice pentru hamei. Tratamentul cu Car agard se face toamna,
cu Camparol primévara iar cu Gesatop toamna sau primévara dupa ta-
ieri, incepind din anul IV de vegetatie.

2. In cazul tdierilor mecanice, tratamentul se poate efectua simultan
cu aceastd lucrare.

3. Erbicidarea cu cele trei preparate se va combina cu lucrarea de
bilonare, folosind discul de hamei, in care caz doza de erbicide se poate
reduce la 1,5 kg/ha produs utilizabil.

BIBLIOGRAFIE

1. Kohlman H, A. K astner, 1975, Der Hopfen, Hopfen-Verlag, Volnzach, RFG.

2.Krig J, L. 'Ven t, J. Rozko 8, 1968, Chemické hubeni plevelu ve chmel-
nicich, RSC

3. Sarpe N. si colab, 1975, Erbicidele, Ed. ,,Ceres“, Bucuresti.

4, Vent L. si colab. 1963, Chmelarstvi, Praha.
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Tabelul 2

Influenta tratamentului cu erbicide asupra compozitiei chimice a conurilor de hamei

L.A.S. Sighisoara 7974—7976

Soiul Northen Brewer
e iun ini Valoarea .

Var I&iﬂ;’g Acizi alfa Fr;&;&;a 8 Rn{i?;i (%‘;miré) Ulei eteric Tanin
1 21,81 11,25 1,78 20,03 11,90 0,77 2,85
2 20,24 10,98 1,21 19,03 11,64 0,69 3,17
3 22,74 12,56 1,77 21,02 13,50 0,97 2,63
4 22,83 12,47 1,99 20,84 13,40 0,84 2,60
5 18,84 11,13 1,28 18,40 11,91 0,55 2,51
6 19,62 10,92 0,83 18,91 11,79 0,59 3,17
7 20,46 11,41 1,24 19,20 12,28 0,82 2,14
8 21,14 12,19 1,54 19,60 13,01 0,70 2,61
9 20,09 11,18 0,51 19,58 12,11 1,00 2,64

10 19,71 11,59 1,28 18,44 12,30 0,80 3,12

11 19,58 10,65 1,35 18,57 11,51 0,77 3,47
Soiul Brewers Geold
1 19,85 9,70 1,13 18,75 10,73 0,96 2,78
2 18,91 9,80 1,15 17,76 10,60 0,82 2,66
3 20,84 10,08 0,79 20,05 11,08 0,84 2,80
4 14,46 9,65 0,77 18,69 10,65 0,85 2,73
5 17,30 8,51 1,26 16,04 9,38 0,70 2,90
6 16,96 7,82 1,09 15,81 8,71 0,65 2,86
7 16,44 8,21 1,02 15,50 8,68 0,72 2,98
8 16,52 7,77 1,02 15,50 8,78 0,72 2,97

9 14,57 6,32 0,49 14,01 7,18 0,54 2,88

10 18,95 9,10 1,71 17,25 10,00 0,85 2,90

11 19,16 9,57 1,33 17,84 10,47 1,09 2,78

EXPERIMENTAL RESULTS OF APPLYING HERBICIDES

IN THE HOP CULTURE

by AL. SALONTAI, L. MUNTEAN

A

- SUMMARY

As to eliminate the manual hoeing of the rows of hop, experiments were
carried out between 1974—1976 with an assortment of residual herbicides. Best

results were obtained with Simazine, Camagarde *and Camiparole
2 kg/ha applied in strips of 50—60 cm wide. .

in rates of

In the cdase of mechanical cuttings, the treatment could be effected along with
the cutting. The treatment with the three herbicides should be combined with the
ridging, using the special hop disk, in which instance the rate might be lowered
to 1,5 kg/ha of utilizable product,
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STUDIUL REGIMULUI BE IRIGARE $I A CONSUMULUI
DE APA LA DOVLEACUL FURAJER

de Z. NAGY

Dovleacul furajer este o plantd valoroasd, intrebuintatd in hrana vaci-
lor de lapte si a porcilor, administrindu-se in stare cruda sau insilozatd
impreund cu coceni de porumb sau cu paie. Semintele reprezinta 1,5—20/,
din greutatea fructelor si contin 35—379/ substante grase. Miezul fruc-
tului contine carotind 3—5 mg la 100 g substanti uscata.

In tara noastrd dovleacul turcesc (Cucurbita maxima, Duch.,), ocupi
o suprafatd modestd, iar in cultura irigatd suprafata cultivatd este si
mai micd, desi merita toatd atentia.

MATERIAL $SI METODA

In cimpul experimental de culturi irigate al Institutului agronomic ,Dr. Petru
Groza“ Cluj-Napoca, incepind din anul 1965 s-a luat in studiu regimul de irigare
si consumul de apid al acestei plante, folosind ca material biologic dovleacul tur-
cesc, soiul Marifa (Fig. 1).

Vaviantele studiate au fost:

V; — Neirigat (martor);
V, — Irigat la plafonul minim de 509, din intervalul umiditatii active;
Vs — Irigat la plafonul minim de 70% din intervalul umiditi{ii active.

Asezarea experientei s-a facut dupd metoda blocurilor In patru repetitii, ma-
rimea parcelelor recoltate fiind de 200 m?.

La pregitirea terenului s-au administrat in fiecare an 300 kg/ha azotat de
amoniu si 300 kg/ha superfosfat.

Seminatul s-a facut in cuiburi distantate de 2/2 m, cu 4—5 seminfe/cuib la
adincime de 5—6 «<m, lisindu-se la rérit cite 3 plante viguroase, realizind o
densitate de 7.500 plante la ha.

Ca lucrari de Intretinere s-au executat trei prasile mecanice intre rinduri si
doud prasile manuale in jurul cuiburilor.

Irigarea s~a ficut prin scurgerea la supriafaia, brazdele de udare fiind deschise
in ambele parti ale rindului, la 50 ¢m de plante.

Pentru mentfinerea umiditdtid din sol, in functie de caracterul anilor si reparti-
zanea precipitatiilor s-au administrat 1—3 udari cu norma de irigatie cuprinsa
intre 600—1500 m?® apd la hectar.

Recoltarea s-a ficut dupad uscarea completd a vrejilor, In faza de maturitate
deplind a fructelor (Fig. 2). '
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Fig. 2. Aspectul general al culturii, inainte de‘ ‘tecolltare
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OBSERVATII SI REZULTATE

In perioada de vegetatie a dovleacului s-a notat data semanatului,
rdsdritului, inceputul si toiul infloritului si coacerea. La recoltare s-a
determinat numaérul si greutatea fructelor, continutul in substantd uscata,
productia de fructe si productia de saminta.

Datele obtinute sint prezentate in tabelele 1, 2 si 3.

Din analiza datelor tabelului 1 rezulti cd dovleacul furajer irigat, are
o perioadd de vegetatie medie de 154 zile. De la semdinat la risirire sint
~necesare 19 zile, de la rédsarit pind la inceputul infloritului 47 zile, de la
inceputul infloritului la toiul infloritului 24 zile, iar de la inflorit la coa-
cere 64 zile,

Tabelul 1
Date fenologice la dovleacul furajer irigat
Necesar de zile de la
Pericada
Anii Seminat Risirit — finceputul |Inceputul infloritului| Toiul infloritului de vegetatie
la risdrit infloritului — toiul infloritului — coacere (=ile)
1965 19 42 24 72 157
1966 23 48 45 58 174
1967 20 45 15 38 118
1968 20 40 28 71 159
1969 12 56 21 63 152
1970 21 40 17 57 135
1971 23 47 25 74 163
1972 13 50 27 GO 150
1973 17 49 23 60 149
1974 " 16 49 26 70 161
1975 20 46 20 67 153
1976 24 47 20 76 167
Media pe 19 17 24 G4 154
12 ani )

Intre variantele irigate si neitigate nu s-au semnalat diferente vizi-
bile in ceea ce priveste rasaritul, infloritul si coacerea.

Din datele tabelului 2 rezultd ci dovleacul furajer reactioneazd bine
la apa de irigatie. In culturi irigate creste numdarul de fructe cu 31,2—
42,10/, fatd de cultura neirigatd. Datoritd numarului mai mare de fructe
creste productia cu 12,4—22,9 t/ha (in medie pe 11 ani) si in aceeasi
proportie si productia de substantd uscata.

Ca wrmare a irigatiel a crescut productia de unititi nutritive la
hectar de la 4439 U.N. la varianta martor la 5330 U.N. la V, si 6086 U.N.
la V3 (Tabel 3).

Productia de saminta la dovleacul neirigat (V,) a fost de 920 kg/ha,
iar la variantele irigate 1050 kg/ha respectiv 1110 kg/ha (la Vy i V).
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Tabelul 2
Productin dovleacului furajer, in funetic de regimul de irigatie aplicat (1965—1975)
Numirul de fructe Productia de fructe Productia de substan{a uscati
.. fn mii buc./ha t/ha t/ha
Anii
A l A | Vs A A Vs A I A | Vs
1965 8,7 12,5 | 13,7 63,9 85,9 108,7 4,3 5,8 6,7
1966 9,9 14,8 | 14,9 76,0 85,5 85,5 4,9 5,7 5,7
1967 7,0 7,6 8,0 75,0 120,8 160,8 4,1 5,5 7,3
1968 7.1 7,6 7.4 82,2 94,5 94,5 5,4 5,6 5,6
- 1969 5,7 8,2 8,9 74,3 85,7 95,2 4,2 4,5 4,9
1970 3,9 7,3 8,5 35,9 40,3 45,1 2,0 2,2 2,4
1971 3,5 5,3 6,3 40,8 50,3 62,7 1,2 2,1 2,7
1972 7,3 7,8 8,9 81,4 91,7 102,4 4,1 4,6 4,9
1973 5,3 6,3 8,1 42,1 50,2 57,3 2,3 2,6 3,0
1974 3,9 4,7 6,2 26,8 30,1 35,5 1,7 1,8 2,0
1975 8,5 951,95 80,2 80,2 89,2 4,3 4,3 4,3
' Media 6,4 8,3 9,1 61,7 74,1 84,6 3,5 4,0 4,5
Diferenta Mt 1,9 2,7 Mt 12,4 22,9 Mt 0,5 1,0
Spor prin
irigare 9 - 31,2 421 — 20,1 37,1 - 14,3 | 28,5
Tabelul 3
Produetia dovleacului furajer in funetie de regimul de irigare
Media 1965 —1975
Irigat Irigat
Specificare Neirigat la 50% la 70%
din IVA din IUA
Productia de fructe t/ha 61,7 74,1 84,6
Productia de substan{i uscati t/ha 3,5 4,0 4,5
Productia de siminti t/ha 0,92 1,05 1,11
Unitédti nutritive t/ha 4439 5330 6086

Consumul total de apd si coeficientul de valorificare a apei s-a de-
terminat prin metoda bilanfului apei din sol. Rezerva initiald si rezerva
finala de apd s-a determinat la semanat si la recoltare pe adincimea de
1,5 m, s-au luat in considerare precipitatiile mai mari de 5 mm.

Din datele tabelului 4 se constatd un consum total de apd de
4220 m3/ha la V; si de 4969 m3/ha la Vj, in medie pe 11 ani. Coeficientul
de valorificare a apei a oscilat intre 0,05—0,16 la dovleacul furajer nei-
rigat si de 0,04—0,15 la dovleacul irigat, iar in medie pe 11 ani a fost de
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Consumul de api si eoeficientul de valorificare a apei Ia dovleacul furajer

(1965—1975)

Tabelul 4

Consumul de apa (Ce+t) Coeficientul de valorificarea apei
. in m?ha m? api/kg

Anii

Neirigat l Irigat Neirigat Irigat
1965 2942 - 4010 0,05 0,04
1966 4423 4872 0,06 0,06
1967 3981 4835 0,05 0,04
1968 4131 4380 0,05 0,04
1969 4811 5374 0,06 0,05
1970 5027 5954 0,14 0,13
1971 4112 5030 0,10 0,08
1972 4220 4935 0,05 0,05
1973 4029 5313 . 0,10 0,09
1974 4354 5564 0,16 0,15
1975 4393 4393 0,05 0,05
Media - 4220 4969 0,08 0,07

{

0,08 si respectiv 0,07 m3/kg. Din consumul total de apd la dovleacul iri-
gat 10,39/, se realizeazd de la semdanat la rdsdrit, 26,00/, de la rasirit la
inceputul infloritului, 22,10/, de"la inceputul infloritului pind'la toiul in-
floritului si 41,69/ de la toiul infloritului pind la coacere.
' Consumul total de apd la dovleacul irigat s-a asigurat 639, din preci-
pitatii si 18,20/, prin irigare, iar diferenta, din rezerva initiald acumulata

in sol. ,
] Tabelul 5
Consumul de apit al dovleacului furajer pe faze de vegetatie
: Media 19651975
Consumul de api la dovleacul furajer
Nr. crt. Faza de vegetatie Perioada déq ;.ile neirigat irigat
m?® apii/ha % m? api/ha %
1 Semdénat — résérit 10.V.—29.V. 19 515 12,2 515 10,3
2 Risdritul — inceputul
infloritului 29.V.—15.VII 47 1200 28,4 | 1290 26,0
3 Inceputul infloritului-| - '
toiul inflorithlui 15 VII—-8.VIII| 24 760 18,0 1097 22,1
4 Toiul infloritului-coa-
cerea 8. VIII-11.X 64 1745 41,4 | 2067 41,6
Total - 154 4220 100,0 [ 4969 100,0

Din rezultatele economice (Tabel 6) se desprinde faptul cd la varianta
irigatd la 70°, din intervalul umiditétii active, se asigurd un wvenit de
5584 lei/ha realizind la fiecare metru cub de apd un venit net de 0,52 lei.

Costul unei unitd{i nutritive la aceastd variantd este de 0,47 lei.
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Tabelul 6
Rezultate economice la dovleacul furajer in functie de regimul de irigare
Media 1965—1975
Nr. crt. Specificar e' Neirigat Iri%?; IIanO% Iriﬁ?: IIaU'AO%
1 | Valoarea productiei 6170 7410 8460
2 Cheltuieli totale 1370 2186 2876
3 Venit net lei/ha 4800 5224 5584
4 Venit net realizat prin irigare - 424 784
5 Venit net la 1 m® api — 0,42 0,52
6 Costul unei U.N. —_ 0,41 0,47

CONCLUZII

v

1. Dovleacul turcesc (Cucurbita maxima, Duch.,) soiul Marita este o
plantd valoroasd pentru agricultura irigatd, asigurind un furaj bun in
luna octombrie—noiembrie cind nu se dispune de alte furaje suculente.

2. In zona subumedd se recomandi ca plafonul minim de umiditate
al solului sa fie mentinut la 709/, din intervalul umiditdtii active, ceea
ce s-a realizat in '‘anii ‘experimentali''cu-'o'‘normd de irigatie de
1000—1500 m?® apd/ha administratd in 2—3 udéri.

3. Productia de fructe ce s-a obtinut prin irigare a fost de 84,6 t/ha,
respectiv 6086 unitdti nutritive, reprezentind un spor de 37,1%/, fata de
cultura neirigata. '

4. Dovleacul furajer irigat aduce un venit net de 5584 lei/ha, iar
costul unei unitati nutritive este de 0,47 lei.

A STUDY OF IRRIGATION SYSTEMS, AND OF WATER
CONSUMPTION IN FODDER SQUASH

Z. NAGY
SUMMARY

The system of irrigation and the water consumption of the fodder squash have
been studied for 12 years (1965—1976).

From the experimental data it was inferred that the Turkish squash (Cucurbita
maxima, Duch), variety Maritza is a valuable crop in irrigated agriculture, pro-
viding for a high grade fodder available in October — November.

In the semi-arid area it is advisable that the minimal limit of soil humidity
should be kept up to 70 per cent out of the active humidity interval. This might
be accomplished by means of two or three waterings at a rate of 1000—1500 m3
of irrigation water per ha.

By irrigation it was thus obtained an output increase of 37,1 percent, while
the total yield was of 84,6 tons/ha, equivalent to 6086 nutritive units and a net
profit of 5584 lei per ha.



COMPORTAREA SOIURILOR STRAINE DE TRIFOI ROSU
iN CONDITIILE DE LA CLUJ-NAPOCA

de C. PANFIL, M. SAVATTI, M. RUHRIG

Problema aproviziondrii cu seminte de plante furajere a unor tiri
din wvestul si nordul Eugopei s-a pretat la diferite solutii. Una dintre
acestea este si aceea a cultivdrii sojurilor in zone din afara regiunii lor
de folosinta fara modificdri semnificative in plasma lor germinativa (1,
2, 3,5, 8).

In acest sens s-au efectuat in conditiile de la Cluj-Napoca investigatii
asupra unor Soiuri strdine de trifoi rosu, apartindtoare celor trei sub-
varietdti ale speciei Trifolium pratense L., pentru a avea posibilitatea
de a indica care dintre soiuri s-ar preta unei multipliciri economice in
conditiile {arii noastre.

MATERIAL SI METODA

In perioada 1969—1975 s-au luat In studiu 58 de soiuri de trifoi rosu, provenite
dintr-un larg areal de culturd, comparate cu solul roménesc Select 1. Dintre
acestea, sint prezentate 22 de soluri strdine verificate pe parcursul a doud cicluri
de Insamintari. Experientele s-au execubat in culturi comparative, dupid metoda
blocului, in sase repetitii, avind suprafafa recoltabila de 10 m2 Culturile au fost
amplasate la baza exXperimentald a Institutului agronomic din- Cluj-Napoca.

Valorificarea datelor de productie s-a ficut pnin analiza variantei.

REZULTATE SI DISCUTII

Pe marginea observatiilor efectuate si a rezultatelor obfinute pe par-
cursul incercarilor, prezentdm citeva aspecte legate de urmatoarele objec-
tive:

1. Rezzstenta la® condz;nle nefavorabile de medzu Sub aspectul re-
zistentei la iernare se remarcd soiurile apartindtoare subwvarietdtii sero-
tinum, urmate de sojurile germane, poloneze, austriece, rusesti din sub-
varietatea praecox. O bund rezistentd manifestd si soiurile americane din
subvarietatea expansum. Somrlle de provenientd sudica au o rezistentd
mai slaba.

Sub aspectul rezistentei la secetd nu au fost evidentiate soiurile apar-
tinatoare unei anumite subvarietdi, factorul ecologic nepunindu-si am-
prenta asupra acestei insusiri. S-au remarcat, sub aspectul rezistentei,
soiurile franceze Flamand, Alpilles, cele germane Niederheimeischer-
Remy, Hege’s Hohenheimer, Pacific (S.U.A.), Belotercovskaia (U.R.S.S.).
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2. Rezistenta la boli si ddundtori. Soiurile nordice din subvarietatea
serotinum manifestd o foarte pronuntatd sensibilitate la viroze, mai ales
in anul II de vegetatie.

Foarte sensibil la atacul ruginilor (Uromyces sp.) sint soiurile ame-
ricane. De retinut este faptul ca atacul se manifestd cu toatd intensita-
tea in loturile semincere. Acest fapt explicd productiile scazute obtfinute
la aceste soiuri in anii favorabili diseminarii acestei boli, cum a fost
de exemplu in anul 1969. ‘

Soiurile continental — si central europene prezintd o sensibilitate mai
mult sau mai pufin pronuntatd la fainare (Erisyphe sp.) si patarea frun-
zelor de (Pseudopesisa sp.), boli ce nu au o influentd negativd marcanta
asupra productiei de saminta.

S-au fiacut observatii asupra rezistentei la atacul de Apion sp. re-
marcindu-se sub acest aspect soiurile Hege’s Hohenheimer, Agtsoot, Sepia,
Triel, Goliath, Ostsaat Treu etc.

3. Capacitatea de crestere si dezvoltare. Soiurile apartinatoare sub-
varietatilor praecox si expansum sint foarte aseméndtoare ca si compor-
tament cu soiurile roménesti. Au o buné capacitate de crestere in pri-
mavara anului II de vegetatie, un ritm rapid de. otdvire dupd coasa.
Soiurile de provenientd sud europeand nu au o perenitate pronunfata,
restul soiurilor fiind capabile in conditii normale, mai ales lipsa secetei,
de a da productii ridicate i in anul al treilea de vegetatie.

Soijurile nordice tardive 'se mentin in primulan de vegetatie sub forma
de rozetd. In anul II de vegetatie pornesc relativ rapid in crestere, fiind
capabile de o bund productie de masi furajerd la coasa I, manifestind
insd o extrem de redusd capacitate de refacere,

4. Capacitatea biologicd de productie. Rezultatele obtinute sub as-
pectul productiei de masa furajerd si sdmintd sint meniionate in tabelele
1 si 2. Soiurile din subvarietatea serotinum sint capabile s& dea sporuri
semnificative de masd furajerd la coasa I, fa{d de soiurile subvarietdtii
praecox, sporuri ce sint diminuate sau egalate la coasele II si III. La
soiurile nordice, la coasa II-a, nu se poate asigura o productie asema-
natoare de sidmintd, numai cind acestea se produc la coasa I, metoda
ce o considerdm. nesigurd si ne economica. '

Dintre soiurile de doud coase, menfiondm buna capacitate de productie
sub aspectul masei furajere si de sdmintd, a soiurilor germane, austriece,
rusesti, cehoslovace si franceze. Trecind in revistd datele prezentate, con-
siderdm cd urmatoarele soiuri strdine ar putea prezenta interes in ve-
derea inmultirii economice la noi in tara:

— toate soiurile germane;

— unele soiuri franceze;

— sojurile nordice din varietatea praecox.

. In contextul trecerii la inmultirea soiurilor strdine in conditiile de
la noi, vor trebui luate méasuri organizatorice corespunzitoare, referi-
toare la tehnologia producerii de sidmintd in vederea asigurdrii unei
maxime economicitdfi in objinerea acestui produs.



_ | 0o | | os | _ | or | | oor | %¢ "1
- - - — - — 1 z6 | o1z | 101 | vev | 96 | L66 | wnutods epene) apomselV | L
¥9 | oFL | ¥S te1 | 18 | ovr | 86 | ¥oL | 88 | 6L | €01 | 890I “ epeue) prEfod | 9
z6 | 60z | 06 | @Sz | 96 | 991 | SOT | OLL | €6 | TOV | 66 6601 | wmsuvdxqg v'a's oged | €
g0t | ovz | z6 | 895 | €31 | BI% | L6 11z | o6 | zse | 101 | 9¥0I “ 0°dd no1y, 1SS0 | ¥
or1 | voz | ¥o1 | e¥e | €01 | 641 | 66 | 6BL | 96 31y | 101 | 9%01 “ -6 J"Y |TewpqusYoH SA89H | €
g, | oz1 | 1L | 861 | 88 | €SI | 16 120 | s6 | 268 | 86 | 9¥6 “ ‘o' | IOUOSHIPYISPIAIN | T
oot | zzz | oor | 18z | oor | szt | oor | 9eL | oor | €V t 001 Z¥01 %009D4g | BIRTHOY I39PRs | 1
% | wp | % _ ep | % _ w8b | % | emp| % | ewp | % | =k
vLleLsl sLizLel yL/eL61 eLloLel eIITRHTAQNS Tivd, ntos W IN
Lt B
pjujmes opma gsewl Bionpoid .
%261/8L61—EL61/226T Nue uf woodeN-fn) uf JwINIX0 ‘prordp N$01 [0J13 9P HNJOS NI dAYIEIRAUI0D NN
- oL
_ | os | se | | | 0o | | so | | % 14 |
ov |es |96 | vea | es | 06 | 66 | 80g | L6 | 98% | TOI 0gS “ va's puepye | LI
7 | s6 | cor | esz | es | o6 | gor | e1s | gor | 809 | 2Ol | 0% wnsundx g Vs oyped | 91
gs | est | z6 | ogg | oz | oer | zor | €8s | s8 | 92 | OIT | 0TY UNnu1042S BIpang wsSE | S
e6 | zer | o1 | ¥zz | so | orr | sor | Zes | wor | ¥gS | 90T | 0S8 “ g'gn | ereysacoriopd | ¥I
eit | gec | cor | 9oe | ¥6 | 091 | 101 | ¥is | 66 | 86y | TOL | 08¢ “ 6y |soWPUsoH §,989H | €I
o1 | 81z | 121 | 962 | @8 | orr | eor | gsg | soI | 0es i SII | 08¢ “ oIl opoemlg | Bl
tor | orz | zo1 | oz | oor | ozt | 1rr | ¢ | 001 | 30§ .p IzI | 0€9 “ 0'aTd 300838y | 11
g6 | zoc | 96 | ves | oor | oz | =i | wLs | sor | 83 | 6IT } 089 “ vjuoerg Puy | oI
ot | zor | 88 | ¥1z | s9 | orr | ¥6 | sLy | 0L | 905 | 98 | 0S¥ “ ejueIg eidog | 6
6 | 00z | zot | 0oz | s8 | ovr | eor | zsg | gor | ¥IS | SIT | 009 « ejuelg wojrg | 8
‘€8 w1 | 8 | ziz | 9 | oer | z6 | zev | ¥OU | ¥oS | 06 | OLF “ vimesg soqpdy | £
oes | 62z | wer | soe | ser | osz | wrr | s | 901 | €S 4 LIT | 019 « ejuerg puemell | 9
c6 | 961 | 66 | zvo | 88 | ost | 1i1 | e9s | LOI | 86} SIL | 009 “ vimerg | menon | ¢
18 891 | ¥8 90z | 9L oet | g1t | ogr | oIt | BLSCf OIT | OLS “ eiuerg sudejarg 4
0oL | 90z | 111 | @zg | @8 | o¥r | SOl | Lg§ | 00T | ¥OS | OIT | OLS “ 2IORAO[SOYD) msueSiA | €
otr | szz | 601 | 99z | 211 | 061 | o1 | ozg | 88 | O¥F | SII | 009 “ BIySNY 19813qsTOPRA | §
oot | zoz | oor | ¥z | oor | ozt | oor | 1rs | oor | BOS | 00T | 0TS xooapag |  THBWOY [39PS | T
% |vwp | % |wm | % |vwp| % | wp | % | P % | eam
stlvLet 69/8961 stlyLel 69/8961 ©)BPRIBAGNS vivy [nros M2 IN
BIPIW CIPIN
rjurmes apraa gsem BHONPOId

AN LOLULN

CLEI/¥L6T 15 GIGT/BIGT ¥

[ae uy {n[) v 9JEIMaxa pjojdip N0I YOI} Op HMI0S 1D aapereduwod M)

3 — Buletin stiintific — vol. XXXI,



34 O. PANFIL, M. SAVATTI, M. RUHRIG

CONCLUZII

1. In fhcercérile facute s-a evidentiat faptul cid soiurile de trifoi rosu
apartinind subvarietatilor praecox si expansum sint perfect adaptabile
la conditiile tarii noastre, fiind capabile de randamente productive su-
perioare.

2. Soiurile nordice de o coasd, prin sensibilitatea lor la viroze cit si
prin caracteristicile lor biologice, nu sint recomandate pentru inmulfire
in conditiile de la noi.

3. Soiurile nord-americane prezintd o evidentd sensibilitate la ru-
gini, in loturile semincere ceea ce face ca in wunii ani sd nu se realizeze
o productie corespunzatoare de saminta.

4. Soiurile continental — si central europene sint capabile de un
bun randament productiv putind fi cultivate si multiplicate cu succes in
conditiile tarii noastre.
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THE BEHAVIDOUR OF FOREIGN BREEDS OF RED CLOVER
UNDER REGIONAL CONDITIONS OF CLUJ-NAPOCA

BY C. PANFIL, M. SAVATTI, M. RUHRIG
Summary

During 1969—1975 within the Agronomy Institute of Cluj-Napoca, there were
tested in comparative cultures, a number of 22 foreign breeds. There has been
revealed the successful possibility of reproduction under the conditions of our
country, of the European central and continental breeds belouging to subvariety
praecox.



ABSORBTIA SI ACUMULAREA P# iN DIFERITE ORGANE
ALE PLANTELOR DE HAMEI

de T. SUCIU, 1. BARBAT, A. SALONTAI,
PARASCHIVA IMREH, L. MUNTEAN

Studii asupra utilizarii ingrasdmintelor, precum si asupra rolului aces-
tora in cultura hameiului, sint destul de multe in literatura de speciali-
tate, dar aceste cercetdri isi fixeaza in principal ca scop aplicarea acestora
in vederea mdaririi productiei de conuri si a imbunatatirii acestora (1, 2,
3, 5, 7, 8). In schimb, datele referitoare la studiul aprofundat asupra
nutrifiei minerale a plantelor de hamei, utilizindu-se in special metoda
izotopilor radioactivi, sint foarte putine (3, 4, 6), iar la noi in tara incd
nu au fost intreprinse.

Pornind de la aceste considerente, pentru inceput am abordat nutritia
ou fosfor a hameijului, utilizind in acest scop fosforul radioactiv P2, ur-
marind absorbfia radiculard si extraradiculard, precum si localizarea lui
in diferite organe.

MATERIAL SI METODA

Pentru determinarea @absorbiiei si @ zonelor de acumulare in planti a P3%, am
utilizat doud din cele maj rispindite soiuri de hamei si anume: Brewers-Gold
si Northern-Brewer, care au fost crescute in vase de vegetafie, pe un sol provenit
din plantajia de hamei a institutului. Tratamentul cu P2 s-a facut prin injec-
tarea soluiiei radioactive in sol, la o adincime de 14—16 cm. Pentru un vas am
utilizat 200 pCi solutie de Na,P*0,. Probele pentru determinidri s-au recoltat la
48 de ore dupa tratament, Pentru localizarea calitativd a P32 in organele vegetale
am utilizat autoradiografia, iar pentru determinirile cantitative, am folosit un
contor Geiger-Miiller cu fereastrd frontald de mica. Prima determinare s-a efectuat
cind plantele aveau 14—16 frungze, a doua in pericada de aparitie a lastarilor
floriferd, iar ultima in faza de imbobocire. Determinirile s-au facut pe organe; tul-
pina, radacind si frunze. Frunzele s-au impdrtit, dupa pozitia lor pe
tulpind, In trei zone: frunze bazale (batrine), de la mijloc (mature)
si de la virful tulpinii (tinere); la fel s-a Impéartit si tulpina, in 4rei zone: virf,
mijloc §i bazd. Rezultatele sint exprimate in impulsuri/minut/100 mg substantd
uscatd (S.U.). ]

Aceleasi soiurdi, Brewers-Gold si Northern-Brewer, le-am utilizat si pentru
determinarea nutritiei extraradiculare cu P%. In acest scop, am tratat o frunzi
normal dezvoltatd, asezatd aproximativ la mijlocul tulpinii. Tratamentul s-a facut
cu o solutie de NayP%0,, avind o activitate specifici de 100 pCi, prin imersarea
frunzei. )
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REZULTATE SI DISCUTIIL

Absorbtia, circulaia si acumularea P% in plantele de hamei in faza
cresterii vegetative (14—16 frunze) este fidel redatd de imaginea auto-
radiograficd (fig. 1), din care se desprinde faptul cad fosforul este absorbit
rapid de catre plante. Dupa 48 de ore din momentul tratamentului, este
prezent in toate organele. Cantitatea cea mai mare de P3% se acumuleazd
in organele tinere ale plantei, in virful de crestere si in frunzele tinere
incomplet dezvoltate. Frunzele bazale au cantitatea cea mai micd de P3.
In tulpind se localizeazd o cantitate aproximativ egald cu cea din frunze.
Nervurile frunzelor si zonele imediat limitrofe contin o cantitate de P32
mai mare decit cea acumulati in parenchimul foliar. Zonele marginale
ale frunzei la fel se caracterizeazd printr-un continut diferit de P32, fata
de zona mediand.

Determindrile cantitative asupra continutului in P3 (absorbtia radi-
culara) a diferitelor organe ale plantei de hamei sint sintetizate in tabelele
1 si 2. Din tabelul 1 se desprinde in mod evident acumularea mai intensa
a P32 in frunzele tinere, in curs de crestere. Frunzele mature, situate in
zona de mijloc a tulpinii, contin o cantitate mai micd de P decit frun-
zele tinere. Frunzele bazale, batrine, cu toate cid se afla intr-o zond mai
apropiatd de  sol, sursd de P32, ele contin totusi, comparativ, cea mai
micd cantitate de fosfor radioactiv. Lia ambele soiuri se remarca -aceeasi

Fig. 1. Autoradiografia absorbfiei si acumuldrii fosforului radioactiv (P3?%) in
i planta de hamei.
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Tabelul 1

Absorbtia si localizarea P32, aplicat in sol, in frunzele de hamei, pe fenofaze
(imp./min./100 mg S.U.)

Frunze de la:

Soiul Fenofaza Virf Mijloc Bazi
(tinere) (mature) (batrine)
Northern-Brewer 14—16 3200 2310 1850
frunze
Brevers-Gold 2030 1350 1080
" Northern-Brewer 4306 4020 3900
Lastarit
Brewers-Gold 3760 3307 3550
Northern-Brewer 3830 3770 3515
Imbobocit
Brewers-Gold 3620 3510 3380

ordine cantitativd in localizarea P32, Se observd faptul cd la soiul
Northern-Brewer se acumuleazi in sistemul foliar o cantitate mai mare
de P32 decit la soiul Brewers-Gold. In fenofaza de listirire se observa
cea mai intensa absorbtie si acumulare de P32, mai intensd chiar decit
in faza de imbobocire-inflorire.

Tabelul 2 prezintd date asupra acumuldarii P% in tulpinile, rddacinile
si lastarii celor doud soiuri. In mod normal, cea mai mare cantitate de
P32 ge afld acumulatd in sistemul radicular, care se afld in- contact ne-
mijlocit cu solul impregnat cu fosfor radioactiv. Tulpina, pe toatd lun-

Absorbtia si acumularea

Tabelul 2

P* in tulpina, ridddcina si listarii tulpinall ai plantelor de hamei
(imp./min./100 mg S.U.)

Tulpina
Soiul Fenofaza Radicind Lastari
Virf Mijloc Bazi
Northern-Brewer 14—16 1920 1720 1820 3720 —
Brewers-Cold frunze 2030 | 1860 1620 | 3340 -
Northern-Brewer 4210 3905 3720 4970 4200
Lastarit
Brewers-Gold 3639 3480 3215 4540 3940
Northern-Brewer 3706 3403 3250 4630 3410
Imbobocit
Brewers-Gold 3470 3026 2795 3450 4200




38 T. SUCIU, I. BARBAT, A. SALONTAI, PARASCHIVA IMREH, L. MUNTEAN

gimea ei, comparativ cu sistemul foliar, contine o cantitate mai mica
de P32, Se remarcd faptul cd intre diferitele zone ale tulpinii (virf, baza,
mijloc) cantitatea de P32 acumulatd, variazd destul de pufin. Totusi, se
observd o acumulare mai pronuntati de P32 inspre virful tulpinii, zona
a plantei cu metabolismul cel mai activ. Aceeasi caracteristicd se observa
la tulpind ca si in cazul frunzelor, si anume: o acumulare mai mare de
P32 in perioada lastéritului., Determindrile asupra acumularii de P32 de
citre lastarii tulpinali (tabelul 2), indicd o acumulare mai intensd la
soiul Northern-Brewer.

Tabelul 3

Absorbtia gi acumularea P3%, aplicat extraradicular, in organele plantelor de hamei
(imp./min./100 mg S.U.)

Organul
Soiul . Frunze Tulpina
Radacini
Virf I Mijloc | Bazi Virf | Mijloc | Bazi
Northern-Brewer 398 | 354 180 292 |- 275 140 80
Brewers-Gold 265 207 133 190 170 120 62

Tabelul 3 ‘prezintd date referitoare la nutritia extraradiculard a plan-
telor de hamei, in aplicarea de P3 pe o frunza situatd in zona de mijloc
a tulpinii. S-a urmarit circulatia ascendentd si descendentd ia izotopului,
prin masurarea cantititii de fosfor radioactiv localizat in diferite zone.
Se constatd cd P32 circuli mai ales ascendent si se acumuleaza in can-
titdti mari in organele tinere ale plantei, respectiv in frunzele in curs
de dezvoltare si in virful tulpinii. O cantitate relativ micd de izotop
se semnaleazd si in radicind, ceea ce denotd si o circulatie descendenta
in corpul plantei. Cantitatea crescutd de fosfor radioactiv acumulatd in
frunzele de la mijlocul tulpinii se explicd prin faptul cd in aceastd zona
se afla sursa de P%, respectiv frunza care a fost tratata.

CONCLUZII

Fosforul radioactiv se acumuleazd in cantitdti mai mari in organele
tinere, in virful tulpinii si in frunzele in curs de cregtere. Acest lucru
demonstreazi cd fosforul este necesar in cantitdti mari in zonele meriste-
matice, cu o intensa activitate metabolica.

O cantitate sporitd de P32 se acumuleazi in plantele aflate in feno-
fazele de lastdrire si imbobocire, cind procesele de crestere si sinteza
de substantd uscata sint deosebit de intense.

Fosforul radioactiv introdus in plantd prin absorbtie extraradiculard
migreazi atit ascendent, cit si descendent. Circulatia ascendentd insd este
mult mai intensa.
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ABSORBTION 'AND ACUMULATION OF P32 IN DIFFERENT
ORGANS OF HOP PLANTS

BY T. SUCIU, 1. BARBAT, A. SALONTAI, P. IMREH, L. MUNTEANU
Summary

In has been investigated the absorbtion and acumulation of P3% in different
organs in different phenological phases in hop -plants, the varietes Brewers-Gold
and Northern-Brewer. The P was given to roots and by foliar sprayings. The
plants were grown in green-house. Radiometric and autoradiographic analyses
were made. The results shown an increased accumulation of P32 in young leaves
and in the top of the stem, it is, the zones with a great metabolic activity.
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STUDITI ASUPRA CARACTERELOR MORFOLOGICE $SI
STRUCTURII ANATOMICE A COLONIILOR DE TESUTURI
DE SOLANUM LACINIATUM AIT

de ERSILIA MUNTEANU,*
MARIA DRAGAN-BULARDA#*

Realizarea culturilor de {esuturi de Solanum laciniatum Ait. face parte
integrantd din studiile intreprinse de noi pentru gésirea conditiilor adec-
vate de obijinere a steoizilor prin intermediul culturilor in vitro (2, 3).

Prezenta lucrare se referd la caracterele morfologice ale coloniilor
de tesuturi realizate in vitro din frunze, lastari si rddacini de Solanum
laciniatum Ait., cultivate pe doud variante de mediu solidificate cu agar,
precum si la structura anatomicd a acestui {esut aparent nediferentiat.

Relatari asupra caracterelor morfologice si structurii anatomice a
coolniilor de tesuturi de Solanum laciniatum Ait.,, nu am gasit in lite-
ratura de specialitate. Doar Supniewska si col. (4) amintesc, referindu-se
la suspensiile celulare din. calusul crescut pe medii agarizate, faptul ci
sint constituite exclusiv din celule parenchimatice slab legate intre ele,
care au pierdut complet caracterul de tesut, celule care nu diferd din
punct de vedere morfologic chiar dacd provin din organe diferite.

MATERIAL SI METODA

Calusul de frunza, radacini si listari de Solanum laciniatum Ait. a fost trans-
ferat pe medii nutritive noi la interval de 30—60 zile (in functie de madrimea
recipientului de culturd), timp de 27 luni — calusul de frunzd si 12 luni — calusul
de rddacind si lastari. Cresterea tesutului s-a facut pe cele doud variante de mediu
aganizate care au dndus formarea lui (mediul mineral Murashige-Skoog supli-
mentat cu vitamine, aminoacizi, chinetind si acid « naftil acetic sau acid 2,4 diclor-
fenoxiacetic, in cea de a doua variantd de mediu); conditiile de cultivare au fost
identice cu cele care au asigurat inducerea calusului din explantatele primare (2).

Examenul microscopic a fost efectuat asupra unor tesuturi priovenind din
colonii tisulare de frunzi de 684 si 802 zile, din colonii de lastari de 329 zile si
colonii de radacind de 247 zile, toate dezvoltate pe varianta de mediu in a carei
compozitie intrd acidul « naftil acetic, Tesutul recoltat a fost fixat in alcool,
deshidratat, clarificat si inclus in parafind. Pe acest material s-au executat sec-
tiuni de 7  care au fost deparafinate, rehidratate si colorate cu hematoxilind-
eozini. Examinarea preparatelor s-a ficut la microscopul MC-1, care @ permis si
efectuarea microfotografiilor.

* Institutul agronomic ,Dr. Petru Groza“ Cluj-Napoca
** Statiunea de Cercetari Horticole Cluj-Napoca
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REZULTATE SI DISCUTII

Coloniile de {esuturi de frunza, radacind si lastari de Solanum lacinia-
tum Ait. cultivate pe cele doud variante de mediu mentionate, au
prezentat caractere morfologice similare indiferent de provenienta tesu-
tului si natura mediului, fiind de asemenea neschimbate pe durata cul-
tivarii, fapt pentru care se face o singuréd descriere a aspectului lor mor-
fologic. Aceste colonii au fost chiar de la inceput de tip compus, alcd-
tuite din agregate de granule nu prea compacte, cu coeziune slabd intre
ele, avind o culoare gilbuie luminoasd, uneori verde-gdlbuie (fig. 1).
Mentinerea indelungatd a coloniilor in acelasi recipient de culturd este
urmatd, pe madasura ingreunarii accesului substantelor nutritive in zo-
nele departate de mediu si a epuizarii mediului in substanfele necesare
dezvoltarii, de incetinirea cregterii celulare si de aparitia necrozelor. Cu-~
loarea tesutului devine intens galbuie, apoi primeste o nuantd brunie
care se intensificd si ot timpul se poate generaliza culoarea bruni.

In aceste condifii de cultivare, proliferarea rapidi a calusului in
cursul pasajelor succesive nu a fost asociati cu neoformarea organelor.

Examenul microscopic al preparatelor histologice realizate din colo-
niile de tesuturi de frunza, lastari si radicini de Solanum laciniatum
Ait., a evidentiat o masid fundamentald constituitd dintr-un {esut paren-
chimatic, in care apar semne ale procesuluilde diferentiere. Parenchimul
meristematic neoformat ocuprinde celule :cu marimi ce variaza intre
7—60 1, unele puternic vacuolizate, cu spatii intercelulare mari. In
masa parenchimatici sint dispersate grupe de celule mai mici decit celu-
lele inconjurdtoare, cu nuclei voluminosi; zone in a cdror vecindtate apar
elemente conducitoare, alcituite din celule cu pereti ingrosati, uneori
grupate in fascicole (fig. 2). Nu este exclus ca aceste zone sa fie rdspun-
zatoare de aparitia fascicolelor de vase.

Din observatiile noastre rezultd, deci, lipsa de omogenitate anotomicd
chiar si in cazul calusului de frunzd, aflat intr-un stadiu de pasare
avansat (de 684 si 802 zile). Aceastd lipsa de omogenitate a calusului de
frunzi este, In plus, mai clar exprimatd toemai la tesutul care a suferit
mai multe repicari (vechi de 802 zile). In acest tesut fenomenele de di-
ferentiere sint mai frecvente, respectiv, cantitatea elementelor vascu-
lare, mai mare. Acest fenomen ar putea fi explicat prin imbatrinirea
culturii (1), datoritd mentinerii ei timp de 120 zile in ultimul pasaj,-
fatd de numai 53 zile ¢it a fost mentinutd in ultimul pasaj cultura de-
684 zile. In aceste condifii intensitatea de crestere a tesutului s-a redus
simtitor, fapt ce a putut influenfa aparifia semnelor celei de a doua
diferentieri.

Studiul comparativ al celor trei tipuri de colonii @ scos in evidenta
intensitatea net sporitd a fenomenelor de diferenfiere din masa paren-
chimaticd a coloniilor tisulare de rddédcind. Cit privegte explicatia frec-
ventei vaselor conducédtoare grupate in fascicole din aceste colonii, apre-
ciem cd aceasta s-ar datora mai de grabd potenfialului de organizare
propriu celulelor rdddcinii (organ specializat pentru absorbifie si trans-
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Fig. 1. Colonie tisulard de rddd- Fig. 2. Sectiune microscopicd printr-o colonie tisulard
cinid de Solanum laciniatum Ait. de rddicini de Solanum laciniatum Ait., cu o vechime
dupi o subcultivare repetatd timp de 274 zile (Microscopic section of a root-tissular
de 147 zile (Root-tissular colony of  colony of Solanum laciniatum Ait. of 274 days old).
Solanum laciniatum Ait. after re-
peated subculturing of 147 days

old).

port), decit virstei culturii. Diferenta de numai 55 zile intre virsta acestui
" calus si cea a calusului de listari analizat, nu poate justifica frecventa
net superioard a fenomenelor de diferentiere din calusul de radacing,
cu atit mai mult cu cit repicarea ambelor tesuturi s-a facut la acelasi
interval de timp iar durata mentinerii ambelor tipuri de colonii in ultimul
pasaj a fost acelasi (53 zile).

CONCLUZII

1. Coloniile de tesuturi de Solanum laciniatum ‘Ait. prezintd caractere
morfologice similare, indiferent de provenientd, virstd si natura me-
diului de culturd folosit.

2. Masa fundamentald a coloniilor tisulare de frunzd, rédidcini si
lastari de Solanum laciniatum Ait., cu o vechime de 684 si 802 zile —
calusul de frunzd, 329 zile — calusul de lastari si 274 zile — calusul de
radacing, dezvoltate pe mediul mineral Murashige-Skoog imbo-
gatit, este constituitd dintr-un fesut parenchimatic in care apar semne
ale procesului de diferentiere (fascicole de vase conducétoare).

3. Elementele conducétoare grupate in fascicole sint prezente in
proportie mult mai insemnatd in calusul de radacind, comparativ cu ca-
lusurile de frunzi si calusul de lastari studiate.

4. Calusul de frunzd aflat intr-un stadiu de pasare avansat, este ne-
omogen din punct de vedere histologic, fiind evidente in masa paren-
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chimaticd fascicole de vase conducitoare, fenomenele de diferentiere
fiind mai clar exprimate la calusul de frunzd mentinut in ultimul pasaj
pind in faza in care intensitatea de crestere s-a redus simfiitor.

Adresdm mulfumiri Dr. Szabo Attila de la Institutul agronomic ,Dr. Petru
Groza“ Cluj-Napoca, pentru sprijinul acordat in realizarea acestei lucrari.
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STUDIES ON MORPHOLOGICAL CHARACTERS AND ANATOMICAL
STRUCTURES OF ' TISSUE COLONIES  OF
SOLANUM LACINIATUM AIT.

by ERSILIA MUNTEANU, MARIA DRAGAN-BULARDA
Summary

There have been done cultures of leaf tissues, roots and young shoots of
Solanum laciniatum Ait. on Murashige-Skoog mineral medium enriched
with diverse growth stimulators, solidified with agar; they have been analysed
comparatively, inasmuch as the morphological and anatomic istructune are con-
cerned. The studied tissue colonies have presented similar morphological charaicters,
regardless of origin, age and nature of the used culture medium. These colonies,
macroscopically built from @ homogeneous mparenchymatic mass, have proved
non-homogeneous from anatomic point of view. Within the mass of colony, there
appear signs of the process of differentiation (leading elements), the occurence of
which is connected with the callus of the leaf being in a state of advanced passing,
of decrease in ~growing intensity of the colony; there is to be wunderlined the
evidently superior occurence of the phenomenon of differentiation within the root-
tissular colonies.



DESIMEA PLANTELOR iN CULTURA LA CITEVA LINII SI
HIBRIZI DE TOMATE CU CRESTERE DETERMINATA

de D. INDREA, ANA RADU-NEGRU, GH. MARCA, Z. 0TVOS,
VERONA CETEAN, VALERIA DANCIU, 1. CHIS

.

In scopul extinderii in culturd a tomatelor cu crestere determinata,
la Institutul agronomic ,Dr. P. Groza“, s-a urmarit stabilirea desimii
in culturd a unor linii ameliorate la SCH Cluj-Napoca comparativ cu
hibrizii timpurii HC 340 I, si Pioner II F,.

Desimea plantelor in culturile de tomate depinde de caracterul cres-
terii tulpinii si vigoarea soiului, gradul de fertilitate al solului, specificul
utilajelor de intretinere si recoltare (3) precum si de conditiile climatice
ale zonei.

Pentru soiurile cu crestere determinatd in funciie de vigoarea de
crestere, se folosesc desimi foarte diferite de 42-—83 miji plante la hec-
tar (1, 2). La noi in (fa’d se:recomandi- pentruculturile timpurii de
tomate desimi de 45—48 mii plante/ha. Prin sporirea desimii plantelor
se poate obifine cresterea productiei timpurii la tomate (4).

MATERIAL SI METODA

Experienfele s-au desfisurat in perioada anilor 1974—1976, S-au luat in studiu
urmdtoarele soiuri: Pioner II Fy (prov. R. P. Bulgaria) Arges 400 F; In 1974 si HC
340 F; in 1975—1976; Linia 33 si Linia 12 (SCH Cluj-Napoca), la trei desimi diferite
de plantare 40,8; 47,6; 57,1 mii plante/ha. Expenienta @ fost amplasata in blocuri sub-
divizate. ‘

S-a aplicat tehnologia recomandatd pentru culturile timpurii in cimp, cu pro-
ducerea rasadului in ghivece de wpolietileni cu diametrul de 7 cm, tratarea rasa-
dului cu Cycocel 0,1%/, (in anii 1975—1976), plantarea timpurie si sus{inerea plan-
telor pe spalier cu o singurd sirmd in vederea mecanizdrii lucrarilor de intre-
tinere.

Conditiile climatice au fost mai putlin favorabile culturii de tomate in anii
1974 si 1975 datoritd precipitatiilor excesive din lunile mai, funie, iulie. In 1974
si 1976 temperaturile relativ scazute din mai si junie :au determinat Iintirzierea
recoltarilor.

REZULTATE SI DISCUTII

Ritmul de crestere exprimat prin inal{imea plantelor si numdirul de
lastari pe plantd, inflorirea si fructificarea plantelor, dupd plantarea
in cimp (tabelul 1), demonstreazid cd la inceputul vegetatiei HC 340 F,
‘care este mai timpuriu decit celelalte soiuri are o crestere mai fnaltd
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Tabelul 1
Cresterea, inflorirea si fructificarea plantelor in eimp (media 1975 —1976)
. Inilfimea Numdir Numiir flori in { Numir fructe | Procentul de le-
. Desimea plantetor lastari inflorescenta | legate in inflo- | gare in inflores-
Soiul mi cm pe planti 1-1V rescenta I-IV | centa I—IV
plante/ha 22-24 V 22—-24 V 22—-24 'V 14 VI; 5 VII pind la 14 VI
Pioner II F, 40,8 29,30 6,55 33,15 12,20 36,80
47,6 33,89 7,85 36,90 12,25 33,19
57,1 36,40 7,55 35,65 12,15 34,08
H C 340 F, 40,8 37,95 6,40 29,00 11,35 39,13
47,6 40,20 6,55 23,90 12,05 46,52
57,1 38,60 6,10 27,40 10,75 39,23
Linia 33 40,8 34,28 5,90 36,10 7,90 21,08
47,6 34,40 - 7,40 32,65 7,70 23,58
57,1 38,35 6,65 36,25 9,45 24,70
Linia 12 40,8 35,80 6,60 32,15. 8,95 27,83
47,6 36,45 6,90 34,35 6,55 19,06
57,1 34,60 6,35 29,95 7,15 23,87

si o lastdrire mai sdracad. ‘Inflorirea ‘este’'mai abundenta la Pioner II F,
si Linia 33 iar gradul de legare al fructelor este mai ridicat la hibrizii
timpurii HC 340 F, si Pioner II F; fatd de liniile de tomate incercate.

Productia timpurie (pind la 12 VIII 1974 si 30 VII 1975 si 1976) a
fost mai mare la hibrizii timpurii Arges 400 F,; si HC 340 F; care au
depasit martorul cu sporuri foarte semnificative in fiecare an. Se constatd
deasemenea ca si Linia 33 depdseste hibridul Pioner II F; cu sporuri
semnificative de 20,7—23,69/, la productia timpurie (tabelul 2).

Desi la toate sojurile se constatd tendinta de crestere a .productiei
timpurii prin sporirea desimii, totusi sporuri semnificative s-au obtinut
numai la HC 340 ¥, in 1975 la desimea de 57,1 mii plante la ha fa{a
de aceea de 40,8 mii plante/ha.

Productia totald de fructe a fost influenfatd in mare masurd de
conditiile anului de culturd si soiul cultivat (tabelul 2). Ea a fost mai
mare la Linia 33 decit la hibridul Pioner II Fy, cu exceptia anului 1974,
care a intrunit conditii putin favorabile pentru cultura tomatelor. Hi-
brizii Arges 400 F; si HC 340 F, fiind mai timpurii dau productii totale
mai scizute decit Pioner II F,. In medie pe trei ani productia totald
cea mai ridicatd s-a inregistrat la Linia 33 cu desimea de 47,6 mii
plante/ha cu diferenfe semnificative fatd de wvarianta martor (Pioner
II F,) dar nesemnificative fatd de acelasi soi cu desimea cea mai mica.

Calitatea, productiei (tabelul 3) a fost mai bund la Linia 12 si Linia
33, la care se realizeazd 68,2—76,9%/, fructe de calitatea I-a din pro-
ductia totala, fatd de 60,4—62,30/p la HC 340 F, si 61,9—62,5% la
Pioner II F;. Sporirea desimii plantelor a scizut ponderea productiei
de «calitatea I~a la Linia 33 si 12.
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48 COLECTIV

Linia 12 si 33 au fructe mult mai mari, de 127 si 107 g in medie,
si mai c@rnoase avind 4—15 loji seminale, fatda de HC 340 F, si Pioner
II F, care au greutatea medie in jur de 64 g si 2—5 loji seminale.
Fructele liniilor de tomate sint turtite si usor costate.

Calculele de eficientd economicd, pe doi ani de experiente, scot in
evidentd valoarea Liniei 33, care asigurd beneficiul cel mai ridicat la
un pref de cost relativ scazut fatd de celelalte wariante. Hibridul HC
340 F, asigurd deasemenea rezultate economice mai favorabile decit
Pioner II Fy.

Cu toate cd la desimi mai mari de cultivare a tomatelor valoarea
productiei este mai mare, datoritd cheltuielilor mai ridicate efectuate
cu producerea si plantarea surplusului de rdsaduri se obfine o eficienta
economicd mai scazutd decit la desimea de 40,8 mii plante/ha. Hibridul
HC 340 F,; a realizat la o desime sporiti de 47,6 mii plante/ha, cele
mai bune rezultate economice.

\

CONCLUZII SI RECOMAN_DARI

1. Soiurile de tomate se deosebesc intre ele prin caracteristicile de
crestere si fructificare din primele faze.

2. Sporirea desimii plantelor 'in “culturd' imbunatdfeste dinamica re-
coltarii si volumul productiei timpurii, are o influen{d mai pufin sem-
nificativa asupra productiei totale si calitdtii acesteia.

3. Hibridul HC 340 depdseste celelalte soiuri la productia timpurie,
asigurind rezultate economice favorabile la desimea de 47,6 mii plante/ha.
Linia 33 are o productie timpurie, totald si de clasa I-a mai mare decit
Pioner IT F, realizind indici economici mdlcatl la desiimea de 40 8 mii
plante/ha.

4. Se poate trece in produciie la extinderea in culturd a tomatelor
cu crestere determinatd pentru productie timpurie, cu mespectarea teh-
nologiei specifice, fard copilit si cirnit. Se vor folosi hibridul HC 340 F,
si Linia 33. In acest scop este necesard omologarea Liniei 33. In cultura
timpurie HC 340 F,; se va cultiva cu desimea de 47,6 mii plante/ha iar
Linia 33 cu desimea de 40,8 mii plante/ha.
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CULTURAL DENSITY OF TOMATOES IN SOME LINES
"AND HYBRIDS HAVING AN ESTABLISHED GROWTH RATE

BY: D. INDREA

Summary

The density of plants of early culture was studied in two new lines of to-
matoes (Line 33 and Line 12) and in two hybrids (HC 340 F; and Pioner II Fy).

It was thus assessed that in the cultural practice on short trellis, the best
results were obtained by Line 33 (SCH Cluj-Napoca) with a density of 40.8
thousands of plants per hectare. For an earlier production crop, it might come
. also into consideration the Hybrid 340 F; with ia density of 47.6 thousands plants
per ha.

An increase of plants density from 40.8 t0 57.1 thousands per ha, improved
the harvesting dynamics and increased the early yield, but had a less significative
influence on the total yield, on the quality and economical efficiency of the
crop.

4 — Buletin stiintific — vol. XXXI.
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VARIABILITATEA EREDITARA A VIGORII BUTUCILOR
SI A MATURARII COARDELOR
DE UN AN LA VITA DE VIE

DE ST. OPREA

Cercetarile efectuate pind in prezent aratd ca heterozigotia pronun-
tatd a soiurilor vinifera, determind in descendentele hibride o variabili-
tate pronuntatd chiar in F, si ca ereditatea diferitelor caractere si insu~
siri prezintd aspecte deosebite determinate in primul rind de comple-
xitatea geneticd si valoarea combinativd a formelor parentale, ca si de
originea ecologo-geograficd a acestora (5, 2, 8, 3, 6, 1, 4, 7 s.a.).

In lucrarea noastrd se prezintd rezultatele cercetdrilor cu privire la
ereditatea vigorii de crestere a butucilor si a maturarii lemnului la
coardele de un an la descendentele hibride intraspecifice (Fy) de vita
de vie. ’

MATERIAL SI METODA

Din materialul hibrid, obtinut in andi 1958 si 1959 la Stafiunea de Cercetari
Horticole Cluj-Napoca, au fost cercetate in perioada 1964—1973 descendentele Fy
de la 12 combinatii reciproce ocu un numdér total de 3.538 plante. La fncrucisari
s-au folosit 8 soiuri vinifera deosebite in ceea ce priveste caracterele, insusirile si
originea lor ecologo-geograficid (Perla de Csaba, Regina viilor, Madeleine Royale,
Chasselas doré,- Chasselas diamant, Chasselas admirable, Muscat Hamburg si
Afuz Ali).

REZULTATE SI DISCUTII

Vigoarea butucului. Hibrizii studiaji au fost grupati in urma bonitérii,
in cinci clase de vigoare luindu-se ca sistem de referinte soiurile mai
vechi cultivate la noi insa -reprezentative pentru fiecare clasi de vigoare
in -parte. N .

Din datele prezentate in tabelul 1, rezultd cd repartizarea hibrizilor
pe clase de wvigoare diferd de la o combinatie hibridd la alta, in raport
cu genitorii folositi la incrucisare si modul de utilizare a acestora in
cadrul perechilor parentale.

Cind se incruciseazad intre ele soiuri cu vigoare mijlocie spre mare
(Muscat Hamburg, Afuz Ali, Chasselas doré, Regina viilor, etec.) in des-
cendentd rezultd un procent mai mic de indivizi cu vigoare slaba si o
frecventd de peste 809/ :a plantelor hibride foarte vigurcase si vigu-
roase.
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Repartizarea pe clase de vigoare a hibrizilor studiati

Tabelul 1

Nr. de Clase de variatie Vigoarea carac-
Originea eco- pl;;nte vigoare teristici a geni-
Combinatia hibrida logo-geograficd | anali- | foarte | Vigoare | vigoare | vigoare torilor
a genitorilor zate mare | mare |mijlocie| slabd —
% % % % | matern | patern
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Muscat Hamburg ;
1. Perla de Csaba PbxP.g 271 | 23,98 | 43,17 | 22,51 | 10,34 | M—V| m-—s
, Perla de Csaba AT
2. Muscat Hamburg P.gxP.b 217 | 11,52 (52,07 19,81} 16,60 | m—s | M-V
3, Muscat Hamburg Pbhx0an | 242 | 56,61 (30,99 10,33 | 2,07 [M—V|M—V
Regina viilor )
Regina viilor o o = | e v v
4. Muscat Hamburg O.anx P.b | 219 | 42,46 | 44,75 12,33 | 0,46 | M—V M-V
5. Muscat Hamburg Pb.xOc | 258 (5821 (37,13 4,66 0 |M—V|[M—V
Chasselas doré
Chasselas doré .
6. Muscat Hamburg O.c X P.b 646 | 48,82 140,65| 9,44 | 1,09 | M—V|[M-Y\
7, Muscat Hamburg PbxO. an | 252 |51,11]40,16| 7,94 0,79 | M—V[M—V
Afuz Al
Afuz Ali
8. Muscat Hamburg P.an x P.b| 220 |50,00]| 38,18 | 11,82 0 M O [M-V
Madeleine Royale
,9‘ Muscat Hamburg O- ‘%' P.b 311 '1'37,86140,19| 6,43 2,58 M (M-V
Chasselas diamant }
10. Muscat Hamburg O.c X P.b. 313 |37,06{47,60|14,38} 0,96 m—s | M-V
Afuz Ali
11. Chasselas admirable X O.an X O.c. | 253 [ 49,01 | 34,78 { 10,67 | 5,54 I‘VI M
Chasselas admirable ,
12. 5 X O.cx0.an | 333 21,92 | 48,04 127,33 | 2,71 M M
Afuz Ali !

P.b == pontica balcanica; P.g = pontica giorgica; O.an = orientalis antasiatica;
O.c = orientalis caspica; O = occidentalis.
m—s == vigoare mijlocie-slabdi; M = vigoare mijlocie; M—V = vigoare mijlocie spre mare.

Cind se incruciseazd un soi viguros (Muscat Hamburg) cu un soi
de vigoare mijlocie-slabad (Perla de Csaba) numadrul plantelor cu vigoare
slabd creste, in schimb scade cel al plantelor viguroase si foarte vi-
guroase.

Cu privire la vigoarea butucului, fenomenul heterozis se manifestd
neuniform si pe indivizi izolati, cu frecventd mai mare la descendentele
provenite de la genitori cu origine ecologo-geograficd diferits.

Datele noastre cu privire la manifestarea fenomenului de heterozis
confirma unele observatii obtinute anterior (5, 6, 7, 8) si in acelasi timp
intéreste ideia c& vigoarea de crestere este o insusire cantitativd con-
ditionatd genetic de mai multi factori.

Transmiterea ereditard a maturdrii lemnului la coardele de un an,
a fost analizatd dupd inceputul lignificarii lastarilor si dupd maturarea
coardelor la incheierea perioadei de vegetatie din ciclul biologic anual.
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Penitru analiza inceputului lignificdrii lastarilor, plantele hibride au
fost grupate prin bonitare in cinci clase, folosind ca sistem de referinte
comportarea soiurilor genitoare in condifiile date si anume: foarte pre-
coce, precoce, mijlocie, tardive si foarte tardive.

Tabelul 2
Repartizarea pe clase dupd inceputul lignifiedirii listarilor
Clase de variatie
Combinatia hibrida foarte precoce | mijlocie | tardive foarte
precoce % % % tardive
% %
1 2 3 4 5 6
1. Muscat Hamburg X  Perla de Csaba 23,98 | 42,06 1 33,21 | 0,75] O
2. Perla de Csaba X Muscat Hamburg 22,12 | 64,05 113,36 | 0,45( O
3. Muscat Hamburg x Regina viilor 0,84 | 35,12 | 49,17 | 14,87 0
4. Regina viilor X Muscat Hamburg 0,22 123,29 150,68 17,81} 0
5. Muscat Hamburg X Chasselas doré 7,36 139,53 | 51,55 1,56 O
6. Chasselas dore X Muscat Hamburg 7,12 142,87 | 42,73 | 7,28 O
7. Muscat Hamburg x Afuz Ali 1,98 | 23,41 | 59,52 | 13,49 | 1,60
8. Afuz Ali X Muscat Hamburg 1,82 | 29,54 | 41,36 | 21,36 | 5,92
9. Madeleine Royale x Muscat Hamburg 14,44 { 49,67 | 24,67 | 11,22 | O
10. Chasselas diamant X Muscat Hamburg 4,79 138,01 [ 39,93 15,97 | 1,30
11. Afuz Ali x Chasselas admirable 2,37 | 26,88 | 42,68 | 16,60 | 11,47
12. Chasselas adinirable x Afuz Ali 1,20 { 31,563} 48,34 | 12,92 | 6,01

foarte precoce, aseminitor cu soiul Perla de Csaba; precoce cu soiul Madeleine Royale;
mijlocie cu soiul Chasselas doré; tardive cu soinl Muscat Hamburg §i foarte tardive cu
soiul Afuz Ali.

Din tabelul 2 rezultd cd inceputul lignificdrii lastarilor la descenden-
tele hibride intraspecifice F apare corelat cu specificul soiurilor genitoare
si modul de utilizare a acestora in cadrul perechilor parentale. Pro-
centul cel mai mare de plante foarte precoce si precoce se remarcd in
cadrul combinatiilor la care participd cel putin un genitor care poseda
aceastd insusire si a fost folosit la hibridare ca plantd mamé& (Perla de
Csaba si Madeleine Royale). .

In combinatiile la care participd un soi cu inceputul lignificdrii 1is-
tarilor tardiv sau foarte tardiv, cum ar fi Afuz Ali, procentul de plante
precoce si foarte precoce scade, in timp ce procentul de plante cu in-
ceputul lignificérii lastarilor tardivi si foarte tardivi, creste.

Aparitia de plante cu inceputul lignificarii lastarilor foarte precoce
si precoce, chiar si in combinatiile dintre genitori la care nu este ca-
racteristicd aceastd insusire in conditiile date, poate fi atribuitd hetero-
zisului, fenomen cu manifestare neuniforma si intr-un procent scézut.

Pentru analiza maturdrii coardelor de un an la sfirsitul perioadei de
vegetafie, plantele hibride au fost grupate prin bonitare in cinci clase
de maturare si anume: foarte bund, bund satisficitoare, slabd si foarte
slaba.
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Din datele obtinute (tabelul 3), rezultd ci maturarea coardelor de
un an la sfirsitul perioadei de vegetalie, prezintad o variabilitate mare de-
terminatd in principal de specificul soiurilor genitoare si modul de uti-
lizare a acestora in cadrul perechilor parentale.

Tabelul 3

Repartizarea pe clase de maturare a ecoardelor de un an, la sfirgitul perioadei de vegetatie

Clase de variatie
Combinatia hibrida ar isfa-

* Dama | P20 | "o | a0 | s

% % ‘ %

1 2 3 4 5 6

1. Muscat Hamburg X Perla de Csaba 14,76 1 50,92 130,99 | 3,33} 0

2. Perla de Csaba X Muscat Hamburg 34,56 159,44 | 5,13| 0,87 | 0

3. Muscat Hamburg X Regina viilor 11,57 139,67 | 41,32 7,44 | O

4, Regina viilor X Muscat Hamburg 15,52 144,29 [ 31,05 | 9,14 | O

5. Muscat Hamburg x Chasselas doré 19,38 | 46,89 1 31,78 | 1,95| ©

6. Chasselas doré X Muscat Hamburg 32,81 137,77 [ 24,92 450 | O
7. Muscat Hamburg x Afuz Ali 4,36 |.41,26 | 35,71 | 14,95 | 8,72
8. Afuz Ali X Muscat Hamburg 10,00 | 43,18 { 20,90 | 17,73 | 8,19
9. Madeleine Royale X Muscat Hamburg 20,90 | 43,09 | 24,19 | 11,25 | 0,57
10. Chasselas diamant X Muscat Hamburg 13,74 } 40,89 | 27,79 { 16,93 | 0,65
11. Afuz Ali X Chasselas admirable 14,23 |1 20,16 [ 37,94 [ 21,74 | 5,93
12. Chasselas admirable (X Afuz Ali 7,51 (33,33 | 40,54 | 13,51} 5,11

foarte buni, cu lemn maturat pe toati lungimea coardelor; bunid cu lemn maturat numai
pe 75% din lungime; satisficifor numai pe 609 ; slabi pe 45—509%, si foarte slabi numai
pini la 309%. . . .

in combinatiile hibride cind s-au folosit soiuri la care coardele se ma-
turizeazd mai slab in conditiile date, procentul de plante cu maturarea
coardelor buna si foarte buna scade, in timp ce procentul de plante cu ma-
turare slabd si foarte slaba creste simtitor.

Aparitfia de plante cu maturarea coardelor bund si foarte buni in
combinatiile dintre soiuri cirora nu le este caracteristicd aceastd insusire
in conditiile date (Afuz Ali, Chasselas admirable, Muscat Hamburg), poate
fi atribuitd heterozisului, fenomen cu manifestare neuniforma insd cu
frecventa sporitd atunci cind genitorii au origini ecologo-geografice di-
ferite. :

CONCLUZII

1. Transmiterea vigorii butucilor si maturarea coardelor de un an la
sfirsitul perioadei de vegetatie, in descendentele hibride intraspecifice
F, de vitd de vie, prezintd o variabilitate pronuntatd determinata genetic
de mai multi factori, in rindul cdrora pe primul plan se situeazd baza
geneticd specificd, originea ecologo-geograficd a genitorilor $i modul de
folosire a lor in cadrul perechilor parentale.
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2. Heterozisul vigorii butucului si a maturarii coardelor de un an-in
descendentele hibride intraspecifice F;, se manifestd neuniform si pe in-
divizi izolati, cu o frecventd mai mare in rindul plantelor provenite din
incrucisarea unor soiuri cu origine ecologico-geograficd diferita.

3. Cel mai mare procent de plante cu inceputul lignificarii ldstarilor
foarte precoce si precoce §i cu o maturitate corespunzétoare ia coardelor la
sfirsitul perioadei de vegetatie, se remarcd la combinatiile hibride la care
participd cel putin un genitor care posedd aceastd insusire si este folositd
ca mama (Perla de Csaba, Madeleine Royale).

4. La majoritatea combinatiilor studiate, inceputul lignificarii lasta-
rului se coreleazd pozitiv cu gradul de maturare a coroanelor de un an
la sfirgitul pericadei de vegetatie.
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HEREDITARY VARIABILITY OF THE PLAT VIGOUR
AND THE RIPENING OF ONE-YEAR OLD SHOOTS IN
CRAPES

by ST. OPREA
. Summary

From studies, concerning 3.538 intraspecific hybrid plants (Fi) of grapes, ori-
ginated from 12 parental pairs, it can be concluded that the vigour of plants and
the ripening of one-year old shoots at the end of the growing season, are conditio-
ned mostly by the specific genetic base of the parental varieties, by the way of
their use in the process of - hybridization and by their ecological-geographical
origin. E

The heterozis of the plant vigour and the ripening of one-year old shoots is
expressed ununiform and only in a few numbers of progenies, but with a higher
frequency in progenies obtained from parents different ecological-geographical
origin.
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IZOLAREA SI IDENTIFICAREA UNOR SPECII DE
FUSARIUM DE PE DIFERITE SPECII SI SOIURI DE GRIiU
SI TRITICALE

de FLOREA, N,, I. BOBES si MARIA CIUGUDEANU

Speciile genului Fusarium fie parazite sau saprofite, constituie una
dintre cele mai raspindite grupe de ciuperci, cauzind in lumea intreagd
pierderi cantitative si calitative de recoltd foarte mari.

Bolile produse de aceste ciuperci sint diferite, ele actionind fie ca pa-
razifi specializati producind ofiliri (tracheomicoze), fie ca paraziti de de-
bilitare producind putregaiul plantelor in toate stadiile de dezvoltare sau
sistdviri ale boabelor.

La cereale, mai mult decit la altd grupd de plante si mai ales in ul-
timele doua decenii, pagubele produse de speciile genului Fusarium sint
deosebit de grave (1, 5, 8). Astfel, in Europa, productia de griu a fost
redusd in unii ani, darmai ales in-ultimii 5rani cw 10-~700/y (5).

Nici tara noastrd nu a fost scutitd de epifitiile de fuzariozi la griu
cum au fost in anii 1961, 1964, 1965, 1970, 1971, 1973, 1975, cauzind pier-
deri de 40—500/, plerderl care in Tnansﬂvama dupa estimarile noastre
si ale altor autori Munteanu si Timpeanu, 1970) s-au ridicat in
unele unitati la 60—709/ si chiar la 900/,

Aceste grave epifitii au fost favorizate de conditiile climatice (tem-
peraturd si umiditate atmosfericd ridicatd), cit si de rezerva biologica
mare a agentilor patogeni, la aceasta din urmd aducindu-si contributia
monocultura sau alternanta griu-porumb, ingrdsarea neechilibratd (exces
de azot), cit si folosirea soiurilor putin rezistente.

Nevoile mari de griu si porumb ale tirii fac imposibild renuntarea cel
putin in unele zone, la monoculturd sau succesiunea griu-porumb, astfel
incit se pare cd directia In care va trebui actionat este reducerea rezer-
vei biologice (prin mijloace agrofitotehnice, biologice), dar mai ales crea-
rea de soiuri rezistente.

Realizarea acestui din urma deziderat presupune ca in munca de
ameliorare sd se acorde atenfia cuvenitd acestei probleme, si se testeze
rezistenta prin infectii artificiale cu toate speciile si rasele patogenilor,
in asa fel incit productia sd nu mai sufere sau plerderlle sa fie cit mai
mici.

In directia aceasta ne-am orientat si noi atunci cind ne-am propus
sd izoldm de pe specii si soiuri de griu si triticale, speciile de Fusarium
care sd fie apoi folosite in munca de ameliorare pentru testarea rezisten-
tei diferitilor genitori, linii sau soiuri de griu.
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MATERIAL SI METODA

Materialul folosit pentru izolare, spice si boabe de griu cu simptome de fuza-
riozd, a fost recoltat in perioada coacerii in pirgd din cimpul experimental al Sta-
tiunii de Cercetiri Agricole Turda In anul 1975.

Boabele sau pdartile fuzariate ale spicului au fost trecute in camere umede
sau pe mediu cartof-dextrozi-agar (CDA). Apoi miceliul a fost transferat in
eprubete pe mediu CDA. Eprubetele au fost incubate la temperatura de 22—24°C
timp de 30 zile.

Identificarea speciilor s-a facut pe baza aspectelor culturale macroscopice,
precum si prin studiul microscopic al fructificatiilor - avind ca bazi sistematica
Messiaen si Cassini (1968).

REZULTATE SI DISCUTII

Speciile de Fusarium izolate si identificate de pe esantioanele cerce-
tate sint umatoarele: * :

1. Fusarium roseum var. graminearum (Schwabe) SN. et H. Pe mediu
CDA formeazd .colonii pufoase ce se raspindesc pe toatd suprafata me-
diului, de culoare albid la inceput, apoi roz-visinie cu sau féra portiuni de
culoarea mustarului. Mediul de culturéd este pigmentat visiniu intens sau
roz-rosu. Sporularea se petrece mai greu, uneori formeazid sporodochii
roz-portocalii; albe~roz racoperite mmai mult sau mai putin de miceliul
aerian. Formeazd macroconidii de formd foarte variabild, dar care au
celula bazald bine distinetd cu 3, 5, 7 septe, formind deseori clamidospori
pe conidii (fig. 1). Dimensiunile conidiilor sint cuprinse intre 24,8—62X
% 3,1—5,5 u. Microconidiile de obicei lipsesc. Clamidosporii formati in
miceliu sint rari, mai frecvent se gésesc pe conidii. Cind sint prezenti in
culturd ei sint asezati in lant.

2. Fusarium roseum var. culmorum (Schwabe) SN. et H. Pe mediu
CDA formeazd colonii pufoase, albe la inceput, apoi roz-visinii sau roz-
albe. Mediul de culturd este pigmentat visiniu intens. Aceastd specie se
caracterizeazd prin conidii scurte si late (fig. 2), ingustate treptat sau
brusec la capete, celula apicald sub forméd de cioc, git de sticla, iar celula
bazald sub forma de picior. Numéirul de septe este in general de 3—5.
Dimensiunile sint cuprinse intre 24,8—46,5%x4—6 p. Clamidosporii cind
se formeazd sint situati terminal sau intercalari, solitari sau in lanturi,
globulosi.

3. Fusarium roseum var. avenaceum (Sacc.) SN. et H. Poate invada
cerealele in diferite stadii de dezvoltare. Pe mediul CDA formeazad co-
lonii mari pufoase, ce se raspindesc pe toatd suprafata mediului de cul-
turd, de culoare albi la.inceput, apoi alb-visinii. Pigmentatia mediului
este de la rosu-carmin pind la brun. Formeazd sporodochii portocalii.
Aceastd specie se caracterizeazd prin macroconidii alungite, subtiri, ar-
cuite (fig. 3), ce nu produc clamidospori, cu celula bazald bine distinctd,
iar celula apicald alungitd si subtire. Macroconidiile au 3, 5, 7 septe si
prezintd germinatie laterald. Dimensiunile sint cuprinse intre 27,9—65,1X
X 2,7—3,4 n. Clamidosporii lipsesc.
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Fig. 3. Fusarium roseum var. avenaceum — macroconidii

Fig. 4 Pusarium roseum var. gibbosum — mactroconidii $i clamidospori
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Fig. 5 Tusarium moniliforme — micro si macroconidii

4. Fusarium roseum var. gibbosum (WR.) N. Comb. Pe mediu CDA
formeaza colonii pufoase-pieloase, raspindite pe toatd suprafata mediului.
La inceput miceliul de culoare alba, apoi alb-murdar trece in bej cu zone
cafenii. Se recunoaste dupa abundenta clamidosporilor verucosi sau ne-
tezi, in pachete de cite 2—3 sau in lanfuri si dupd aspectul incovoiat al
conidiilor (fig. 4), cu dimensiuni intre 15,5—52,7 X 2,7——5 w. Microconidiile
lipsesc. Produce sporodochii de culoare maro-rosie.

9. Fusarium moniliforme (Sheld) SN. et H. Pe mediu CDA formeaza
colonii pufoase, raspindite pe toatd suprafata mediului de culturd de
culoare albd. Pigmenteazd mediul de culturda in violet. Macroconidiile
sint lungi, subtiri, cu 3, 5, 7 septe (fig. 5), cu dimensiunile cuprinse intre
25,5—53x 2,5—4,3 1. Microconidiile sint foarte abundente in culturi pe
mediu artificial si au forma ovald, ascutitd la un capit, uni sau bicelu-
lare (fig. 5). Clamidosporii lipsesc.

Din analiza datelor inscrise in tabelele 1, 2 si 3 privind distribuirea
speciilor de Fusarium pe speciile si soiurile de griu si triticale cercetate,
rejese cd cel mai frecvent si important agent al fuzariozei este Fusarium
roseum var. graminedrum, urmat de Fusarium roseum var. culmorum.

Frecventa mai mare a speciei Fusarium roseum var. graminearum
este explicatd prin conditiile climatice ale zonei caracterizate prin tempe-
raturi moderate si umiditate ridicatd, conditii favorabile agentului pa-
togen, corelatie constatatd si de Messiaen si Cassini (1968).

Specia Fusarium roseum var. graminearum este de asemenea cel
mai periculos agent patogen. al fuzariozei spicelor in R.S.F. Jugoslavia
si in R. P. Unrgaria (Focke, 1974).
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Tabel 1
Specii de Fusarium izolate de pe specii de Triticum si Aegilops
Nr. crt. Specia de Triticum sau Aegilops Specia de Fusarium
1. Triticum dicocoides Fusarium roseum var. graminearum
C 2. Triticum polonicum Fusarium roseum var. gibbosum
3. Triticum aestivum ssp. spelta | Fusarium roseum var.. graminearum
Fusarium roseum var. culmorum
4. Triticum monococcum Fusarium roseum var. gibbosum
5. Triticum monococcum var. Fusarium roseum var. avenaceum
nigricum
6. Triticum dicoccum var. farum | Fusarium roseum var. avenaceum
7. Triticum timofeevi Fusarium roseum var. graminearum
8. Triticum turgidum - Fusarium roseum var. culmorum
9. Triticum dicocoides var. Fusarium moniliforme
spontanovilosum
10. Aegilops squarosa Fusarinm roseum var. graminearum
11. Aegilops caudata Fusarium roseum var, graminearum
Tabel 2
Speeii de Fusarium izolate de pe soiuri de griu de primdvari
Specia de Cas . .
Nr. ert. Tx;?ticum Soiul . Specia de Fusarium
1. Tobari 8156 | Fusarium roseum var. graminearum
2. Tanori F 71 Fusarium roseum var. graminearum
3. Mexifen Fusarium roseum var. graminearum
i Fusarium roseum var. culmorum
Triticum T - -
4. aestivam Yecora ¥ 70 Fusarium roseum var. graminearum
5. ssp.vulgare | 715—70 Fusarium roseum var. graminearum
6. | Bonza 55 Fusarium roseum var. graminearum
7. Nuri 70 Fusarium roseum var, graminearum
8. Giza 155 Fusarium roseum var. gibbosum
9. . We— GTO X KAL—B.B.| Fusarium roseum var. graminearum
10. Crane ,,8” Fusarium roseum var. graminearum
11, Cocorit ,,S” Fusarium roseum var. graminearum
12, Capeiti Fusarium roseum var. graminearum
13. Hercules Fusatium roseum var. graminearum
Triticum : Fusarium roseum var. avenaceum
14. | durum Gerardo 574 Fusarium roseum var. avenaceum
15. Cocorit 71 Fusarium roseum var. graminearum
16. Quilafen Fusarium roseum var. graminearum
Fusarium roseum var. gibbosum
17. Anhinga Fusarium roseum var. graminearum
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Tabel 3
Specii de Fusarium izolate de pe triticale

Nr, crt. Soiul Specia de Fusarium

1. Armandilo ,,8” Fusarium roseum var. graminearum
) " | Fusarium roseum var. culmorum

2. Beagle Fusarium roseum var. graminearum
Fusarium roseum var. culmorum

3. Cinamon Fusarium roseum var. gibbosum

4, Inia ARM ,,S” Fusarium roseum var. graminearum
Fusarium roseum var. culmorum

5. Maia I ARM ,,S” Fusarium roseum var. graminearum

Fusarium roseum var. culmorum se situeazd ca frecventd dupd Fu-
sarium roseum var. graminearum contribuind aldturi de aceasta la sista-
virea spicelor, producind in acelasi timp si putreziri ale radé&cinilor si
bazei tulpinii.

Prezenta speciei Fusarium roseum var. gibbosum printre speciile mai
des izolate s-ar putea explica printr-o rezervi biologicd mare, pentru cd
asa cum aratd Gordon citat de Messiaensi Cassini (1968) aceasta
specie este un constituent major al microflorei solului, reprezentind
16—299/, din izolatele de Fusarium, ea conservindu-se bine in sol prin
numerosii clamidospori pe care-i formeazd. Celelalte specii, Fusarium
roseum var. avenaceum $i Fusarium moniliforme au fost gésite pe mate-
rialul analizat in proport{ie mai mica. De altfel, Fusarium moniliforme
este o specie mai frecventa in regiunile calde.

Spicele unei plante, respectiv soi sint in general atacate de o singura
specie de Fusarium agsa dupd cum reiese din tabele, desi sint si situatii
in care s-au gasit infec{ii asociate a doud specii, mai des intilnita fiind
asociatia Fusarium roseum var. graminearum ou Fusarium roseum var.
culmorum, aspect semnalat si de Mesterhazy (1974).

Asocierea mai frecventd a celor doud specii pe acelasi soi sau specie
de griu se explicd probabil printr-o rezervad biologica si agresivitate mai
mare a lor decit ‘printr-o ,favorizare“ reciprocd. In general insi, insta-
larea unei specii exclude prezenta alteia.
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ISOLATI "N AND IDENTIFICATION OF SOME FUSARIUM
SPECIES ON WHEAT SPECIES, VARIETES AND
TRITICALE

by FLOREA, N., 1. BOBES and MARIA CIUGUDEANU
Summary

Fusarium species were identified on different wheat species and friticale sho-
wing fusariosis symptoms on ears, glumes and seeds in the fields of the Agricul-
tural Experimental Station Turda during 1975. . )

The most important pathogen of wheat fusariosis ears and seeds found was
Fusarium roseum var, graminearum folowed by Fusarium roseum var. culmorum.,
Both species largely affect wheat production calling for attention during the ame-
lioration process.

The highest frequency of Fusarium roseum war, graminearum may be corre-
lated with the climatic conditions in the area characterized by moderate tempe-
ratures and high humidity.

Other isolated species as Fusarium roseum var. gibbosum, and Fusarium roseum
var. avenaceum were detected in a lesser extend.

Ears and seedes of a species or plant were found to be infected by a single
Fusarium species, though associated infections were also detected. The most
frequently encountered association was that of Fusarium roseum var. graminearum
with Fusarium roseum var. culmorum.



CONTRIBUTII LA CUNOASTEREA MODULUI DE ACTIUNE
A FENOTIAZINEI SI DERIVATILOR SAI ASUPRA
INSECTELOR

de I. GHIZDAVU, C. BODEA SI LETITIA GHIZDAVU

Modul de actiune a fenotiazinei si-derivatilor sdi asupra insectelor
este pufin cunoscut. Acestea reduc activitatea motoare (3), capacitatea de
coordonare nervoasd (16), activitatea electricd a sistemului nervos (18),
blocheazad sinapsele neuromusculare (4), incetinesc ritmul de dezvoltare
(9), avind chiar o actiune teratogenad (14). Pufinele teste antienzimatice
au relevat o inhibare moderatd a colinesterazei (8), puternicd a cito-
cromoxidazei si o lipsd de acfiune asupra succindehidrogenazei (19).

Mai bine cunoscutd, actiunea derivatilor folositi ca medicamente asu-
pra animalelor superioare a relevat in primul rind o inhibare a colines-
terazei precum si a incd 25 alte enzime, dar inhibarea acestora este
nespecificd si slab localizatd, responsabild pentru actiunea biologicd si
toxica parind a fi inhibarea colinesterazei (7).

Intrueit medicamentele fenotiazinice sint derivati N-substituifi si de
cele mai multe ori au substituitd si pozitia 2, iar derivatii 2-substituii
posedd cele mai bune proprietati insecticide (7) am studiat daci in
procesul de intoxicare aceste substante inhibd colinesteraza din sistemul
nervos al insectelor, in ce fazi a procesului de intoxicare apare inhibarea

enzimei, care este importanta 1nh1bar11 si ce corelatii existd intre aceasta
si procesul de intoxicare.

MATERIAL SI METODA

Materialul chimic studiat a fost fenotiazina purd (FZI) si sapte derivaji ai sii:
fenotiazona (FZO); 2-C1-FZI; 1,7-diclor-FZI; 2,7-diclor-FZI; 3,7-diclor-FZI si 3-tiocian- .
10-metil-FZ1 (cel mai toxic \dmrtre derivatii N-subsmum)

Modul de acfiune & fost studiat simptomatologic si histoenzimologic pe femele
virgine de 5 zile din linia IAC de Musca domestica L 1ntox1cate prin mefhoda topicd cu
doze reprezentind 1,3 X DL-50 a fiecdrei substante (7).

Simptomatologia intoxicatiel a fost stabilitd pe baza studiului aminuntit al
fazelor care se succed de la aplicarea toxicului pind la moartea insectei (6, 17)
in paralel cu intoxicatia cu insecticide mai bine cunoscute ca mod de actiune:
DDT si lindan (organoclorurate) dipterex si paration (organofosfati) si sewin (ester
carbamic). Eventualele asemanéri si deosebiri de durati si aspect ale diferitelor
faze ne indici asemdinéri sau deosebiri ale modului de actiune.

Nivelul activitatii colinesterazice din cerebronul mustelor normale sau aflate
in diferitele faze ale intoxicafiei a fost determinat prin metoda KOELLE-COU-
TEAUX (10), care permite relevarea actiunij inhibitoare ,jin vivo* numai a can-
titatii de substantd wcare ajunge.in mod natural la mivelul sistemului nervos inla-
turindu-se artefactele produse ,,in vitro“ de excesul de substanta.

5 — Buletin gtiintific — vol. XXXI,
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REZULTATE $I DISCUTII

Din studiul simptomatologiei rezultd cd primele doua faze (prodro-
mica si tipicd) ale procesului de intoxicare cu fenotiazind si fenotiazond
nu pot fi delimitate ca si in cazul intoxicatiei cu DDT, aspectul lor su-
gerind un mod de actiune aseméndtor. In cazul celorlalti derivati aceste
doua faze sint mai scurte si apare o delimitare intre ele, intr-o maniera
asemandtoare intoxicatiei cu lindan, prezenfa unor cantitdti mai mari de
clor in moleculd determinind aseméinari mai mari cu intoxicatia cu lindan
(mai puternic clorurat ca DDT-ul), fapt remarcat si in cazul intoxicatiei
cu dipterex. Faza a treia, coreo-ataxicd, in cazul tuturor substantelor
studiate este foarte lunga (6,5 ore), iar fazele clonicd (knock down) si
psericd sint relativ scurte (2 respectiv 1 ord), asemanindu-se mult cu fa-
zele similare ale intoxicatiei cu sevin si sugerind o inhibare a colines-
terazei.

Figura 1 reprezintd o0 sectiune transversald la nivelul corpului central
al cerebronului unei musgte neintoxicate, in care s-a pus in evidenta
activitatea colinesterazicd, zonele inegrite fiind cele cu activitate intensa.
Din compararea cu figura 2, care reprezintd structura cerebronului la
acelasi nivel, rezultd cd in cerebronul insectelor neintoxicate existd o
foarte intensd activitate colinesterazicd in Laminae-le ganglionare, me-
dulae-le externe si interne, neuropile, corpul central, glomerulii deu-
tocerebrali si ‘ganglionii subesofagieni| zone ' foarte bogate In sinapse.
Zonele bogate in traijecte fibrilare, aglomerari de axoni (tijele corpilor
pedunculafi, puntea cerebrald si comisurile deuto- si tritocerebrale) pre-
zintd o activitate colinesterazicd mult mai redusa.

Din analiza figurilor 3a, b, ¢ si 4a, b, ¢, care reprezintd activitatea
colinesterazicd In sectiuni prin cerebronii unor muste intoxicate cu fe-
notiazind si respectiv cu 2-Cl-FZO, rezultd cd in faza prodromica-tipicé

Fig. 1. Activitatea colinesterazici din cerebronul unei mugte normale, neintoxicate.
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Fig. 2. Structura unui cerebron de Musca domestica L., secfiune transversald (dupi RAMADE)

(19)/: t.pd. = tijele corpilor pedunculati; c.pd. = corpi pedunculati; c.c. = corpul central;

np. = neuropile; o.c. = ochi compusi; l.g. = lamina ganglionaris; ch.e. = chiasma externi;

ch.i. = chiasma interni’; m.e. = medula externd ; m.. = medula interni; fie. = foramen eso-

fagian; c.d.c. = comisura deuto-cerebrald; g.d.c. == glomeruli deuto-cerebrali; t.c.c. = tu-

berculii corpului central; g.s.e. = ganglioni subesofagieni; p.c. = puntea cerebrald; c.t.c. =
comisura tritocerebrald; g.t.c. = ganglioni tritocerebrali.

(Fig. 3a si 4a) activitatea colinesterazicd se mentine la un nivel aproape
normal, sau este putin afectatd, zonele Inegrite ocupind aproape aceeasi
arie i fiind aproape la fel de intens colorate cu cele din figura 1. In
faza coreo-ataxicd (Fig. 3b si 4b) inhibarea colinesterazei devine evidenta
cantitativ. In faza psericid (Fig. 3c si 4c) inhibarea colinesterazei este
si mai severd, mentinindu-se insd intensd in principalele mase ganglio-
nare motoare. ’

Din comparatia figurilor 5a, b, ¢ cu figurile anterioare, rezultd ca
in intoxicatia cu 3-tiocian-10-metil-FZI, inhibarea colinesterazei devine
aparentd mai devreme, in faza tipicd (Fig. 5a), afectind in primul rind
zonele maj sdrace in sinapse. La sfirgitul fazei coreo-ataxice (Fig. 5b)
inhibarea colinesterazei este mai importanta, cele mai putin afectate
fiind zonele motoare, medulae-le si glomerulii deutocerebrali. In faza
pserica (Fig. 5c) inhibarea colinesterazei este aproape totald in proto
si tritocerebron, mai persistind o activitate doar in medulae-le si ganglionii
deutocerebrali.

Corelind aceste rezultate cu toxicitatea substantelor studiate (7) con-
statdm cd nu existd o proporfionalitate intre toxicitate si actiunea lor
anticolinesterazicd, 2-Cl-FZO fiind cea mai toxici, iar 3-tiocian-10-metil-
FZI prezentind potenta inhibitoare maxima, fapt semnalat si la carba-
mati (2, 6, 10, 15) si organofosfati (15). Situafia a fost explicatd in mod
diferit (1, 11, 12), lipsa de activitate anticolinesterazicd in primele faze
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Fig. 3. Activitatea colinesterazici din cerebronul umor mugte
aflate in faza: prodromicd tipicd(a); coreo-ataxici (b); pserici
' (c) a intoxicatiei cu fenotiazini.
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Fig. 4. Activitatea colinesterazicd din cerebronul unor mugte af-
late in faza tipicd (a); coreo ataxicd (b) §i psericd (c) a intoxi-
catiei cu 2-C1--FZO. :
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Fig. 5 Activitatea colinesterazici din cerebronul unor muste
aflate in faza tipicd (a); coreo ataxici (b) si psericd (c) a 1ntox1-
catiei cu 3-txocxan-10-met11-FZI
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ale intoxicatiei fiind atribuitd (13) protejarii colinesterazei nervoase de
catre tecile de mielind impermeabile mai ales pentru substaniele ioni-
zate (11), fapt posibil si in cazul fenotiazinelor.

In concluzie considerdm ci in faza de debut fenotiazinele actioneazi
asemanator organocloruratelor, cauzind probabil o leziune fiziologicd (12),
in fazele avansate ale intoxicatiei, cind - alterarea structurii tecilor de
mielind este certd (1), elementul primordial fiind inhibarea colineste-
razei din centrii integratori ai cerebronului.
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CONTRIBUTIONS TO THE KNOWLEDGE OF THE MODE OF ACTION
OF PHENOTHIAZINE AND ITS DERIVATIVES IN INSECTS

BY J. GHIZDAVU, C. BODEA AND LETITIA GHIZDAVU
Summary

The symptoms and the hystoenzymological study -on the cholinesterase activity
in the brain of the intoxicated house flies (made by an ,in vivo“ method) indicate
that the first two phases of the intoxication by phenothiazine and its derivatives
are similar to the intoxication by organochlorine insecticides. The last three
phases are similar to the corresponding phases of intoxication by carbamates, the
principal element of this process being the inhibition of the brain cholinesterase
activity.

The cholinesterase inhibitory mpotencies of the studied substances are not
proportional tc their insecticidal properties.
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DETERMINAREA MARIMII INFLUENTEI FACTORILOR DE
CRESTERE A PRODUCTIEI IN COOPERATIVELE AGRICOLE

de I, GIURGEA, D. LAZAR, L TIMEN, 1. NISTOR

Optimizarea proportiilor de alocare si combinare a factorilor ce
exercitd o actiune convergenta asupra sporirii productiei constituie o preo-
cupare primordiald pe planul cresterii eficientei economice a activitatii
unitatilor agricole. Analiza retrospectivd a wutilizdrii lor, concomitent cu
cuantificarea gradului si sensului influentei pe care au manifestat-o asu-
pra rezultatelor de productie, oferd o informatie folositoare pentru pla-
nificarea volumului si modului de repartizare a resurselor materiale si
financiare din agriculturd (2). Veridicitatea concluziilor dintr-o asemenea
cercetare depinde — printre altele — de gradul de omogenitate al con-
ditiilor economice si naturale din perimetrul cercetat ca si de validitatea
datelor de evidenté supuse prelucririlor, conditie ce este satisfacuta,
indeosebi, prin oupmmderea in analizd a unui interval de timp indeajuns
de lung.

AREALUL SI METODA CERCETARILOR

Studiul a avut in vedere cooperativele agricole de productie din Valea Some-
sului Mic situate intre Gildu si Dej.

Structura folosirii fondului funciar al cooperativelor analizate evidentiaza
proportia importantd a wutilizdrii sale agricole superioard celei pe intregul judet
— 78, fati de 66%. In cadrul suprafetei agricole predomind arabilul, care re-
prezinti 809/, Suprafata mare pe care o ocupid terenul arabil reflecta intensitatea
ridicatd a folosirii acestui teritoriu, procentul definut de terenul arabil fiind mult
superior procentului pe judet — 80%,, fatd de 500/,.

Structura, pe forme de proprietate, arati ponderea mare ocupatd de coope-
rativele agricole, definind 70,6/, din totalul suprafetei luncii Somesului Mic.

S-a urmdrit determinarea. cantitativid a influentei unor factori de crestere a
productiei agricole u ajubtorul munor procedee adecvate, concomitent cu stabilirea
intensitdtii si tendintei de influen{d de lungd durati a acestor factori.

Pe baza unej analize prealabile, au fost luali in considerare urmatorii factori
de influentd a mdarimii productiei globale agricole (y);

#; — valoarea mijlocelor fixe;

%y — gradul de utilizare al fortei de munci;

%, — costurile anuale pentru fonduri circulante materiale;

%, — ponderea productiei animale in productia global agricoli.

Pentru a constata legdtura intre productia agricold si factorii mentionati, in-
dicatorii au fost calculai in mii lei la 100 hectare teren wcultivat (arabil 4 vii +
livezi). Am considerat ci precizarea acestor interdependente poate fi realizatd, din
punct de vedere metodologic, utilizind metodele statistico-matematice (1).
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Sporirea productiei globale agricole, cum reiese din tabelul 1, aratd
o dependentd directd, relativ strinsd, de sporul de mijloace fixe, precum
si de costurile anuale pentru obiectele muncii, determinind 60,6 pina
la 61,80/, din modificarea totald a variabilei dependente. O legdtura de
intensitate medie existd si intre evolutia procentului ocupat de produc-
tia globald animald (50,3%/,). Rezerve apreciabile de luat in considerare
sint reflectate de raportul scidzut de dependenta intre gradul de utilizare
a fortei de muncd (14,3%) si productia globald agricold. Menfiondm cé
gradul de wutilizare al for{ei de muncd s-a stabilit prin Imparfirea tim-
pului efectiv de lucru la timpul maxim posibil, aceasta din urméi indi-
cator fiind puternic influentat de gradul de asigurare cu fortd de muncid
si infr-o mdasurd mai mare de sezonalitatea muncii, mai precis de pon-
derea lunii de virf. Pentru toate wunitatile luate in studiu, gradul de
utilizare al fortei de munci a reprezentat o medie ponderata.

Tabelul 1
Coelicientii de ecorelatie simpli
Valoarea | Gradul de utilj- | Costuri anuale Ponderea
. . mijloacelot | zare al fortei pentru fonduri productiei
Indicatori fixe de munci circulante globale animale
materiale
(%) (xa) (%) (%)
Productia globald agricold (y) 0,618 0,143 0,606 0,503
Valoarea mijloacelor fixe () — 0,430 0,354 ~—0,319
Gradul de utilizare al forfei de muncd
(#2) - - 0,139 . —0,337
Costuri anuale pentru fonduri circu-
lante materiale (x,) - — — —0,194
Ponderea productiei globale animale
(#a) - - —_ -

Productia globald agricold fiind un rezultat sintetic al actiunii si-
multane a mai multor factori, coeficientii de corelatie simpld dau o
imagine aproximativi, deoarece exprimd influenfa exercitatd nu numai
de factorul cercetat ci si de alti factori neinclusi in calcule. In scopul unei
analize corecte este necesar si determindm influenta fiecarui factor in
conditiile mentinerii neschimbate a influentei celorlal{i. Acest lucru este
realizabil prin utilizarea coeficientilor de corelatie partiald, de ordinul
intli, doi si trei, al caror calcul se face etapizat, dat fiind considerarea
a patru variabile factoriale. In ultima determinare, coeficientii de corelatie
partiald sint de méarimea celor din tabelul 2.

Prin urmare, in conditiile mentinerii neschimbate a celorlalfi factori,
intensitatea purificatd a corelatiei scade, ba chiar se inverseaza, cum
este cazul, gradului de utilizare a fortei de muncé sia ponderii productiei
globale animale in productia globald agricola.

Pe baza coeficientilor de corelatie partiald se poate intoemi, prin
calcul matematic, ecuatia modificirii nivelului productiei globale agricole
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Tabelul 2
Coeticlentil de corelatie partlald
T mate = 0,564 o 0,553
Yyxyetizane = —0,336 ry%vx;x.x. = —0,497

sub influent{a simultand a tuturor celor patru factori, cu alte cuvinte se
recurge la o analiza cantitativa, cu ajutorul functiei:
Yx1x2x3x4 =a + b.‘}'tx-xﬂ;’. Yo + byxl'xlxtzl X + byfa'”x”t”c X3 + b&”a“xﬁxa Xy

Rezolvarea acestei ecuatii necesitd aflarea coeficientilor de regresie
partiala pe baza formulei: .

b =7 LY XaF¥e¥
VXX X3y T T YX X%y
¥y o F¥ (Y

Abaterile patratice se afla cu ajutorul:
y : x1x2x3x4 = y(l *Tixl) (l_r:’«'n"l) (1_7’§x,-x,x,) (l—riﬁ"x’v’l)
Xy o Xop¥a¥y = xl(l—ri’:) (1_'73’1}"«“:) (1_—73’1/‘2"‘:3’:) (1 _rflx,-x,x.x.)

Abaterile patratice si coeficientii de regresie partiala sint prezentate
in tabelul 3.

Tabelul 3
Abaterile piitratice si coeficientii de regresie partiali
Vex ZeXgy 41,17 byxpx,x,x‘ = 3,605
EyeXyn ey 6,44 by g, = — 0,241
#omgry = 9021 I X o
tyempmgrgy = 391 byporimry = 4457
K HXaZsy 4,59 —

Functia polifactoriala (;ie regresie a rezultat ca fiind urmatoarea:
Y s iryrur, = —0,601 + 38,6051, — 0,241x, + 4,637x, — 4,457,

Inlocuind in aceastd ecuatie valorile numerice ale factorilor din coo-
perativele analizate, se obtine valoarea productiei agricole sub influenta
colectiva a acestora.

In continuare, s-a cautat si se desprindd contributia pe care o are
fiecare factor asupra spor1ru produc’g1e1 globale agricole.

Intrucit factorii se exprimd in unititi de masura diferite si difera
in raport cu dispersia lor, a fost necesar si fie adusi la o baza compa-
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rabild prin exprimarea tuturora in parfile corespunzitoare ale abaterilor
patratice. In acest scop, s-au calculat asa numitii ,coeficienti standar-
dizati“ prin rotirea succesivd a factorilor in formula:

=50 A
YXy XaXy %y YEr-ZXaXs %y

si prin inlocuiri s-au obtinut:
PEy TyZyXy 0)465; (2 X *‘0:241 S YEyemTa, = 0;440 ) YEemmr, "'0’374"

Inmultind acesti coeficienti comparabili cu cei de corelatie partiala
sincroni s-au obtinut coeficientii de determinatie, adica:

Bysorirr, = 0,384460 ; .z, = 0,088193 ;
Aysyome, = 0,303124; dyssirir, = —0,105376

Radidcina péatratd a sumei acestor coeficienfi reda coef1c1entul de
determinatie multipla, adica:

D, 1nr. = 0,384460 — 0,088193 + 0,303124 — 0,105376 = 0,702
adica: 70,20/,

Valoarea relativ ridicatd a acestui coeficient aratd cd drept factori
ce influenteaza productia globala s-au‘ales cei mai importanti.

Fara indoiald, metoda de analiza utilizatd, bazatd pe calculul corelatiei
si regresiel prezintd anumite avantaje, dar si inconveniente de inter-
prebare Totusi, o asemenea analizd se dovedes,,te utila servind informatii
necesare de cauzahtate

CONCLUZII

Rezultatele obfinute in urma studiului statistico-matematic pot fi va-
lorificate in cadrul cooperativelor din zond in interesul prevederii influ-
entei anumitor variabile factoriale.

Functia de regresie rezultatd pune in raport productia cu contri-
butiile variabile ale diferitilor factori, analiza statistico-matematicd in-
lesnind evaluarea influentei acestor factori si a combinatiei lor.
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THE DETERMINATION CF PROPORTIONS OF THE FACTORS
CONTRIBUTING TO PRODUCTION INCREASE IN AGRICULTURAL
CO-OPERATIST UNITS

BY 1. GIURGEA, D. LAZAR, L. TIMEN, I. NISTOR
Summary

This work studies the main factors determinig the increase of gross pro-
duction in the co-operative farms. As to fulfill this task, the state of co-operative
farms within an area homogeneously choosen has been investigated. In order
to point out the intensity and the direction of the influence exerted by the fixed
assets, by the annual costs with the material assets in turnover, by the degree
of labour utilization and by the rate of livestock production upon the gross agri-
cultural production, the method used was that of correlation and regression.
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PERFECTIONAREA SISTEMULUI INFORMATIONAL iIN
DOMENIUL APROVIZIONARII TEHNICO-MATERIALE
A AGRICULTURII

de V. ZAHARIA .

Rezolvarea pe baze stiiniifice a multiplelor probleme pe care le pune
sistemul informational, iar in cadrul acestuia sistemul de evidentd, la ni-
velul diverselor verigi ale economiei nationale, condijioneaza in foarte
mare masurd perfectionarea intregii activitd{i de conducere, cresterea
operativitatii in infdptuirea sarcinilor economice.

In procesul de aprovizionare tehnico-materiald a agriculturii este pre-
zentd, indeosebi in ultimii ani, preocuparea pentru simplificarea si ratio-
nalizarea evidenfei si a documentatiei, actiune prin care se urmdireste
renuntfarea la unele elemente inutile si mentinerea pe documentele care
se intocmesc a datelor absolut necesare.

Totusi considerdm ca la nivelul bazelor judetene pentru aprovizio-
narea tehnico-materiald a'agriculturii, documentatia poate fi simplificata
si rationalizatd in continuare, prin unificare si reproiectare, fruectificin-
du-se astfel noi rezerve de reducere a volumului de munci, a consumului
de materiale si a costului prelucrdrii datelor pe care le contin. In acest
sens s-ar putea trece la unificarea evidenfelor operative care se tin de
merceolog, cu cea a gestionarului de materiale. Aceastd propunere de a
unifica cele doud evidente intr-una singurd pe care o {ine merceologul
(facturistul) privind dinamica intrarilor, iesirilor si a stocurilor, ar con-
tribui la o mai buna organizare a muncii, la inldturarea paralelismului
in muncd, la economisirea de timp in {inerea evidentei, care poate fi
utilizat in mai buna aprovizionare a unitdtilor agricole,

Prin unificarea celor doud evidente, gestionarul va abandona fisa de
magazie §i va verifica dupa fisa de evideni{d operativd, care cuprinde
date, avind evidentiate stocurile scriptice dupd fiecare operatiune de in-
trare-iesire.

O altd posibilitate de perfectionare a sistemului informational ar fi
unificarea intr-un singur document, a comenzii beneficiului ocu avizul
de expediere al furnizorului. Modul de deservire a beneficiarilor intr-o
bazd de aprovizionare pentru agriculturd este legat de intensitatea si
frecventa solicitirilor beneficiarilor, precum si de numérul de docu-
mente ce trebuie intocmite cu acest prilej, de numarul de repere solicitate.
Ultimele aspecte conditioneazd mdésura, in care solicitirile beneficiarilor
sint ori nu satisfacute cu promptitudine.

Existd perioade cum sint campaniile de repanatii la utilajele agricole,
cind bazele judetene nu pot si deserveascd pe tofi beneficiarii care se
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prezintd in zilele planificate, intrucit numdirul de repere solicitate in
aceleasi zile depaseste de circa 10 ori media zilnicd calculatd pe un. an.
Asa de exemplu, in anul 1975 Baza judefeand de aprovizionare pentru
agriculturd din Cluj a fost nevoita s& achite angajatilor 1600 ore prestate
in plus peste program, in afara celor peste 1300 ore, care au fost com-
pensate cu timp liber acordat conform prevederilor codului munecii, spre
a putea face fata solicitdrilor in perioadele de virf.

.Deservirea cit mai operativd a beneficiarilor cu piesele solicitate im-
pune facturarea si intocmirea celorlalte documente in timpul cel mai
scurt, pentru ca si livrarea sa fie facuti in acefasi zi si in cantititile
cerute.

Operativitatea s-ar mari considerabil prin unificarea intr-un singur
document a comenzii beneficiarului cu avizul de expediere al furnizorului,
noul document ce se propune a se intocmi este ,,comanda aviz facturd“.

Informatiile ‘pe care le confin cele doud documente care se propun
a se suspenda din circuit, sint preluate de noul document.

v

Tabelul 1
. . Document in circuit Document in circuit dupd
Nr. crt. Denumirea documentului in situatia actuald aplicarea propunerilor
1. Comanda beneficiarului Da Nu
2. Aviz de expediere al furnizo-
rului Da Nu
3. Factura furnizorului "~ Da Nu
4, Talonul facturii ' Da Da
.
5. Comanda aviz-facturd : Nu Da

In urma includerii in circuit a acestui document, rationalizarea evi-
dentei se poate demonstra astfel, conform tabelului 1. Avantajele pro-
punerilor facute: v

— se restringe numérul documentelor care se intocmesc, iar acestea
sint ugor de verificat si constituie o sursd de informare asupra existenfei
stocurilor; ‘

— denumirea marfii si reperul se scriu o singurd datad de beneficiar,
fard sa mai fie repetatd de catre baza, pe facturad sau avizul de expeditie
al marfurilor; : '

— facturistul bazei noteazd in dreptul fiecdrui reper solicitat de be-
neficiar cantititile pe care le poate elibera, preful unitar si codul ma-
terialului, fard a mai repeta denumirea si reperul, pe care le are inscrise
de catre beneficiar.

Formularul cumuleaza continutul a trei documente din sistemul exis-
tent si anume: comanda datd de beneficiar, avizul de expediere si factura
furnizorului. ,
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THE IMPROVMENT OF INFORMATIONAL SYSTEM IN TECHNICAL
MATERIAL PROVISIONING OF AGRICULTURE

VASILE ZAHARIA
Summary

The paper stands for the simplification of the accounting system and the
reduction in number of documents in provisioning agriculture. It is being suggested
the usage of one accounting document instead of three that are used now.

6 — Buletin stiintific — vol. XXXI,
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CERCETARI PRIVIND CAPACITATEA REAL PRODUCTIVA
A ASCENDENTEI UNOR NUCLEE DE TAURINE IMPORTATE
DE TIP SIMMENTHAL

de A. PETRE, A. VLAIC, E. NEGRUTIU

Concomitent cu actiunile de selectie in vederea ameliordrii populatiei
de taurine Baltatd roméneascd din Transilvania se apeleazi $i la migratii

de gene, concretizate prin importuri anuale de taurine din tulpina Sim-
menthalului.

In ultimii ani efectuindu-se noi importuri de taurine din rasa Baljata
austriacd si Simmenthal elvetian, ne-am propus efectuarea unui studiu
amplu asupra intregului material importat, referitor la insusirile de
conformatie, productive si functionale, cu atit mai mult cu cit unele
studii si observafii din unitéfile de productie stabilesc ¢d asupra pro-
ductiei cantitative §i calitative de lapte influenta Fleckviehului austriac
este minord sauchiar negativd, in timp ce pentru rasa Simmenthal el-
vetian se constata diferenfe pozitive.

In lucrarea de fa{i ne-am propus studiul genealogic si stabilirea va-
lorii de ameliorare dedusd dupa cei trei ascendenti femeli (M, MM, MT)
a nucleului de taurine din rasa Baltata austriacd, importat la IAS Acétari,
ferma Sinvasii §i a nucleului din rasa Simmenthal elvetian importat
la IAS Reghin, ferma Dumbravioara, judetul Mures.

MATERIAL SI METODA

Materialul studiat a fost constituit din 335 capete de vaci de rasd Baltatid aus-
triaca si 243 capete de vaci de rasi Simmenthal elvetian. Provenienta materialului
importat din cele doud rase este deosebit de heterogend, cele 335 vaci din rasa
Bal{atd austriacd provenind din 118 tauri, iar cele 243 vaci din rasa Simmenthal
elvetian din 183 tauri.

Pa baza wvalorilpr individuale privind producfia maximi extrasd din pedigreu
s-au calculat valorile medii §i masurile variabilitid{ii privind produciia cantitativa
si calitativd de lapte la ascendenta de sex femel, respectiv mame, bunice paterne
si bunice materne. Pentru sesizarea diferenfelor genetice existente Intre grupele
de Inrudire din fiecare nucleu, s-au constituit 12 familii de semisurori paterne
din rasa Bal{atad austriacd si 6 familii de seminurori paterne din rasa Simmenthal
elvetian, numdrul de indivizi din familie variind intre 4—24 capete.

Fiecarei familii de semisurori paterne i s-a calculat valoarea de ameliorare
dedusd dupi ascendenti (exprimatid da efect al selectiei la descendenti), s-a ierar-
hizat pentru fiecare insusire si sintetic dupid ambele insusiri (cantitatea de lapte
si cantitatea totald de grasime). Jerarhizarea familiilor s-a facut pe baza unui

indice adutxon«ad sumplu rezultat din insumarea locurilor ocupate de familii dupi
cele doud Insusiri.
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REZULTATE SI DISCUTII

Analiza datelor prezentate in tabelul 1 scot in evidentad valori medii
ridicate ale produciiei cantitative de lapte'si a cantitatii totale de grasime
la toate grupele de ascendenti a celor doud nuclee. Fécind comparatie
intre 'ascendentii celor doud nuclee de taurine importate se consbatd
diferente de aproximativ 300 kg lapte in favoarea bunicelor paterne a
rasei Simmenthal si de 180 kg lapte in favoarea bunicelor materne a
aceleiasi rase. Diferente mai semnificative sint relevate la mamele celor
doud nuclee, unde se constatd o diferentd de 594 kg lapte in favoarea
mamelor nucleului de rasid Baltatd austriaca. Se constatd diferente destul
de mari intre unele grupe de ascendenti a celor doud proveniente si
pentru cantitatea totald de grdsime din lapte, diferentfele fiind de apro-
ximativ 25 kg in favoarea mamelor si de 13 kg in favoarea bunicelor
paterne ale nucleului de rasd Baltata austriaca.

v

Tabel 1

Media si mdisurile variabilitiitii privind productia de lapte la aseendentii nuecleului de rasi
Biiltatd austriaeit si a nueleului de rasii Simmenthal elvetian

Sursa de informatie | = Criteriul Rasa X+ % s
Mame '| B.A. 5134,29 - 39,20 717,52
. Simmni. 4540,83 + 62,06 967,44
Mamele - Lapte B.A. © 4637,45 + 54,87 996,79
mamelor kg Simim. 4816,52 4 64,50 988,84
Mamele B.A. 5899,83 4 49,45 905,12
tatilor Simm. 6129,89 -+ 58,96 919,09
Mame ‘ BA. 216,67 £ 1,72 31,59
Simm. 191,87 + 2,57 40,10
Mamele Grisime B.A. 192,98 + 2,32 42,30
mamelor kg Simm. 195,20 4- 2,67 41,05
Mamele B.A. 264,88 + 2,29 42,02
tatilor Simm, ) 251,58 + 2,65 40,65

Valorile deviatiei standard privind productia cantitativd de lapte cu-
prinse intre 717—996 kg si intre 31—42 kg privind cantitatea totald de .
grasime, semnifici o deosebitd variabilitate la toate grupele de ascen-
denti. Heterogenitatea mare sub raportul potentialului productiv ce ca-
racterizeaza cele doud nuclee de taurine importate, impune selectia rigu-
roasd a plusvariantelor sub raportul valorii ascendentilor si utilizarea
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lor in vederea obtinerii generatiilor de tdurasi ce vor fi ufmhzatl in pro-
cesul de ameliorare al populatiei locale.

Pentru evidentierea aportului ce il aduce in realizarea progresulm
genetic grupele de inrudire studiate din cele doud nuclee importate, s-a
calculat valoarea de ameliorare a acestora dedusd dupa mame si cele doud
bunice cu privire la cantitatea totald de lapte si grasime. Deviatiile
fenotipice ale celor trei categorii de ascendenti ai familiior s-au calculat
fatd de media tuturor ascendentilor-femele din aceeasi provenienta. '

Analiza datelor prezentate in tabelul 2 evidentiaza faptul ca unele
familii sint net superioare ca valoare de ameliorare pentru ambele in-
susiri (Humner, Pirol, Meteor, Mut) fa{d de alte familii (Murat, Donar,
~ Polzer, Platin) la rasa Bal{ata austriaca.

Tabel 2

Valoarea de ameliorare calculati dupit ascendenti la 12 familii de semisurori paterne din rasa
Biiltatii austriachi si Ia 6 familii din rasa Simmenthal elvetian

Rasa Valoarea de ameliorare pentru:
Familia de semisurori Ordinea de ierarhizare a familiilor
a taurului dupd valoarea de ameliorare a celor
. doud insugiri
Ferma Lapte kg Grisime kg
Pirol 172,08 10,91 1. Humner
Meteor 168,32 11,78 2.~ Pirol
Humner 154,50 15,74 3. Meteor
Mut 153,74 8,12 4. Mut
Habicht B.A. 123,22 4,52 5. Selm
Pongo Sinvasii 67,36 7,53 6. Pongo
Harnisch 15,83 5,55 7. Habicht
Selm 13,01 12,01 8. Harnisch
Murat — 37,29 — 6,64 9. Polzer
Polzer — 85,37 — 3,65 10. Murat
Platin —113,90 — 9,16 11. Donar
Donar — 118,05 — 6,04 12. Platin
Urs . 223,51 11,68 1. Fals
Fals Simm 218,50 15,57 - 2. Urs
Herzog Dumt;ri- 120,24 13,80 3. Herzog
Favorit . 94,20 3,58 4. Favorit
Cosaque vioara 51,89 - 0,79 5. Cosaque
Adrian —121,00 — 9,14 6. Adrian

Situatia este similard si la rasa

Simmenthal unde trei familii (Fals,
Urs, Herzog) se situeaza pe primele locuri dupi valoarea de ameliorare
atit la cantitatea de lapte cit si la cantitatea de grésime.
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STUDIES ON THE REAL PRODUCTION CAPACITY OF A FEW
IMPORTED GROUPS OF SIMMENTHAL CATTLE BREED BASED
ON PEDIGREE ANALYSIS

BY A. PETRE, A. VLAIC AND E. NEGRUTIU

v

Summary

Breeding value based on pedigree analysis of two imported groups of Simmen-
thal cattle breed from Awustria and Switzerland was estimated, The analysis was
based on the maximal production realized by mothers and grand mothers, taking
into account 12 families of half sibs of Awustrian origin and 6 families of half
sibs of Swiss origin. .

A high familial value for both, milk. production and milk fat, was found
for four Austrian sires (Humner, Pirol, Meteor -and Mut) and for three Swiss sires
(Fals, Urs and Herzog). The high familial breeding values deduced by pedigree
analysis are considered as an important finding that allows for the formation
and consolidation of certain lines within the two imported groups of cattle,



CONTRIBUTIT LA STUDIUL EVOLUTIEI RASEI
MERINOLANDSCHAF IMPORTATA

de A. POP, E. MIRESAN, VETURIA PETER, S. TOMUTA, S. AHMED

Primele observatii si cercetari asupra rasei Merinolandschaf impor-
tatd in fara noastrd in anul 1960, au fost intreprinse de Negrutiu si colab.
in anul 1962 (1). Din aceste cercetdri a reesit cd materialul importat se
incadreazd in tipul morfoproductiv mixt de lind-carne sau carne-lind, fiind -
caracterizat prin urmadtoarele insusiri: nivel mijlociu al productiei de
lind find si cu lungimea accentuatd a suvitei, greutate corporald mare,
productia de lapte mijlocie, prolificitate si precocitate accentuate. S-a
remarcat, de asemenea rezistenfa si posibilitatea adaptarii acestei rase in
noile conditii de mediu, subliniindu-se necesitatea asigurarii unor con-
ditii corespunzitoare de intretinere.

In 1963 Pop si colab. (2) efectueazd analiza genealogicd a materia-
lului Merinolandschaf importat, de la G.A.S. Saliste.

In 1966 Stefanescu si colab. (4) efectueazi un studiu cu privire la
adaptarea rasei Merinolandschaf in f{ara noastrd. Din aceste cercetéri
s-au evidentiat nivelul indicilor morfoproductivi la materialul importat
si tot odati sciderea greutdtii corporale si a productiei de lind la o
parte din descendentii obtinuti in generatii succesive din materialul im-
portat.

MATERIAL $I METODA

In scopul aprecierii mivelului productiv la generatii succesive, in anul 1971
si In anii 1974—1976 a fost determinatd greutatea corporald, productia cantitativi
si finetea 1inii la wun efectiv de ovine Merinolandschaf de la I1.A.S. Blaj, ferma
Brosteni. : :

Greutatea corporald si cantitatea de 1ind au fost stabilite prin cintirire la
tuns, in cadrul unitatii, iar deferminarea finetii s-a facut la lamaneiru in laboratorul
disciplinei de Cresterea ovinelor, din Imstitutul agronomic din Cluj, aplicindu-se
metoda consacrati. Datele obtinute au fost prelucrate statistic.

REZULTATE SI DISCUTII

Insusirile determinate in anul 1971 sint prezentate in tabelul 1.

Datele prezentate indicd la oi si mioare greutdti apropiate de acelea
comunicate de Negrutiu si colab. (1) si de Pop si colab. (2) la efectivul”
importat si la efectivele din {ara de origine. Totodats, la aceste categorii
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Tabelul 1

Greutatea corporald, cantitatea sl finetea linii la efective Merinolandschaf in 1971

Categoria

de animale Insugiri n X+ 57 Limite G.C.5%
Greut. corp. — kg 75 64,714+0,56 50—70 63,60—65,82
oi Cant. lind — kg 75 3,9310,04 30— 50| 3.86— 4,02
Finetea , S 1000 | 27,2140,42 18,0—42,0 | 26,39 28,03
linii T MCL ¢ 1000 | - 31,334:0,60 18,0—42,0 | 30,13—32,49

Mioare | Oreut. corp. —kg 75 | 58,34:40,26 54—62 | 57,82—58,86
Cant. lind  — kg 75 3,981.0,08 25— 55| 3873— 4,05
Greut. corp. —kg 24 | 73,6540,68 69—80 | 72,29-75,01
Berbeci | Cout: lind — kg 24 3,87+0,15 25— 55| 850— 4,12
Finetea ior. | S 1000 | 28,4240,63 15—42 | 27,21—29,63
hnii . T T 1000 | 29,8740,69 18—45 30,13—32,49
Miori Greut.corp. — kg 75 | 59,53:0,48 49-70 | 58,57—60,48
Cant. lindi — kg 75 4,3240,07 - | 30-55 | 418— 4,46

greutatea este superioard valorilor stabilite de Pop si colab. la efective
ndscute in tara in‘anul 1963-(2). Se remarca insd' faptul cd greutatea cor-
porald la berbeci si mioare se situeazd cu mult sub valorile stabilite de
“catre Pop si colab. (4) la berbeci in fara de origine.

Cantitatea de lind la efectivul analizat in 1971 indicd o scddere mo-
deratd fatd de wvalorile obfinute in tara de origine (Negrutiu si colab. 1)
si valori apropiate de acelea stabilite de Pop si colab. la efective nascute
la noi in 1963 (2). Se observa insa si la acest indice scdderea accentuata

a cantitatii de lina la berbeci si la miori.

Finetea linii prezintd valori apropna»te de acelea stabilite de Negrutru
si colab. la materialul imporntat (1) si de acelea stabilite de Pop si colab.
la descendentii nascuti in fara.

Evolutia greutatii corponale in pericada 1974—1976 este prezentata
in tabelul 2.

Se observa diferente accentuate pe ani la berbeci si miori in timp
ce la oi si mioare valorile sint apropiate.

Cantitatea de lind in perioada 1974—1976 este prezentatd in tabelul 3.

Nivelul productiilor anuale este aproape constant la oi, in timp ce
la mioare se constatid diferente mari, iar la berbeci si la miori diferenfele
anuale sint mici si mijlocii.

Prin insumarea datelor privind greutatea corporald si cantitatea de
1ind in intervalul analizat, s-au obtinut valorile medii prezentate in ta-
belul 4.

Analiza compamatlva a datelor obtmute in mod succesiv de la data
importarii si pind in prezent, indici’ scidderea progresiva a greutatii cor-
porale la toate categoriile. Se observd cd la mioare sciderea greutétii
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Tabelul 2
Greutatea corporali a ovinelor Merinolandschaf in perioada
1974—1976

Categoria 3¢ | anw | = Xesg Limite s V%

. 1974 260 51,134-0,32 40—64 5,23 10,22
Oi mame 1976 | 324 52,05+0,32 40—64 5,77 11,00
Mioare 1974 63 41,334-0,54 36—52 4,29 10,37

i 1975 76 42,944-0,43 36—-52 3,75 8,73
. 1974 37 68,484-0,81 55—-79 4,97 7,25 .
Berbeci 1975 | 19 61,4110,93 5468 4,05 6,64
1974 106 53,234+0,46 42 64 4,79 9,17
Miori 1975 51 49,734-0,47 45-—-59 3,40 6,83 -
1976 52 59,7941,00 47 —-74 7,21 12,50
Tabelul 3
Cantitatea de lini a ovinelor Merinolandschaf in perioada 1974 —1976, kg
Ca;;glggzllede Anul n X+ sz Iimite s V%
1974 | 267 3,044+0,01 2,5—4,0 0,46 14,52
Oi mame 1975 | 225 3,22+4-0,02 2,5—~4,0 0,37 11,64
1976 | 294 3,154+0,01 2,6—4,1 0,40 12,68
Mioare 1974 | 47 3,044+¢,06 2,5—4,0 0,14 5,74
1oa 1975 | 77 4,094-0,06 3,0—5,2 0,54 13,18
1974 46 5,04-+0,10 3,6—6,6 0,70 13,88
Berbeci 1975 30 4,224-0,08 3,6—-5,0 0,45 10,66
1976 56 4,504-0,06 . 3,8—5,4 0,46 10,22
1974 | 124 4,934-0,04 4,0—6,6 0,52 10,54
Miori 1975 49 4,244-0,07 3,6—5,6 0,55 13,16
1976 | 44 4,964-0,06 3,4—5,0 0,39 8,04

corporale este bruscd, avind in vedere faptul ci in 1971 greutatea cor-
porald a acestora se situa la nivelul canacteristic in fara de origine. Acest
fapt, precum si oscilatiile de la un an la altul, care se inregistreazi la
aceastd insusire in perioada analizatd, indicd un nivel in general scizut
si inconstant al conditiilor de intretinere.

Cantitatea de lina scade la toate categoriile, fnnd accentuatd si osci-

latorie la berbeci si la miori.
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Tabelul 4

Valorile medii ale greutiitii corporale si ale cantitiitii de linii 1a ovinele Merinolandschaf in perioada
’ 1974—1976, kg :

Specificare Categoria n X+ Sy Limite s V%

Qi mame 584 51,6340,22 40—64 5,55 10,7
Greutatea Mioare 139 42,27 4+0,33 36—52 3,97 9,39
corporali Berbeci 56 66,07 1-0,86 54—-79 6,48 9,80
Miori 209 53,7440,20 42—-74 6,50 12,0

Oi mame 686 3,194.0,01 2,5—4,1 0,35 10,0
Productia de Mioare 124 4,094-0,06 2,5—5,2 0,68 18,23
linid Berbeci 132 4,614-0,05 3,6—6,6 0,60 8,02
Miori 217 4,63+0,04 3,4—6,6 0,62 13,39

Variabilitatea efectivului studiat in privinfa indicilor analizati consti-
tuie un rezultat al lipsei de selectie, orientatd spre menfinerea si chiar
ameliorarea acestora. )

Finetea linii la oi in anul 1976 este prezentatd in tabelul 5.

Tabelul 5
Finetea linii la oi Merinolandschaf, microni
Specificare X+ 53 Limite s v% 5%
Spati* 25,73-£0,11 16—36 . 3,74 14,53 18,40—33,06
Coapsi* 27,934+0,12 20—38 3,95 14,14 20,9-—-32,67
Corp** 26,77 40,08 16—38 4,01 14,97 18,92 —34,62

* 1000 determindri
#2000 determindri

Compararea acestor rezultate cu cele din 1971, precum si cu valo-
rile stabilite la oi adulte ndscute in fard in 1963 si cu datele din tfara
de origine, evidentiazi situarea actuald a efectivului analizat in pri-
vinta acestei insusiri, la nivelul standardului rasei in tara de origine.

Comparind performantele materialului analizat, cu acelea ale ovi-
nelor Merinolandschaf cuprinse in controlul oficial al productiei, rezulta
cd, in general, valorile obtinute de noi sint aproape identice cu nivelul
indicilor stabiliti. '

Apreciind comparativ rezultatele obtinute, in aceastd lucrare se evi-
dentiazd faptul cd, in general, valorile obfinute sint aproape identice
cu valorile stabilite anual in perioada 1970—1975, de catre C.R.R.S.A.
la intregul efectiv de ovine Merinolandschaf din jara noastra.

Avind in vedere insusirile morfoproductive valoroase ale rasei Me-
rinolandschaf precum si cerintele pentru ameliorarea structurii de rasa
din zonele de deal, de podis si depresionare, propunem urmdtoarele:

— asigurarea unui regim de crestere si exploatare adecvat;



CONTRIBUTII LA STUDIUL EVOLUTIEI RASEI MERINOLANDSCHAF . 91

— efectuarea selectiei orientatd in direciia productiei cantitative si
oahtatlve de 1ini si carne;

— inmultirea efeotuvelor in vederea difuzarii de reproducatori in
zonele de deal, de podis si depresionare. In aceste zone rasa Merinoland-
schaf va putea fi crescutd atit in stare curatd cit si prin incrucisarea
industriala, de infuzie si pentru formarea de tipuri locale, cu oi locale
Tigai si Spancd si cu rase de carne si mixte importate.
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CONTRIBUTIONS TO THE STUDY OF EVOLUTION IN THE
IMPORTED BREED OF MERINOLANDSCHAF

BY A. POP, E. MIRESAN, VETURIA PETER, S. TOMUTA, S. AHMED
Summary

The researches on the Merinolandschaf ovines at the State Agricultural Entre-
prise of Blaj, the Brosteni farm, reveal an increased adaptability and resistance to
natural environmental conditions.

The comparative analysis of data obtained successively beginning with the day
of importation #till now, reveals a progressive decrease in body weight and wool
quantity owing to the low level of the artificial environmental conditions, mosthy
in feeding and lack of selection, as well. It has also been westablished that the

. fineness of wool is maintaining at the standard level of the origin country.
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CERCETARI ASUPRA COMPOZITIEI CHIMICE SI VALORII
NUTRITIVE A PORUMBULUI CU UMIDITATE RIDICATA
INSILOZAT SUB FORMA DE BOABE $I STIULETI TOCATI

POPA O., LATES MARIA, DANKANITS V., JURCA L '

Posibilitatea péstrarii prin insilozare a cerealelor cu umiditate ridi-
cata, chiar fara adaos de conservanti, a trezit interes in urma unor cer-
cetdri care au pus in evidentd o mai bund utilizare a lor in ingrdsarea
taurinelor, porcinelor, cit si in productia ‘de lapte (1, 4). Sint insa lucrari
care nu au gasit diferente de productie in functie de modul de conservare
a cerealelor (2), in timp ce altele relateaza rezultate mai slabe pentru cere-
alele cu continut ridicat in apd (6). Nici sub raportul digestibilitatii nu
s-au gasit valori unitare. Unele lucrdri n-au stabilit diferente de diges-
tibilitate (3) in timp ce altele subliniazd © mai mare digestibilitate
la porumbul cu wumiditate ridicatd (1, 5). De mentionat faptul
céd efectul de productie nu a fost intotdeauna corelat cu. digestibilitatea.

In ingrasarea taurinelor s-au intilnit situa{ii in care sporul a fost
mic, sau au aparut chiar cazuri de intoxicare a animalelor, cu manifestari
asemdndtoare intoxicarii cu uree (7). Faptul este atribuit continutului prea
ridicat in proteine solubile (in etanol 700/) atit in cazul in care insilozarea
se face la un confinut prea ridicat in apd cit si cu cresterea duratei de
insilozare. Se apreciazd cd aceste efecte pot fi prevenite dacd fractiunea
solubild nu depédseste o treime din totalul in proteind, fapt ce se poate rea-
liza atunci cind umiditatea la insilozare nu depdseste 300/,.

Deoarece conservarea prin insilozare a boabelor de porumb cu umi-
ditate ridicatd a inceput si se extindd si in tara noastrd, ne-am propus
sd urmdrim principalii indici de continut chimic, digestibilitatea si va-
loarea nutritivd pentru: porumbul insilozat sub forma de boabe sau stiu-
leti (cu panuse) tocati (A; B; C), :

A) Valoarea nutritivd a porumbului boabe cu wmiditate ridicatd,
tnsilozat cu §i fard conservanti

Material si metodd. Porumbul HD-205, recoltat la umiditate de
30,330y, a fost insilozat in saci de material plastic, in variante: 2) fara
conservant; 3) cu adaos de acid propionic 19/ si 4) cu acid sorbic 0,5%.
Dupd 4 luni de conservare s-au ficut analize chimice si teste de digesti-
bilitate pe sobolani. In acest scop porumbul s-a uscat in etuva, la 60°C,
pina la 900/, S.U. Rezultatele au fost companate cu ale porumbului boabe
uscat natural, prin depozitare in pidtul; varianta 1.
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Rezultate. Organoleptic, boabele conservate cu acid propionic si-au
pistrat aspectul initial, in timp ce la varianta fird conservanti boabele
au fost mai deschise la culoare, unele din ele prezentind aspecte de mu-
cegdire. Conservarea cu acid sorbic 0,59/ s-a dovedit necorespunzitoare,
deoarece boabele au prezentat un grad mare de mucegdire si chiar incol-
{ire partiala. Muoegaiurile dominante au fost Fusarium sp. (500/), As-
pergillus sp. (409/) si Penicillium sp. (100/).

Analiza chimicd a substantelor nutritive, raportate la subs’oanta us-
catd (tabelul 1), pune in eviden{d valori apropiate intre cele 4 variante.
In procesul de insilozacre a boabelor umede s-a pierdut o bund parte din
vitamina E, In timp ce confinutul in caroten s-a pastrat la fel de bine
ca si in cazul conservarii prin uscare.

Tabelul 1
Continutul chimic brut al porumbului
' Ia 100 g substan{i uscati
. Umidi- Caroten Vitamina E
Varianta | tatea | Proteini | Grasime | Celulozi | Extract. | Substante mg/kg mg/kg
bruta bruta bruti neazot minerale
1 13,00 9,79 5,40 3,25 80,41 1,15 3,1 21,0
2 30,33 10,29 5,76 3,36 79,32 1,27 3,2 12,0
3 30,33 9,98 4,75 3,74 81,19 1,34 3,1 11,2
4 30,33 10,26 5,27 4,88 78,17 1,42 3,0 9,7

Coeficientii de digestibilitate (tabelul 2) sint mai mari la porumbul
pastrat prin uscare; la substanta uscatd, proteind bruta, grésime brutd si
substante minerale. Extractivele neazotate au wvalori foarte apropiate, cu
excepfia variantei de insilozare cu acid sorbic la care, ca si in cazul
substantei uscate, a proteinei si substantelor minerale coeficientii de di-
gestibilitate sint mult mai mici. Experien{a a pus in evidentd faptul ca
sobolanii digerd mai bine amidonul (S.emn) urmat de gridsime, apoi de
proteine.

Tabelul 2
Coeficientul de digestibilitate la uraiala de porumb
La 1 kg S.U.
S.U. Proteinid Grasime Celulozi Extract. Substante

Varianta % bruta bruti bruti neazot. minerale P.D.
% % % % % U.N. glkg

1 89;26 174,89 85,97 30,54 92,43 49,81 1,46 73,3

2 88,13 70,09 82,39 13,74 92,59 42,77 1,42 72,1

3 88,35 68,01 83,06 37,92 91,57 41,40 1,42 67,8

4 84,80 52,22 82,83 28,57 87,15 15,20 1,34 53,3
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Cu toate ca valoarea nutritivd cea mai ridicatd a fost stabilitd la
porumbul uscat natural, intre variante, exceptind conservarea cu acid
sorbic, nu sint diferente semnificative, apreciate la 1 kg substant{d uscata.

B) Valoarea nutritivdi a porumbului boabe si uruit insilozat la un
continut de 25; 30; 33 si 399/, apd.

Material si metodd. Porumbul HS-105 — a fost insilozat in saci de
material plastic (capacitatea 40 kg), care s-au pastrat in adapost (tem-
peratura 19—17°C) o pericadd de 4—5 luni. In intervalul ianuarie-fe-
bruarie s-au recoltat probe pentru analiza asupra unor indici de insilo-
zare, facindu-se totodata teste de digestibilitate pe batali. Rezultatele au
fost comparate cu cele ale porumbului pastrat in patul la 149/, umiditate.

Rezultate. Din datele tabelului 3 rezulti o corelatie relativid intre
valoarea pH-ului si continutul in apd al porumbului. Diferenta de pH
— Intre variante — uruit si boabe — au existat numai la porumbul cu
25 si 309/ apd. Se evidentiazd continutul ridicat in acid lactic cit si pro-
teind solubild la porumbul insilozat la 399/, umiditate. Proteina solubila
raportatd la confinutul in proteind brutd a depisit cantitatea consideratd
daundtoare si la porumbul insilozat cu 330/, apd, in timp ce intre varian-
tele 14, 25 si 300/, umiditate nu au fost diferente semnificative.

Tabelul 3

Continutul in acizi de fermentatie, proteinii solubild, nitrafi si caroten al prohelor de porumb
uscat si insilozat

, Acizi % din S.U.2 Proteine
Varianta Umi%/iotatea pH! soll‘;z)ile (;:it(rgtti;.) Cii/:ot(esl?ulﬁg

1 3

lactic acetic butiric din S.U.
14 — — .- — 30,1 0,043 1,07
1 uruit 25 4,92 1,20 2,12 0,21 31,9 0,012 0,90
2 Dboabe 25 6,02 1,43 1,23 0,00 29,9 0,010 0,61
uruit 4,76 1,28 3,28 0,00 33,5 0,012 0,97
3 boabe 30 5,95 1,63 2,81 0,00 29,0 0,000 1,46
4 uruit 33 4,94 1,70 1,28 0,24 38,6 0,009 0,90
- boabe 4,60 1,53 1,82 0,00 40,9 0,012 0,61
5 uruit 39 4,05 4,47 1,08 0,20 55,7 0,014 —
boabe ) 4,20 3,81 1,33 0,26 58,9 0,012 —

1 Determinat potentiometric

2 Determinat dupd metoda Lepper

3 Determinat prin extractii cu alcool etilic 759,
4 Determinat calorimetric dupi Wolf .

Nitratii au avut valori foarte mici, cantitatea lor fiind redusd in con-
tinuare, in urma insilozarii.
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Valorile prezentate in tabelul 4 nu atestd diferente semnificative de
continut chimic raportat la substanf{a uscatd a variantelor luate in studiu.

Tabelul 4
Continutul chimic al porumbului boabe (% din S.U.)
. Umiditatea Proteini Grasime Celuloza Extractive’ Substante
. Varianta % bruta bruta - bruta neazotate minerale

1 boabe 14 10,98 - 3,80 3,35 80,13 1,74
uruit 11,38 4,32 3,42 79,01 1,87

2 boabe 25 11,22 4,27 3,10 79,66 1,75
3 uruit 30 11,57 4,61 2,48 79,31 1,63
boabe 11,72 5,00 3,28 78,38 1,62

4 uruit 33 11,27 4,31 3,27 79,78 1,63
1,69

boabe . 11,36 4,38 3,40 78,95

Tabelul 5§

Coeficientii de digestibilitate si valoarea nutritivii a porumbului conservat prin uscare si insilozare

U.N.
idi i i xtracti P.d.
Varianta Umx((i,}tatea Pl;t::tl;é Gt:?\sxltgle Cg:l‘lll&z # Il?e;zozt:t‘: 1a kg la kg glkg
C % % % % S.U. furaj furaj
1 boabe 14 74,09 88,39 68,69 89,75 1,44 1,24 69,29
2 uruit 25 62,17 89,85 52,35 87,01 1,29 0,96 53,02
boabe 58,41 76,07 61,90 87,73 1,24 0,93 49,12
3 uruit 30 64,75 71,30 33,80 76,98 1,14 0,80 52,43
boabe 61,00 73,64 27,58 79,51 1,17 0,81 49,90
uruit 33 65,32 80,32 49,31 79,32 1,19 0,79 49,31
4 boabe 62,17 75,49 55,28 81,69 1,23 0,82 47,30

Valorile de digestibilitate pentru principalele substanfe nutritive -au
fost mai ridicate la porumbul conservat. prin uscare (14%, umiditate),
urmat de varianta cu 259/, umiditate, motiv pentru care si valoarea nu-
tritivd, raportatd la 1 kg substantd uscati a fost mai mare. In digesti-
bilitatea pe batali nu s-au gasit diferente semnificative de valoare nutri-
tiva intre variantele uruite si neuruite (tabelul 5).

C) Observatfii asupra valorii nutritive si de utilizare a porumbului
stiule}i insilozat, in hrana vacilor '

Material si metodd. Porumbul HD-205 a fost depozitat in siloz turn,
(12 vagoane capacitate) la umiditatea de 33,05 sub forma de stiuleti tocati
impreund cu pisunile. In procesul de tocare o buna parte din boabe au
rémas aderente la coceni. Dupd 4 luni de conservare s-au fdcut analize
chimice si s-a determinat valoarea nutritivd pe baza coeficientilor de
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digestibilitate stabiliti pe batali. Testul de alimentatie s-a facut pe 18
vaci, rasa Béaltata romaneascd, administrindu-se cite 3 kg zilnic, substi=
tuindu-se in acest fel, la valori energetice egale, o parte din concentratele
industriale si fibroase.

Rezultate. Lia deschiderea silozului porumbul a prezentat insusiri
organoleptice bune. S-au gésit boabe mucegdite in zona peretilor si in
stratul de acoperire. Valorile de con‘ginut chimic si valoarea nutritiva
sint redate in tabelul 6. Inclus in ratie, in cantitatea de 3 kg/z1 a facut
sd creascd cu 0,7 litri productla zilnicd de lapte pe fiecare vaca; la ratii
izocalorice. S‘oabﬂmdu -se insd o pierdere de 13,69/, boabe in fecale, dupa
30 zile s-a sistat administrarea acestuia in hrana vacilor.

Tabelul 6
Valoarea nutritivi a porumbului stiuleti insilozati
Continutul chimic brut (% din S.U.) UN
Umiditatea P.d. |Boabe eliminate
% PH glkg in fecale %
: proteini | grisime | celuloz4 | extract. |substante | la kg | la kg | fural
bruti' | bruti | bruti | neazot | minerale] $.U. furaj
33,03 4,5 8,88 4,20 6,85 (78,59 1,48 1,16 | 0,77 | 38,8 13,6

Coeficientit de digestibilitate

65,42 | 78,42 | 55,40 1 79,80 | — — —

1) Valoarea proteine solubile 389%,
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STUDIES ON CHEMICAL COMPOSITION AND NUTRITIVE VALUE
OF HUMID CORN AND CORN COBS USED FOR SILAGE,

by O. POPA, MARIA LATES, V. DANKANITS and I. JURCA
Summary «

The best results in making silage from humid corn and corn cobs were obtained
by adding 1 per cent propionic acid. In all experiments the caroten was well preser-
ved but vitamin E level hes dropped considerably in silage.

Using for silage corn with more then 35 per cent water the soluble protein
content raised by more than 55 per cent.

The highest nutritive value in sheep, was found for airdrid corn, while in
rats there were no significant differences.

When the silage was made ground corn and corn cobs a loss of 13,6 per
cent from all grains was veccorded in the faces of milking cows.

v



EFECTUL ALIMENTATIEI RESTRICTIONATE ASUPRA
UNOR INDICI DE PRODUCTIE
LA HIBRIDUL ALBO 70 INTRETINUT IN BATERII

de SUCIU 1.

Aceasta tehnici abordatd experimental de unii autori ca HEYWANG
(1940), HANNAGAN s5i WILLS (1973), QUISENBERRY si colaboratorii
(1973) s.a. are ca scop evitarea supraconsumului de furaje ce se produce
in cazul alimentatiei la discretie a géinilor, supraconsum ce duce inevi-
tabil la ingrdsarea lor, cu implicatii nedorite asupra productiei de oud
si convertirii furajelor.

Totusi cunostintele noastre in acest domeniu sint incd destul de limi-
tate, cu deosebire in cazul hibrizilor oudtori creati in tard si intrefinuti
in baterii, fapt ce ne-a determinat si urmaéarim experimental efectul
alimentatiei restrictive asupra principalilor indici de productie la un
astfel de hibrid.

MATERIAL SI METODA

S-a experimentat pe 216 capete gdini hibride Albo-70 repartizate in patru
loturi a cite 54 pasari fiecare, dintre care unul de control (M), alimentat la discre-
{ie pe intreaga perioad3, §i trei experimentale (1, 2, 3), furajate restrictionat ince-
pind cu virsta de 47 de saptamini, prin limitarea timpului de furajare la sase ore
pe zi dupid cum urmeazi:

— lotul 1, cu acces la hrana intre orele 6—9 si 15—18,

— lotul 2, cu acces la hrani Intre orele 6—12,

— lotul 3, cu acces la hrana intre orele 12—18,

La virsta de 18 sdptamini pasarile au fost introduse in bateria tip B.G.O.-3,
cite trei intr-o cused de 30 X 40 com, revenind astfel pe cap de pasire 400 cm?
spatiu de pardoseald si 10 cm liniari front de furajare. Furajarea s-a asigurat prin
nutret combinat continind 17%, proteind bruta (P.B.), 2750 kcal/kg energie meta-
bolizata (E.M.), 0,88%, lizina, 0,609, metionina 4+ cistind, 3,199, calciu si 0,769
fosfor.

Exploatarea gainilor a durat 12 luni, perioada cuprinsd intre 46 si 70 de sap-
tdmini fiind consideratd experimentald propriu-zisi. Pe Intreg intervalul s-a inre-
gistrat zilnic producfia de oud si pierderile prin mortalititi, si periodic consumul
de furaje si masa corporala.

REZULTATE OBTINUTE

Din datele prezentate in tabelul 1 privind efectul limitérii timpului
de furajare asupra principalilor indici de productie si consum, se des-
prinde faptul ca acumulirile de masd corporald sint diminuate in cazul
loturilor experimentale, diferentele fatd de lotul de control fiind sem-
nificative statistic, cu valori de 92,2 g -la lotul 1 (p <0,01), 135,6 g, la
lotul 2 (p < 0,001 si 128,0 g la lotul 3 (p < 0,001). Aceasta ca urmare a con-
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sumului mediu zilnic si total de furaje pe cap de giind, mai redus com-
parativ lotului M, cu 5,3—6,4 g si respectiv 1,94—2,32 kg, reducindu-se
consecutiv si apontul in proteind, energie si alte elemente.

Analizind nivelul productiei de oud, acesta nu se modifica substantial
in urma restrictionarii, diferentele fiind mici, cu walori intre 0,3 si 2,7
buc. oud/cap in favoarea lotului alimentat la dlscret;le Greutatea medie a
oudlor scade insd mai pronuntat, cu valori de 0,46—0,80 g., fard ca
aceasta sd influenteze asupra prefjului de valorificare & lor.

Fatd de situatia de mai sus si {inind cont de faptul cid piséarile restric-
tionate consuma o cantitate micd de furaje, rezultid o valorificare mai efi-
cientd a nutrefurilor in productia de oud comparativ lotului de control,
consumul specific avind o valoare cuprinsid intre 161,7 si 162,0 g/ou
la loturile experimentale si de 170,1 gfou la lotul M, deci mai mare la
acesta din urmi cu 8,1-—8,4 g.

Dintre loturile ‘experzimen‘oale cele mai bune rezultate le-a inregistrat
lotul 1, cu acces la furajare in doud reprize zilnic a cite 3 ore, la care
benefwlul realizat pe cap de pasdre, a fost mai mare cu 202 si 1,57 lei
fatd de lotul 2 si respectiv 3.

Se poate deci afirma ca furajarea limitatd a pasdrilor, dupd virsta de
46 de sdptdmini, este o metodd mai economicoasd decit furajarea la dis-
cretie, rezultind economii insemnate de nutrefuri. Nu modifica nici pier-
derile prin mortalitadti, iar dacd se aplici corect, cum este cazul lotului
1, se obtin si beneficii mai substantiale, respectiv cu 1,90 lei/cap mai
mult comparativ lotului furajatla discretie!
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THE EFFECT OF RESTRICTED FEEDING ON SOME PRODUCTION
TRAITS IN THE CAGES REARED COMMERCIAL
WHITE HIBRID.
(ALBO — 70)

by: 1. SUCIU

Restricting the feeding time of the layers to 6 hours/doy after the 46 weeks of
age although reduced significantly the body weight has not essentialy affected the
egg production. The difference of 0.3—2.7 eggs/hen beetwin the ,ad libitum“ and
restricted group was not significant. It is noticed an important feeding staff saved
during the experimental period: 1.94—2.32 kg/hen.
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CONTRIBUTII LA PERFECTIONAREA TEHNOLOGIEI DE
INCUBATIE SI CRESTERE A VIERMILOR DE MATASE

de: | E.C.POP, | I. MOCIANI

In cadrul unor cercetdri anterioare s-a stabilit accesibilitatea unor
mijloace moderne pentru optimizarea mediului de incubatie si crestere a
larvelor fluturelui de matase. Creerea unei anumite temperaturi, umi-
ditati, intensitate a luminii, concentratii in oxigen, bioxid de carbon, amo-
niac si hidrogen sulfurat a atmosferei, intr-un spatiu bine delimitat, in-
clusiv accesul redus al agentilor patogeni existenti in atmosfera inconju-
ratoare reprezintid pirghii de control asupra productiei sericicole (6; 7).
Conditiile de incubatie a oudlor si de crestere a larvelor in cele mai multe
cazuri sint limitate numai la temperatura, iar uneori este asiguratd atit
temperatura cit si umiditatea (2), rezultatele fiind influentate numai de
vigurozitatea materialului biologic (1). In ultimii ani atentia cercetitori-
lor a fost orientatd mai mult spre controlul conditiilor de mediu pentru
larvele din ultimele virste, spre mecanizarea si automatizarea lucrarilor
de intretinere a acestor larve, de prepararea si administrarea hranei (4).
Gradul de mecanizare in sericiculturd diferd mult, in functie de dispo-
nibilitatea forf{ei de munca, de nivelul de industrializare generald a eco-
nomiei, inclusiv de factorii psihologici (10). Tehnologia in sericicultura
are un caracter dinamic, productia gogosilor de métase se industrializeaza,
fapt ce va obliga la eliminarea elementelor necontrolabile, inclusiv per-
fectionarea incubatiei si cresterii larvelor mici (5). Asigurarea condifiilor
optime de incubatie si de crestere a larvelor din primele trei virste este
o mésurd importantd de control a productiei sericicole si prezinti insem-
ndtate particulard consecutiv practicii de separare a acestor lucrdri de
crestere a larvelor din ultimele virste.

MATERIAL SI METODA

\

Cercetarile noastre se referd la conceperea, constructia i verificarea in con-
ditii de productie a unuj nou tip de climatizor pentru incubafie si cresterea lar-
velor viermelui de métase. Pe baza rezultatelor obtinute anterior (9), in atelierele
de material didactic ale Institutului Agronomic din Cluj-Napoca s-a construit un
" climatizor cu capacitate de 3 m?3, din metal si materiale plastice, prevazut cu mij-
loace eficiente de reglare aubormata a temperaturii, umiditdjii si ventilatiei, ilu-
minarea nu este automatizatd (fig. 1).

In&l{imea totald a climatizorului este 2,5 m, din care 2 m spatiu util, sus-
pendat la 15 em deasupra pardoselei, cu un compartiment de uniformizare a ae-
rului in partea superiocard. Adincimea aparatului este de 1,10 m, din care 1 m
spatiu util, far 1itimea 1,70 m, din care 1,50 m spatiu util.
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Temperatura este asiguratd prin intermediul unui resou electric cu ventilator
tip Electro-Arges, conectat la un termometru de contact (amplasat pe usa climati-
zorului). Cu ajutorul acestei instalatii se realizeazi temperaturd mai ridicati decit
cea a mediului ambiant si se mentine automat, cu oscilatii de 1—2°C. Termoizolarea
este asiguratd de perefii climatizorului, cel posterior si peretii lateriali sint con-
fectionali din placd de polistyren expandat armatd cu fibrd de sticld si rasina
poliesterica, planseul bazal este construit din tabld metalicd capitonatd cu azbest
acoperit cu un strat subfire de rasini poliesterici. Partea din fa{i este construita
dintr-o usd dubld, din schelet metalic §i geamuri duble (din sticld si plexiglas),
iar suprafata de contact cu peretii climatizorului este prevazutid cu garmituri din
burete, fapt ced conferdi o bund etansietate. Scheletul aparatului este construit
din fier cornier de 40/40 mm, toate orificiile si golurile au fost umplute cu chit,
apoi s-a aplicat un strat de rasind sintetica, iar pe fata exterioard a peretilor s-a
aplicat vopsea. Circulatia aerului cald, de sus in jos, se realizeazi pe toate cele
patru laturi ale aparatului, intre piesele de sustinere a larvelor si perefi fiind asi-
gurat un spafiu liber continuu, ceea ce permite o buni circulatie a aerului, o buna
uniformizare a temperaturii.

Umiditatea relativd a aerului este asigurati prm'br un sistem de pulverxzare
foarte fina, constituit dintr-un compresor, conducte si pulverizator, conectat la
doud termometre de contact — uscat si umed —, nivelul de temperaturd al acestora
fiind corelat cu o anumitd umiditate relativd a aerului. Reglarea diferentei de
temperaturd, cu ajutorul mecanismelor celor doud termometre de contact, permite
cresterea si respectiv sciderea um1data1:m relative a aerului, prin activarea, respectw
oprirea pulverizatorului de apa Automatismul sistemului de umidifiere este inde-
pendent, deci nu actioneazd sincron cu celelalte mecanisme, apartindtoare celor-
lalte instalatii, dar, pe baza relatiei dintre temperaturd si Umiditate cresterea sl
scdderea nivelului uneia atrage modificarile celeilalte.

Ventilatia este al treilea sistem, ce poate fi sincronizat cu temperatura sau
poate actiona independent — in lcazurlile cind temperatura mediului este mai
ridicatd decit temperatura solicitatd in climatizor. Tinind seama 'de concentratia in
oxigen a aerului atmosferic, de concentratia limitd in bioxid de carbon, amoniac
si hidrogen sulfurat, de nevoile larvelor In unitatea de timp se stabileste ritmul
de lucru al ventilatoarelor, Eliminarea aerului uzat din climatizor se realizeazi
prin curent descendent, fapt ce favorizeazd evacuarea componentelor nocive, cu
masi specificA mai mare.

Iluminarea, cu ajutorul a patru corpuri de meon, amplasate pe cele doud wusi,
este suficientd, asigurind intensitatea optimi de 5 lucsi/m? la nivelul suporturilor
cu larve., Tinind seama cid durata optimad a iluminirii este de 18 ore, urmate de
6 ore Intuneric sau de nevoia de a creea in ultimele 48 ore ale incubatiei intuneric,
consideram cd& mu este oportun, pentru viermii de maétase, un mecanism mai
complicat.

Suporturile pentru larve sint reprezentate prin rame din lemn de esentd tare,
in interiorul carora am fixat plasd pescdreascd cu ochiuri de 12 mm, in suprafata
de 1,5 m?2, direct pe nmami sau pe bane mobile, previzute cu rozetd, plasa putin-
du-se Intinde si destinde In asa fel ca si realizeze schimbarea larvelor pe asternut
nou. Distanfa dintre doud suporturi este de 4 cm, pe scheletul metalic al peretilor
laterali fiind prevazute ghidajele metalice din 4 in 4 em. Tinind seama ci distanta
minimd dintre doud suporturi cu larve este de 8 cm, rezultd ci pe 2 m inalt{ime

climatizorul adaposbe$te 25 rame, adici oferd 37,5 m? suprafafi de cpe$tere pentru
larve.

REZULTATE SI DISCUTII

In anul 1976 climatizorul a fost experimentat la incubatia a 300 g
oud si in continuare, pentru cresterea larvelor in primele trei virste, re-
zultate din aceste oud, in pericada 1-—25 VI. Temperatura mediului fiind
ridicatd (24—26°C), instalatia de incdlzire a functionat, mai mult noaptea,
in schimb cheltuielile de energie au fost determinate de mecanismele de
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asigurare a umiditétii, care au fost solicitate foarte intens. Ca urmare a du-
ratei prelungite de mentinere a climatizorului in pozitie deschisd, determi-
naté de tehnologia intretinerii larvelor (adicd administrarea hranei de 8 ori
pe zi, schimbarea asternutului) sistemul de umidifiere a fost suprasoli-
citat, fapt pentru care am retinut necesitatea decuplarii tuturor meca-
nismelor in perioada cit climatizorul este deschis. Aceasta cu atit mai
mult cu cit mediul inconjurdtor anihileazd actiunea mecanismelor de
incalzire, umidifiere si ventilatie,

Experienta exploatirii climatizorului la capacitatea sa maxima a de-
monstrat si faptul cd in virsta a III-a sint necesare 2 schimbéri ale as-
ternutului, pentru a evita dezvoltarea mucegaiurilor. S-a dovedit ci lar-
vele eclozionate nu pot fi separate din masa oudlor cu ajutorul hirtiei
impregnatd cu miros de frunzd de dud si cd este mai eficace (tinind
seama de volumul redus de munca solicitat in aceastd etapd) ca aceastd
operatiune si se execute cu fisii subtiri de frunze asezate pe doud stra-
turi de hirtie perforatd, ridicind periodic hirtia perforatd cu fisiile de
frunze pe ea si inlocuind-o cu alta. ‘A rezultat, de asemenea, nevoia me-
canizirii operatiei de tocare a frunzelor si de imprastiere uniformd, me-
canizat, a acestora pe suprafata suporturilor cu larve, ceea ce ar permite
sporirea simtitoare a productivitatii muncii. :

Pe suprafata tuturor pieselor metalice din interiorul climatizorului
fiind aplicat un strat subtire de rdsind poliesterici, acestea au fost pro-
tejate eficient impotriva ruginii. Remarcim faptul c&, in perioada de
exploatarea aparatului, se' produc zgirieturi si'alte ‘accidente care conduc
la indepirtarea stratului protector de risind si, consecutiv, se poate pro-
duce ruginirea pieselor. Pentru a evita aceste neajunsuri, dupd fiecare
ciclu de utilizare aparatul se curdtd cu aspiratorul de praf, apoi se in-
depérteaza, cu pinzd umectatd, toate impuritatile, se spald cu detergent,
apoi se pulverizeazd cu solutie 49/, formalind si se aeriseste, iar cind
s~a uscat, pe partile zgiriate se aplicd résina.

Intr-o lucrare anterioard am prezentat date experimentale privind
avantajele ce le oferd incubatia si cresterea larvelor din primele trei
virste, exprimate in: procent ridicat de ecloziune, reducerea duratei
celor trei virste, reducerea volumului de muncd necesitat de intretinerea.
larvelor (9). Prin addugarea la preful de cost @ unui compresor si a insta-
latiei conexe de pulverizare a apei, valoarea totald a materialelor, apa-
raturii si manoperei a fost calculatd ca fiind, rotunjit, 25 000 lei. Daca
tinem seama de necesitatea aplicdrii acestuia in productie, va trebui sa se
instaleze baterizat, adicd se vor exclude peretii laterali si scheletul celui
de-al doilea corp se leagd etans 1ingd primul, etc., in total 15 asemenea
corpuri. Apreciem ci numdrul instalatiilor prevazute pentru un singur
corp se pot reduce la 3 pentru un tronson de 15 baterii, ceea ce reprezinta
un pret de cost de 13000 lei/corp (in pretul de cost initial, materialele
si manopera au reprezentat 10 000 lei si instalatiile de control 15 000 lei).
Daci se admite ci 3,5 m3 de spatiu climatizat al unui corp de climatizor
poate addposti larve rezultate din 300 g in virsta a I1l-a si cd o ferma
de 50 ha plantatie de duzi creste anual larve din 20 000 g oud, din care
in seria I-a din 10000 g, inseamn# cd aceasta va trebui sd fie dotati cu
33 corpuri, baterizate in 2—3 tronsoane in functie de amplasamentul
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disponibil, ceea ce va reprezenta o investitie de 429 000 lei. Calculind,
dupd pretul actual de achizifie a 1 kg de gogosi crude de 72 lei, o pro-
ductie de 2 kg gogosi/g oud si o pondere de 100/ a cheltuielilor — veni-
turilor pentru incubatie si cresterea larvelor din primele trei virste, la un
volum de 20 kg oud anual/ferma si 40 000 kg productie de gogosi (calita-
tea I-a), rezultd un venit de 2880000 lei, din care 100/ reprezinta
288 000 lei, adicd instalatiile pentru incubafie si cresterea larvelor tinere
se amortizeazi in doi ani.
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CONTRIBUTIONS TO AN IMPROVED TECHNOLOGY FOR EGG
INCUBATION AND SILK WORN LARVAE REARING

by: | E. C. POP, | I. MOCIANI

The authors produced and checked a special unit for egg incubation and
silk worm {larvae reaning. The aparatus consists of @& metalic frame which has
inside a system that supports the shelves for eggs and larvae, while the outside
walls are made of plastic sheets, glass fibres and synthetic resines. The aparatus
is endowed with a door that allows shelves manipulation. The temperature and
ventilation are automatically controlled by common means. The utile space
(2.0/1.5/1.0 m) contains the shelves placed one in top of the other at a distance of
4 cm. When is needed, more, units of this kind, 5,10 to 15, can be joined together
and the appropriate temperature and ventilation would then be maintained by
1, 2 or 3 aggregates. This system offers optimal egg incubation and rearing con-
ditions for the larvae at the first three stages of age with minimal work and
energy consumption, It also offers a very eficient utilization of the space.
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CERCETARI ASUPRA VENTILATIEI IN CORELATIE
CU BIOCLIMATUL DIN HALELE SAU COMPARTIMENTELE
DE CRESTERE INDUSTRIALA A PORCILOR

BUHATEL T.

Asigurarea confortului bioclimatic optim se poate realiza in cresterea
industriala a porcilor, numai prin folosirea unui sistem de ventilatie care
sd permitd admisia si evacuarea unor volume variabile de aer in functie
de nevoile de oxigen, a diferitelor categorii de porcine, pe anumite ano-
timpuri. Realizarea acestui deziderat este oarecum satisfdcut prin intro-
ducerea ventilatiei automate, singura capabild s& mentind temperatura,
umiditatea relativa, viteza curentilor de aer si a concentratiei gazelor
nocive, in limite admisibile (1, 2, 3, 4, 5, 6, 8).

MATERIAL SI METODA

Modul cum se realizeazi schimbul de aer, in unitidtile de crestere a porcilor
s-a verificat prin:

— determinarea debitului orar al ventilatorului, cu ajutorul anemometrului
cu cupe;

— aprecierea uniformititii schimbului de aer din hale sau compartimente, in
funciie de capacitatea si modul de amplasare a ventilatoarelor si a gurilor de
admisie-evacuare s-a ficut, prin determinarea vitezei curentilor de aer, in diferite
puncte din interiorul halelor sau a compartimentelor, cu ajutorul anemometrului
pentru curentii peste 1 m/s si cu catatermometru uscat — tip Hill — pentru curentii
sub 1 m/s;

— determinarea parametrilor chimici de bioclimat (O, CO; si NH;) s-a facut,
cu aparatul Orsat pentru oxigen, prin metoda Prohorov modificati, pentru bioxidul
de carbon $i prin adifionarea amoniacului pe acid sulfuric n/10, care ulterior se
titreazad cu hidroxid de sodiu n/10.

, REZULTATE SI DISCUTIL

La adéposturile cercetate schimbul de aer se realizeazd iarna prin
admisie liberd si evacuare forpatd, iar vara se schimbd sensul de actiune
a ventilatoarelor si in aceastd situatie devine admisia fortatd si evacuarea
libera. Din verificarea capacititii de actiune a ventilatoarelor se constata
un debit orar de 40.000-—60.000 m?h, deci mai mare decit cel prevazut
in prospect (40.000 m3/h), decarece ventilatoarele lucreazi la o presiune
sub 40 mm coloand de apd. Prin urmare se asigurd si se poate chiar de-
pasi schimbul de aer, recomandat de Forge G. (1969), de 10—350 m3/h/cap,
necesar diferitelor categorii de virstd in functie de anotimpuri si starea
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fiziologica; atunci cind este asiguratd funciionarea ventilatoarelor prin
pornirea §i oprirea automatd. Cum termostatele care asigurd functionarea
automatd a ventilatoarelor se defecteazd wusor, pornirea si oprirea ramine
sd se facd manual. In astfel de conditii ventilatia se realizeaza In funciie
de factorul om-ingrijitor, care greseste mai mult decit un mecanism au-
tomat, oricit de bine intentionat si instruit ar fi el. Asa se ajunge, in
foarte multe situatii de duratd variabild, la un deficit de ventilatie, cu
repercusiuni asupra parametrilor fizici (temperaturd, umiditate §i cu-
renti de aer, mai greu suportati de animale), chimici (O, CO, si NH;)
si in cele din urmé asupra confortului bioclimatic.

Vicierea parametrilor de bioclimat mai este dependentd de sensul si
viteza deplasdrii aerului in hale si compartimente. Astfel, din datele
inscrise in tabelul 1, reiese cd viteza curenfilor de aer este prea mare
sub ventilatoare si in apropierea lor, iar in coltul halelor sau a compar-
timentelor este prea micd. Practic in aceste locuri se creazd, in primul
caz, curenti ddaundtori iar in al doilea caz, asa-zisele ,,zone moarte“, unde
gazele nocive se acumuleazd in cantitdti mari, asa cum reiese din tabelul
2. Situatia cea mai deficitard sub acest aspect apare la sectorul gestatie.
si ingrasdtorie, la care si al{i factori de igiend sint necorespunzitori. Asa
spre exemplu la sectoarele amintite, in anotimpurile reci, cind se impune
evacuarea fortatd a aerului viciat, se creazd sub ventilatoare o subpre-
siune accentuatd, care favorizeazd aspirarea aerului viciat si a vaporilor
de apa din canalele de scurgerea dejectiilor, realizindu-se in hala o
adeviratd ceatd antificiald si prin aceasta un|exces de umiditate. Aparifia
acestei situatii este data de faptul ca fantele de admisie sint mai inde-
pirtate de ventilatoare decit gurile de evacuare, care au $i o suprafata
relativ mare.

Tabel 1

Variatia vitezei curentilor de aer din hale si compartimente

Specificare Viteza curentilor in m/s

Sub ventilatoare si in apropierea lor la 2—3 m 1,0-2,5
Sub ferestre §i guri de admisie-evacuare 0,2-0,8
In coltul halelor sau a compartixnentelc;r sub 0,02

Din acest motiv la adaposturile cu gratare, nu se admite ventilatia
prin subpresiune,

Din constatirile ficute la adiposturile cercetate se desprinde faptul
ca sistemul de ventilajie nu satisface cerintele schimbului de aer sub
raport cantitativ si mai ales sub aspectul distributiei uniforme a aerului
in interiorul halelor si a compartimentelor.

Aspectele amintite demonstreaza cit se poate de bine cd in unele
perioade de timp, excesiv de calduroase sau friguroase, animalele nu dis-
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pun de oxigenul necesar, deoarece acesta scade (bab. 2) pind la valori de
180/, in favoarea gazelor nocive (tab. 2) si a umiditatii.

La cele mentionate mai sus amintim vibratiile si zgomotul mare pe
care il produc ventilatoarele de mare capacitate folosite in unitatile luate
in studiu. ' ,

Tabelul 2
Variatia parametrilor chimici de bioclimat pe sectoare
: Oxigenul Bioxidul de carbon Amoniac
Sectorul o, % mgft
Gestatia 17 0,55 ‘ 0,14
Maternitate ) 18 0,41 0,13
Tineret : 18,5 0,35 0,09 .
Ingrisitorie 17 . 0,55 0,17

In modul acesta apar conditii necorespunzitoare pentru desfisurarea
proceselor metabolice cu repercusiuni asupra sdnititii si productiei la
porcine. Prin urmare sistemul de ventilatie aplicat nu asigurd un confort
bioclimatic optim tuturor categoriilor de virstd, acesta cu atit mai mult
cu cit se impune, pe de o parte, intretinerea in acelasi compartiment a
categoriilor de virstd 'diferite! (scroafe' si- purcei), iar' pe de altd parte,
schimbul de aer nu este reglat intotdeauna in functie de temperatura
sau de umiditatea relativa. Astfel, in maternitate conditiile termice co-
respunzitoare pentru purcei sint cu totul ddunitoare pentru scroafele in
lactatie. In atare situatii apare un deficit de ventilatie care modifici com-
pozitia aerului din interiorul adaposturilor (tab. 2).

La categoriile de virstd tindrd unde existd incélzire artificiald cresgte
foarte repede nivelul gazelor nocive, iar la cele care nu existd incdlzirea
artificiald, creste foarte repede umiditatea relativa, resimtindu-se in am-
bele situatii o stare de hipoxie proportionald cu agravarea parametrilor
fizici (temperaturd, umiditate relativi si curenti de aer) sau a celor chi-
mici (O,, CO, NH,).
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RESEARCHES ON VENTILATION AS CORRELATED
TO CLIMATIC CONDITIONS IN PIG HOUSES OR REARING BOXES
IN PIG INDUSTRY

BUHATEL T..
Summary

The researches performed revealed the influence of air conditionning on the
physical factors (temperature, humidity, and air flow and on chemical factors as
well (Op, COs, and NH;) follwing an unsatisfactory wventilation caused by a defficint
functionning of thermostats ar to an unever air distribution inside the pig houses.
. The later resulted from a defective location of @ wuch to large ventilator or of
the intake and exhaust slits and of the exhaust sewers.

In solving the ventilation defficiencies expressed by a low rate of oxygen (17
to 18%,) and an increse of noxious gases (CO,, 0,35 to 0, 55¢4; NH;, 0,09 to 0,17 mg/1),
together with a high humidity and low air streaur rates, a new and efficient ven-
tilation system is sugested in order to ensure the most favorable bioclimatic
comfort.

v



DINAMICA POLUARII MICROBIENE A AERULUI DIN
HALELE CU PUI BROILER SI SEMNIFICATIA EI IGIENICA

de DRAGHICI C., MAN C.

Poluarea microbiand a aerului halelor de pui broiler reprezinti un
important factor negativ de microclimat, prin implicatiile pe care le are
in contractarea infectiilor de catre pui.

Determinarea numdrului total de germeni (NTG) indicd gradul aba=
terilor de la normele igienice, numdirul foarte variabil gisit de diferii
autori (1, 2, 3, 4, 7, 9, 14), depinde de timpul scurs de la popularea ha-
lelor; felul asternutului, nivelul ventilatiei, tempenatura si wmiditatea
‘halelor etc.

Aprecierea NTG nu este suficientd, deoarece marea majoritate a mi-
croflorei din addposturi este saprofita, de aceea, evidentierea agresivitatii
biologice a @erului se poate face numai prin determinarea germenilor cu
semnificatie igienicd adicad cei' patogeni si conditionat patogeni. Tot mai
multe cercetari (1, 3, 5, 8, 12, 13, 14) se referd la prezenta si semnificafia
germenilor patogeni, adresindu-se diferitelor grupe de germeni, care sint
corelate cu imbolnavirile la pui.

CERCETARI PROPRII

Cercetarile au fost efectuate intr-o fermid icu pui broiler crescuti in hale blin-
date pe asternut permanent din talaj. Determindrile s-au efectuat in perioada de
iamd-primavara, inainte de popularea halelor si apoi decadal pind la livrarea pui-
lor. S-a urmairit NTG pe agar simplu, stafilococii si micrococii pe mediul Chapman,
streptococii pe mediul Holmes, germenii Gram .negativi pe mediul Levine si ciu-
percile pe mediul Sabouraud.

S-a folosit metoda sedimentérii, pldcile Petri fiind expuse la nivelul asternutu-
lui. Incubafia, .24 ore la 37°C, iar pentru ciuperci 3—5 zile, la temperatura ca-
merei.-

Pentru determinarea dinamicii poluirii, exprimarea s-a facut in numar de
germeni/m?® aer iar pentru calititile florei s-au ficut izolari de pe mediile expuse,
anume cite 5 colopii pentru fiecare mediu si control, care au fost supuse exame-
nului bactereologic. Examenul wcaracterelor. florei s-a efectuat dupa tehnicile uzuale
de laborator (10, 15) prin teste care si permitd incadrarea taxonomici §i depis-
tarea unor insusiri de patogenitate.

REZULTATE $I DISCUTIL
a) Dinamica florei microbiene in aerul halelor.

Flora microbiana este prezentd in hale inainte de populare, desi aces-
tea erau riguros dezinfectate, iar dupi introducerea asternutului acesta
era dezinfectat cu formol. Numdirul germenilor este insi redus, repre-
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zentat printr-un NTG de 4.800/m3, intre care marea majoritate sint coci
(tabelul 1). Streptococii si ciupercile sint in numdir neglijabil, iar germenii
Gram negativi lipsese, ceea ce dovedeste cd sursa florei o constituie as-
ternutul.

v

Tabelul 1
Dinamica florei microbiene pe grupe (N/m?® aer)
Dmat?zﬁ’eof uldrid N.T.G. Stafilococi Streptococi Gram-negativi Ciuperci

Inainte de

populare 4.846 3.143 474 0 79

1—10 98,765 14.343 31.859 8.609 11.053

11—-20 3.747.747 3.973.765 - 170.304 591.511 766.342

21-30 10.602.471 4.907.023 459.647 798.514 474.911

31—40 6.098.976 3.249.420 223.209 1.149.413 451.076

41—-50 9.428.241 7.427.810 378.734 2.302.415 109.636

51—60 9.698.136 8.096.862 721.009 3.288.409 . 143.828

Dupd populare sint prezente toate grupele cercetate. Numdrul de
germeni marcheazd o curbd ascendentd cu cresterea timpului scurs de
la popularea halelor, fiecare grup avind insid o evolutie proprie.

N.T.G. creste continuu 'pind la' 30 zile, dupd ecare se stabilizeazi, la
peste 9.000.000/m3, Cifrele ridicate se datoresc suprimdirii ventilatiei, la
puii mici si ventilarea numai 1—2 ore/zi la 1/3 din necesar la puii mari,
ca urmare a incidlzirii numai cu eleveuze. Cifrele mai mici la controlul
de la 40 zile se datoresc intensificarii ventilatiei, in conditiile unei tem-
peraturi exterioare mai ridicate.

In cadrul N.T.G. se constatd o.frecventd mare a cocilor si a germe-
nilor antracoizi, care aratd o buni rezistenta a lor in mediul halelor.

Stafilococii ‘marcheazd aceeasi curba ascendentd, reprezentind in an-
samblu 659/, fatd de N.T.G. fiind grupa predominantd intre cele cercetate,
Streptococii reprezintd numai 59/ din N.T.G.

Germenii Gram negativi absenti inainte de populare, marcheaza o
explozie intre 11—20 zile, apoi cresc continuu pinid la sfirsitul populdrii,
desi sursa fecald este masivd, nu ating decit 199/, din N.T.G. datoritd re-
zistentei mai scézute in aerul halelor.

Ciupercile ating un numdr maxim la 20 zile, care reprezintd 13%/, din
flora medie totala, apoi scad numeric continuu, reprezentind in medie
30/, fatd de N.T.G. Aceasta evolufie pare si fie legatd de constituirea crus-
tei la suprafata asternutului, care reduce cantitatea de pulberi ce vehicu-
leazg sporii. Sporii insasi rezistd bine in werul halelor. ‘

b) Calitdtile microflorei din aerul halelor

Examenele biochimice au permis incadrarea florei izolate cit si des-
coperirea unor insusiri, care denotd potentialul patogen (tabel 2).
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‘Tabelul 2
Ineadrarea florei microbiene din halele de pui broiler

Durata popularii (zile)

Grupa . -
P e | 1-10 |11—21 |22_31 32—41 | 4252 | 5359
. Stafilococi 40 2 7 2 4 15 3 7
Coci
Micrococi . 47 12 12 6 2 5 7
Str. . '
. Faecalis 59 1 18 8 10 10 9 4
Strepto- Enterococi
coci Faecium | 16 1 0 2 0| 7 1 6
Viridans 4 2 0 0 0 2 0 0
E. Coli 25 10 4 1 1 5 2 2
Salmonélla 29 0 11 2 6 6 2 2
Klebsiella 3 3 0 0 0 0 0 0
Gram Aerobacter 2 0 1 1 0 0 0 0
Negativi Enterobacter 3 0 3 0 0 0 0 0
Proteus 4 0 0 0 0 2 2 0
Pseudomonas 4 0 0 0 0 2 0 .2
Atipici 7 0 1 1 2 1 1 1

Numadrul de izoldri nu este proportional cu frecventa grupelor de ger-
meni in aerul halelor. Noi ne-am fixat la 5 deoarece au fost efectuate 5
izolari pentru fiecare grup de germeni, hala studiatd si control efectuat.

Cocii se incadreazd in grupele Stafilococi si Micrococi. Initial predo-
mind miecrococii, care scad proporfional pe parcursul popularii, crescind
in schimb proportia stafilococilor. Aceasta denota o crestere a agresivitatii
aerului, deoarece 129/, din stafilococi s-au dovedit hemolitici. Coagularea
pLasmei de om de catre 129, din stafilococi indicad tipuri umane cu im-
portantd epidemiologica.

Streptococii apartin in majoritate grupului enterococilor, cu o puter-
nica reprezentare in primele 10 zile a Str. faecalis. Apartenenta la grup
nu indicd o patogenie deosebitd, insd predominarea la ultimele controale
a tulpinilor hemolitice, indica cistigarea unui potential patogen, cum anata
si MATTHES si col. (1971).

Germenii Gram negativi sint reprezentati de mai multe genuri cu
predominarea E. coli si salmonelelor. E. coli bine reprezentat in prima zi
de populare, scade treptat cu durata popularii. Salmomnelele in numér
mai mare intre 1—10 zile se ment{in la controalele urmétoare la un nivel
mai ridicat decit colibacilii.

Celelalte genuri au o pondere redusd si o distributie neuniforma pe
parcursul populdrij, dar toate pot avea semnificatie patogeni. Ciupercile
n-au fost incadrate, insd dupa caracterul lor, la primele controale pre-
dominau levurile, iar spre sfirsitul perioadei de populare predominau
ciupercile miceliene din genurile ubicvitare a ciror semnificatie patogena
este stabilita.
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EVOLUTION OF AIR MICROBIAL POLLUTION IN BROILER
HOUSES AND ITS SANITARY SIGNIFICANCE

C. DRAGHICI, C. MAN
Summary

A survey has been undertaken — on the evolution of air microbial pollution
concerning total germs, staphylococci, streptococei, gramm negative germs, and
fungi in broiler houses.

The highest pollution level has been found at 30 days following pollution in
all microbial groups finvestigated. Staphylococci represented 64 per cent, strepto-
cocei 5 per cent, gramm negative germs 10 per cent, and fungi 3 per cent. The
microflora of broiler houses may be considered as potentially pathogenic due to
the species found and to some pathogenic characteristics either.



SPLENOPORTOGRAFIA LA OI

SALANTIU V., STANCESCU C.

Splenoportografia la animale & fost utilizatd pentru prima oard la
ciine de citre ABEATICI si CAMPI (1952) (1), in scop experimental cu
aplicabilitate la om. In scop de diagnostic, OWEN si HALL (1962) (11),
HORVATH si col. (1965) (7), utilizeaza. de asemeni splenoporfografia la
cline.

Avind in vedere cd literatura de specialitate oferd date experimentale
doar la cline cu aplicabilitate la om, ne~am propus si experimentim sple-
noportografia la oi, specie ce oferd un amplu tablou lezional hepatic, de
asemenea, posibilitati radiografice legate de redusa dezvoltare corporald,
accesibild aparatelor noastre.

MATERIAL SI METODA

S-a utilizat aparatul Roentgen Tur. Tip D.36-2. Pentru experimentari s-a fo-
losit specia ovind, utilizindu-se berbecutii de 6 luni cit si oi de trei ani. Animalele
sint fixate in decubit latenal drept sau dorsal. Locul de electie a fost ales in ultimul
spatiu intercostal, hemitoracele sting, la inidlfimea orizontalej extremitatilor libere
ale apofizelor lombare.

Calibrul acului de punctie este de 1 mm diametru cu o lungime de 8—10 cm,
cu un bizou scurt dar ascutit.

Substanta de contrast folositd a fost ,Odiston-ul®, subs‘oanta pe bazi de iod,
in doud concentratii: de 6%, respectiv 709/, livirate in fiole de 20 ml.

Se executd obligatoriu testarea sensibilitdtii.la iod prin injectarea lentd Gntra-
venoasd a continutului fiolei ,test“. Aceasta a fost necesar doar la {primele cdazuri,
oaia neprezentind o sensibilitate pentru acest produs, Fiola se incalzeste iIn prea-
labil la temperatura corpului. Dozele administrate au variat intre 20—40 ml Odiston,
caleulindu-se 1 ml/kg corp solutie.

Pentru radiografii s-a wutilizat film ,Super Vidox“ Ray Film, de marime de
- 20/40 cm. Foliile de Intirire-s-au ales cu granulatie find ,Exacta-Folie®, cu o ne-
titate buna. Prelucrarea filmelor radiologice s-a executat dupi refeta ORWO 30.
Constantele radiologice au fost de 0,75 AS cu o intensitate de 70 KW,

Dupd tunderea si dezinfectia locului de seleclie, se efectueazi anestezia locald
prin i\nﬁilma’giwe cu novocaind. Acul se introduce usor oblic spre Inainte; patrunderea
aculuj in splind este marcati prin aparitia la nivelul amboului @ unor picituri de
singe, In cazul prezentdrii unor miscdni de pendulare pitrunderea a fost exce-
sivd depasind splina in rumen.

Injectarea eronatd, sub capsula splenici sau chiar intre planurile musculare,
prezintd radiologic o patd ocu geometrie wvariabili cu marginile nete, nesemmifi-
cative anatomic. In aceste cazuri punctia se considerd albi. Ea apare in 4—5 sec
de la injectare §i poate persista pind la 7—10 minute, ceea ce nu se intimplad in
cazul punciieij intraparenchimatoase,
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Fig. 4. Opacifierea ariei hepatice,
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In timpul dinjectirii cu o presiune usoard, se fixeazd acul cu mina stingid de
peretele toracic, evitind astfel o patrundere mai profunda si o eventuala perforare
a splinei. Timpul de injectare este de 4—6 sec.

REZULTATE SI DISCUTII

Injectind substanta de contrast in parenchimul splenic, aceasta va cir-
cula alaturi de singe prin pulpa splenica (teoria retelei deschise) scur-
gindu-se imediat si nerdminind decit un mic rest la extremitatea acului
cu aspectul unei fine granulatii. Inainte de difuziune (la 1 sec) substanta
de contrast are mspectul unei pete compacte de mici dimensiuni numite
slacuri de injectie®. Acestea dispar la 1—4 secunde, maérimea lor fiind
proportionald cu distantarea lor de la hilul organului. Injectiile subcapsu-
lare dau ,lacuri® mai mari si persistente, de obicei de forma triunghiu-
lara.

Seriografia, limitatd pe perioade, precizeazi momentele de ,jumplere
a sistemului port si aparitia opacifierii hepatice¥, deci a timpului ,,splind-
ficat®.

— la secunda 1: ,lac* de injectare;

— la secunda 2: debitul umplerii venei porte si @ ramurilor ei prin-
cipale (fig. 1);

— la secunda 3: umplerea venei porte si @ ramurilor ei principale
(fig. 2);

— secunda 6: opacifierea 'pdrtii- centrale si difuzarea perifericd in
venele hepatice (fig. 3);

— la secunda 9: apare opacifierea pronuntatd pe intreaga arie hepa-
tica (fig. 4).

Aspeo’oul opac al ficatului se da,toreste infiltrarii vaselor de calibru
mijlociu si mare din sistemul pont reliefind integritatea sistemului cir-
culator functfional.

In caz de obstructie a venei splenice, substanta de contrast eviden-
tiazd uniform limitele splinei, incetinind scurgerea Odistonului, deci a in-
tregului timp ,,splind~ficat®.

La compresiunea experimentald a venei splenice, s-a pepmdus aceastd
stazd-apdrind limitele topografice ale splinei.
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SPLENOPORTOGRAPHY BY SHEEP
by V. SALANTIU, C. STANCESCU

— Summary —

The work ,Splenoportography with Sheep“ is a début work in scientific li-
terature; it constitues a valuable method of exploring radiologically the splenoportal
system., Having been utilized for contnast medium the Rumanian Odiston, it has
been also estabilished the methodology of work concerning the topography, handling
technique, filling moment of porta and the autcoming of hepatic opacity.

Splenoportogriaphy with sheep is casily performed and well supported by this
species; it offers fair possibilities of radiographic examination accesible to our
devices. This paraclinical method completes the clinical examination by offering
certainty in diagnosis.
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UN MICROTEST PENTRU DETERMINAREA SPECTRULUI
AMIDAZIC AL MICOBACTERIILOR

de E. ONET, TH. SCHLIESSER*

Determinarea spectrului amidazic face parte din ansamblul de teste
absolut necesare pentru a tipiza cu certitudine tulpinile micobacteriene
si a fost, de aceea, adoptatd de majoritatea laboratoarelor de specialitate.
Determinarea amidazelor, mai ales la micobacteriile ,,atipice®, a consti-
tuit obiectul de preocupare a diversi cercetétori, care au adus valoroase
contributii la conturarea acestei metode ca deosebit de wtila (5, 6, 7).

Avind ca bazd principald tehnica elaboratd de BONICKE (1, 2, 3, 4)
a fost incercat comparativ un microtest, care s-a dovedit la fel de fidel
interpretdrii rezultatelor si care beneficiazd de unele avantaje.

CERCETARI PROPRII

Pe un numér de 87 tulpini micobacteriene (74 M. avium, 9 M.
smegmatis, 2 M. phlei, 2 M. tuberculosis) s-a aplicat comparativ deter-
minarea spectrului amidazic prin metoda elaboratd de Bénicke si printr-un
microtest avind acelasi principiu. Microtestul constd in urmétoarele:

— prepararea solutiilor de amide, conform micii serii Bonicke (ace-
tamida, benzamida, ureea, izonicotinamida, nicotinamida, pirazinamida,
salicinamida, alantoina, succinamida si malonamida) in concentratiile re-
comandate de OMS (9);

— se pun in tuburi de centrifugd 10—12 mg masa bacteriana din cul-
turile proaspete de micobacterii de cercetat (corespunzind, practic, unei
anse bine incidrcate);

— cu bastonase de sticla sterile se omogenizeazd temeinic de peretii
eprubetei cultura, pina la obfinerea unei paste omogene;

— cu o solutie fiziologicd sterild, addugata treptat pe masura omoge-
nizarii, in cantitate de 5 ml, se realizeazd o suspensie bacteriand uni-
forma; " :

— suspensia se supune centrifugéarii, timp de 10 minute, la 3000 tur/
min. dupd care supernatantul este inldturat;

— sedimentul este resuspendat in 5 ml solutie fiziologicd, omogeni-
zinud-se treptat cu bagheta de sticld sterild;

— centrifugarea este urmatd de incd o spalare, dupad aceeasi tehnici,
dupd care se resuspendd sedimentul in 1 ml solujie salind tamponata,

* Profesor la Facultatea de Medicind Veterinara din Giessen — R.F.G.
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preparatd conform indicafiilor obisnuite in acest scop (se obtine in acest
fel o suspensie bacteriand debarasati de elementele capabile sd jeneze
determindrile ulterioare);

- — din solutiile de amide amintite se repartizeaza cite o piciturd in
cite un tub de reactie (80/800 mm) in atitea serii cite tulpini se prelu-
creazd de fiecare data;

— se adaugid cite o picdturd din suspensia bacteriand in fiecare tub
continind solutia de amida;

— amestecul de suspensie bacteriand-solutie de amide se pune apoi
la incubat 22 de ore la 37°C;

— a doua zi se adaogd fiecdrui tub urmatorii reactivi: 1 picaturd so-
lutie SOMg-4H,0 (7,75 mg/100 ml apid distilatd), 2 picdburi de reactiv
fenol (250 g fenol crist. + 108 g NaOH crist. + apd distilatd ad 1000) si

o picdtura solutie hypoclorit de sodiu (apd de Javelle) in dilutie 1/10;
' — agitarea este urmatd de incilzirea la 85°C timp de 15 minute;
dupé racire se procedeazd la citirea reactiilor pe baza modificirii culorii
amestecului din diferitele tuburi, de la galben la verde-albastru, prin
comparatie cu scard etalon preparatd in prealabil folosind aceeasi reactivi,
doar cd in loc de amestec amide-suspensie bacteriand se foloseste solutia
de NH,CI (15,7 mg + 500 ml apd = concentratia .de 10 gama NHjz/ml;
din mceasta se fac apoi diluatii care sd contind 8, 6, 4, 2 gama/ml); se no-
teazd tuburile in care s-a produs virarea culorii amestecului, ceea ce in-
seamnd cd fatd de amidele continute in tuburile respective micobacte-
riile posedéd amidazele corespunzatoare:

Cercetarea comparativd a tulpinilor mlcobactemene enuntate prin
acest test, simultan cu testul Bonicke, a oferit rezultate identice. Micro-
testul are unele avantaje care il fac recomandabil mai ales in laboratoa-
rele de diagnostic mlcobacterlologlc de rutind. In primul rind se face
economie de substantd, in microtest lucrindu-se cu reactivi in cantitati
dozate prin piciturd, fatd de ml in cazul testului Bénicke. In al doilea
rind, este mult mai expeditiv, repartizarea ingredientelor cu picdtura fiind
mult mai ugoard decit in cantitdti de ordinul mililitrilor. Un al treilea
mare avantaj il constituie faptul ci& microtestul necesitd o cantitate re-
dusd de masa bacteriand (10—12 mg fatd de 60—80 mg), ceea ce permite
efectuarea testdrii si in cazul unor tulpini disgonice, care oferd cantitd{i
reduse de cultura.
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A MICROTEST FOR AMIDASIC SPECTRUM DETERMINATION
IN MYCOBACTERIA

by E. ONET, TH. SCHLIESSER
Summary

There have ‘applied comparatively on 87 mycobacterial stemes (74 M. avium,
9 M. smegmatis, 2 M. phlei, 2 M. tuberculosis) the amidasic spectrum determi-
nation by means of the original Bonicke method and the microtest having the
same principle. The results were indentical. The microtest possesses the follo-
wing advantages: less substances mneeded, time and mass of bacteria as well,
and increased spewxd in operation.
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OBSERVATII PRIVIND EFICIENTA A DOUA TIPURI DE
VACCINURI TISULARE IN PREVENIREA PNEUMOPATIILOR
LA VITEI

de: RAPUNTEAN GH.

. Prevenirea pneumopatiilor la tineretul taurin prin metode de imu-
nizare activd, cunoaste o extindere tot mai accentuatd, in unele tari
fiind deja instituite programe ample de vaccinare. Cercetdri in aceastd
directie au fost intreprinse si in tara noastrd, de catre wunele colective
de cercetéitori, obtinindu-se rezultate incurajatoare (1, 2, 10). Viaccinu-
rile tisulare experimentate (10, 14), se impun prin simplitatea de pre-
parare si rezultate la fel de bune ca si alte tipuri de vaccinuri (virale,
bacteriene sau mixte). Lucrarea de fa{i redd observafiile efectuate in
aceastd problemd, prin folosirea a doud tipuri de vaccinuri tisulare.

Material si metoda. Tehnica de preparare a vaccinurilor s-a facut
in principiu dupd metoda POPOVICI L, si POPOVICI A. De la vitel
sacrificati in unitatea in care vaccinurile urmau sa fie aplicate, se re-
coltau portiuni de pulmon cu leziuni de preumonie in stadiul de hepati-
zatie rosie. Dupad fractionare cu ajutorul foarfecelui se triturau intr-un
robot pind la obtinerea unei mase fluide, addugind treptat lichidul di-
luant. Dupd filtrarea prin tifon se obfinea in final o cantitate de cca
200/ tesut pulmonar suspendat in diluant. La primul vaccin s-a folosit
ca diluant apa peptonatd si glucozata, insdmintatd cu tulpini de pasteu-
rella. izolate din focar, iar la cel de al doilea, serul fiziologic. Inactivarea
s-a facut cu formol de concentratie 400/, adidugind o cantitate de 3,5 ml
la 1000 ml vaccin. Se péstra timp de 24 .ore la termostat la 37°C, iar
a 2-a zi se controla prin insdmintiri pe medii de culburd si inoculdri la
soareci si cobai.

Au fost supusi vaccindrii un numéar de 1092 vifei crescuti in sistemul
intensiv (baby-beef), si un numdir de 200 capete tineret taurin crescut
‘In sistem semiintensiv (ingrasare industriali). Un numar egal de indi-
vizi mentinufi in aceleasi condifii au servit ca martori. Doza inoculata
a fost de 10—15 ml, administratd s.c. pe latura gitului, repetindu-se
la 8—10 zile. Vaccinarea s-a efectuat la 2—3 zile dupa aducerea anima-
lelor in unitati.

REZULTATE

Expunerea lor se va face diferentiat in functie de sistemul de exploatare al
viteilor i tipul vacecinului.
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Sistemul baby-beef

1. Vaccinul cu apd peptonatd: S-a aplicat initial la un numir de 92 capete,
pentru a observa toleranf{a locald si generald, fiind prima aplicare in masid a
vaccinului. Se administreazd in continuare la alti 200 vitei repartizati pe loturi
a 100 capete, tofi fiind achizitionali din diferite unitdfi IAS, avind virsta de
10—30 zile si o greutate de 60—70 kg. Morbiditatea §i pierderile cauzate de pneu-
mopatii, sint redate In graficul nr. 1. Analizind rezultatele, se poate ardta ca
procentul de morbiditate a prezentat o medie de 34%, la vifeii vaccinafi, fatd de
580/, la martori. Nivelul pierderilor a fost de 5,5%, si respectiv 16,5%,.

2. Vaccinul cu ser fiziologic: S-au supus wvaccindrii un numar total de 800
capete, repartizati pe loturi a clte 200 indivizi. Au fost urmarite pierderile totale
din care s-au extras cele de naturd respiratorie si morbiditatea. Din total s-au
pierdut prin mortabilitdti si sacrificari de necesitate 20,389/ la loturile vaccinate
si 31,0/ la martori. Pneumopatiile au determinat pierderi in proportie de 14,5%,
la vaccinati si 23,19, la cei nevaccinafi. Sub raportul morbiditédfii diferentiale
sint mult mai marcante, dupd cum se observa in graficul nr. 2.

Sistemul semiintensiv

1. Vaccinul cu apd, peptonatd: S-a aplicat la un numar de 100 capete tineret
taurin, in virstd de 2—4 lumni, provenif{i din unitidfi IAS si din achizi{ii. Din datele
exprimate In graficul nr. 3, reies diferenfe semnificativ mai scazute, atit in pri-
vinta morbidita{ii cit si a pierderilor, la animalele vaccinate comparativ cu mar-
torii. Astfel nivelul morbiditaf{ii este dublu la martori’ fatd de vaccinafi, iar cel
al pierderilor triplu. Local la unii vitei vaccinati s-a observat a reactie cu caracter
edematos, ce se riesorbela in citeva zile.

2. Vaccinul, cu ser fiziologic: Au fost vaccinati deasemenea 100 capete, de
aceeasi virstd si provenient{d ca si cei din lotul,anterior., Propor{ionalitatea din-

ASPECTUL NORBIDITATH & PIERDERILOR
% CAUZATE BE BNEUMOLATH, LA LOTURILE
VACCINATE S NART 0%/

! 2 3 I3 s 6 7 8
GRAFIC Nr. 1 GRAFIO Nr 2 GRALIC Ar3 guw /0 Nr 4
H /7,8 ~ LOTURI VACCINATE (VACCIN CU APA PEDTONAT)
LECENDA 3,7 - LOTUR!I VACCINATE(VACCIN CU 8ER £12/0L0CIC )
2,4,6,8 ~ LOTUR MARTOR
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tre pierderi §i morbiditate intre vaccinati si martori, prezintid aproximativ ace-
leasi diferenfe indicate la vaccinul cu apd peptonati, aspectele fiind redate in
graficul nr, 4.

DISCUTII

Comparind rezultatele obtinute la cele doua tipuri de vaccinuri, subli-
niem o eficientd mai bund a vaccinului cu apa peptonatd, imbogatit cu
culturi de pasteurella. Valorile medii ale pierderilor cauzate de pneumopatii
au fost de 6,25%/ la loturile la care s-a administrat vaccinul cu apd pep-
tonatad si 8,920/, la cele vaccinate cu vaccinul cu ser fiziologic. La mar-
tori valorile sint mai apropiate si mult mai mari, acestea fiind de 18,75%/
si respectiv 19,859/. In privinta morbiditdtii indicii medii au fost destul
de apropiati la loturile vaccinate si semnificativ mai scizuti comparativ
cu martorii, la ambele tipuri de vaccinuri.

Eficienta mai bund a vaccinului cu apd peptonatd o putem atribui
unei actiuni specifice induse de pasteurelle, acestea fiind principalii ger-
meni bacterieni care agraveazd leziunile inifiale, si cérora li se atribuie
6 importantd majord in pneumopatiile cu caracter enzootic la vitei si
tineret taurin. Asa se explicd de ce in numeroase formule vaccinale ce
vizeazd controlul bolilor cu caracter respirator la taurine, aldturi de alfi
germeni, indeosebi virusuri; seintroduc. frecvent, si pasteurelle (1, 2, 3,
4,5,6,7, 8,9, 10, 11, 12, 13).

Comparind rezultatele in corelajie cu virsta viteilor, remarcdm un
raspuns mai eficient la viteli mai in virstd. In acest sens ardtdm ci pier-
derile provocate de pneumopatii au fost in medie de 109/ la viteii din
sistemul baby-beef si 5,179/, la cei din sistemul semiintensiv. Martorii
prezinta valori destul de apropiate 19,80/, si respectiv 18,80/, Aceste date
subliniazi ‘aspectul de altfel cunoscut, ci odatd cu Inaintarea in virstd
sistemul imunoformator raspunde mai eficient, diferifilor stimuli anti-
genetici. ‘

Ambele produse manifestd si o actiune nespecificd, datoritdi compo-
nentelor tisulare incluse in vaccin. Aceasti actiune se manifestd imediat
dupd inoculare, stimulind sistemul de apdrare nespecific al organismului,
asemadndtor implantului de os, extrasului tisular de splind, suspensiei
tisulare hepatice, sau alte produse de acest gen. Acest lucru explica de
ce in conditiile vaccindrii, viteii inoculati trec peste perioada critici de
10—14 zile, cind de reguli se declanseazid imbolndvirile, cu un procent
mai scdzut de morbiditate si pierderi. Remarcdm deasemeni o dezvoltare
corporald mai buna la animalele vaccinate comparativ cu martorii, aspect
semnalat si in alte lucrari (5).

Vaccinurile au fost bine suportate atit local cit si general, neinre-
gistrindu-se nici un accident. Local s-a remarcat in unele cazuri o reactie
" edematoasd, care disparea in decurs de citeva zile.

9 — Buletin stiintific — vol. XXXI.
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EFFICIENCY OF TWO TYPES DIFFERENT TISULAR VACCINES
IN PREVENTION LUNG DISEASES IN CALVES, A SURVEY

RAPUNTEAN GH.
Summary

Vaccines were prepared on a .pulmonary triturate peptonic water inseminated
with pasteurella strains isolated from a diseased material for the first vacecine and
saline solution for the second. The losses due to lund diseases were as high as
6,25%, in groups vaccinated with the first vaccine and 8,92, in groups given the
second vaccine, In controls the losses amounted at 18,75/, and 19,85%/, respectively.
In vaccinated calves mean morbidity indices were significantly lower as compared
to controls, inspectively of the vaccine type. The aged animals reacted more effecti-
vely to the vaccines. Both products were las well locally as generally well to-
lerated.



OBSERVATII PRIVIND PROFILAXIA $I TERAPIA
SINDROMULUI DIAREIC LA PURCEI

de E. SUTEU, A. SZARVAS, ST. RIST, N. SARCA

In etiologia gastroenteritelor la tineretul porcin aldturi de germeni cu
patogenitate recunoscutd, o pondere insemnatd se acordd $i celor cu pato-
genitate condifionata. In aceastd grupd, alaturi de flora bacteriana cunos-
cutd, s-au identificat si protozoare intestinale: Balantidium, Trichomo-
nas (DAVID si col. 1968; RAYNAUD si col. 1972; NEGRU si col. 1966);
Treponema (DRAGHICI si col. 1975), precum si Vibrio coli (CONTIU si
col. 1975).

In lucrarea de fa{d am urmadrit corelatia parazitismului cu protozoare
intestinale si evolufia diareei la purcei si concomitent am stabilit valoa-
rea profilactici si curativd a premixului Mecadox.

CERCETARI PROPRII

Cercetarile au fost realizate, in perioada 1975—1976, in unitati de
porcine cu crestere intensiva si traditionala.

MATERIAL SI METODA

Animalele: 1560 purcei de rase diferite, in virstd de 30—120 zile, in stare de
intrefinere wariabild; 1097 purcei cu sindrom diareic, 103 subdezvoltaii si 360 si-
natosi. .

Premixul Mecadox — avind substania activd carbadox 5%, s-a administrat
in hrand in mai multe variante, conform tabelului ar. 1. ’

Infestatia purceilor cu protozoare intestinale a fost apreciatd prin examene:
coproscopice pe 1.200 probe, recoltate de la animale sdné&toase sau cu diaree, inainte
si dupid administrarea furajului medicamentos; morfopatologice, efectuate la un
numdr de 98 cadavre; si batteriologice.

Pentru stabikirea valorilor profilactice §i terapeutice @ preparatului s-a luat in
considerare: disparitia diareei; morbiditatea si mortalitatea la loturile bolnave com-
parativ cu martorii $i In cazul loturilor nr. 1 §i 2, s-a verificat §i sporul de cres-
tere al purceilor.

REZULTATE

Examenele parazitologice efectuate aratd ca inainte si dupd intarcarea
purceilor se intilnesc infestatii cu Trichomonas suis §i Balantidium coli,
cu oscilatii variabile de la o unitate la alta si dependentd de virsta, starea
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de igiend si intretinere. Este semnificativd prezenta si extensivitatea in-
festatiei in corelatie cu aparifia si evolutia diareei la purcei. Astfel, la
loturile sénatoase proportia invaziilor cu B. coli a variat intre 13—290/,
cu T. suis, intre 9—18,59/, in timp ce la loturile ce prezentau sindrom dia-
reic, a fost uneori de 2—3 ori mai ridicatd; oscilind intre 32—830/ la
B. coli si intre 30,8—500/; la T. suis.

Tabel 1
Rezultatul tratamentului cu Mecadox la purcei
Sch de administr
Animale in observatie C e’:“Meca ey are
Unitatea Lot. nr.
N i . Durata
amx:mle i‘xlx rzsxtli Starea clinici Doza/furaj tratamenlft?lui tn zile
S.P 1 80 60 sdnitogi 1 g/kg 7x Tpx 7
-2 80 60 sdnitogi netratati -
LP. 3 840 60—120 | s. diareic 1 glkg 7
1.B. 4 47 35 subdezvoltafi 1 g/kg 15
» 5 56 35 " netratati j—
' 6 65 60 s. diareic 2 glkg 5
”» 7 65 60 - netratafi 5
. 8 200 60 sdndtogi 1 g/kg 7x7px7
S.I 9 127 30—60 | s. diareic 1 glkg 7
p = pauzi
s = sindrom

Morfopatologic s-a constatat: gastroenterite catarale, si hemoragico-ne-
crotice, colite hemoragice, insotite de prezenta trichomonadelor si balan-
tldnlor la unele subiecte s- -a gdsit congestie pulmonard si bronho-
pneumonie.

Examenele bacteriologice la un numér de 60 cadavre au evmden'glart
in doud focare, prezenta Salmonellei (grup C) si intr-un focar — Vibrio
coli. .

In ceea ce priveste valoarea profilacticd a preparatului Mecadox ad-
ministrat in hrana purceilor, in timpul stressului de infdrcare, timp de
7 zile, urmat de 7 zile pauzd si repetat alte 7 zile (loturile nr. 1 si 8),
influenteazd favorabil starea de sidndtate. La loturile tratate diareea s-a
semnalat la 200/, in timp ce lotul (nr. 2) martor, a atins 519/ din efectiv;
greutatea medie la 70 de zile a fost de 30,8 kg lotul nr. 1 si de 29,2 kg la
lotul martor. Nu s-a semnalat mor’oah»talte la nici unul din loturi. Efetobul
terapeutic al Mecadoxului administrat 1 g/kg furaj la lotul nr. 3 si 9,
unde la inceperea tratamentului erau deja 399, cazuri cu diaree, a fost
favorabil. Dupd 7 zile de tratament au sistat imbolndvirile. Mortalitatea
a oscilat intre 4—69, in timp ce la lotul martor (nr. 5) pierderile au atins
110/,. Purceii cu diaree suportd in conditii bune furaje cu adaus de 2 g
Mecadox la kg furaj (lotul nr. 6) iar efectul este rapid, in decurs de 5 zile
sistind imbolnévirile.
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Mecadoxul administrat timp de 15 zile la purceii subdezvoltati in-
fluenteazd favorabil cresterea si reduce mortalitatea ou de doua ori fatd
de a martorilor,

DISCUTII

Cercetarile noastre aduc unele date privind implicarea trichomona-
delor si balantidiilor in etiopatologia enteritelor la purcei. Aceste proto-
zoare intestinale se intilnesc in unitédtile de crestere industriala si la purceii
din sectorul gospoddresc, incidenta fiind mai crescutd la purceii cu diaree.
Considerdm ca in geneza enteritelor nespecifice intervin un complex de
facgtori dintre care si cei parazitari, fapt confirmat experimental de cétre
Raynaud si colab. (1972) Constatérile altor cercetédtori (1,4) converg spre
acelasi ﬁapt reusind si stabileasci participarea si a altor germeni cu pato-
gemba;te conditionati. In ceea ce priveste utilizarea Carbadoxului in pro-
filaxia sindromului diareic noi considerim cd nu trebuie administrat
continuu ci numai in perioadele critice, cind incidenta factorilor de risc
este ridicatd, evitindu-se astfel aparitia imbolnédvirilor. Concomitent insi
este necesar si se optimeze cadrul general de crestere si alimentatia pur-
ceilor. Efectele terapeutice si profilactice ale acestui produs se datoresc
atit actiunii protozoaricide cit si bacteriostatice, dovedite de Davis si
colab. (1968) si Raynaud si colab. (1972).

Fatd de rezultatele bune obfinute de Dabija si colab. (1975) in com-
baterea enteritelor cu Mecadox, cercetarile noastre aratd ca aplicarea pre-
paratului in dozd de 2 g/1 kg furaj are efecte terapeutice mai sigure,
suprimind actiunea imbolndvirilor in timp de 3—5 zile, si nu produce
fenomene adverse. Aldturi de actiunea favorabild a Mecadoxului asupra
performantelor zootehnice la purcei, (5,6,9) noi am ‘constatat si o ac-
tiune favorabild stimulativd in cresterea si ridicarea rezistentei la subiec-
tele subdezvoltate si hipotrepsice.
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OBSERVATIONS CONCERNING THE PROPHYLAXIS AND
THERAPY OF DIARRHOEAL SYNDROME IN YOUNG PIGS

By E. SUTEU, A. SZARVAS, ST. RIST and N. SARCA
Summary

. The authors have studied, for four years, the intestinal parasitism mith Tri-
chomonas and Balantidium in young pigs raised on farms and under dntensive
conditions.

There has been established that the occurence of these parasites in young pigs
with diarrhoea is two to three times more often than with the healthyones; B. coli
may reach to 83y of all litter and T. suis 30,8—509/,.

The administrations of Mecadox premixture in the fodder in doses of 1 g and
2 g per kg. fodder, changing according to the evolution of disease; it has prophy-
lactic and therapeutic effects and it also diminisihes the number of ill animals.

Mortality decreases to 4—69, -comparel with 119, in nontreated animals.



ASPECTE MORFOCLINICE IN HEPATITA CU INCLUZII LA
PUII DE CARNE

A. 1. BABA, O. ROTARU, SILVIA VESA

HELMBOLD si FRAZIER in 1963 semnaleazd penfru prima datd he-
patita necroticd cu incluzii intranucleare in hepatocite, la puii de carne.
Ulterior HOWELL si col. 1970, YOUNG si col. (1972); PETTIT si
CARLSSON (1972) studiind boala in efectivele din USA, Canada si Ir-
landa de Nord o denumesc ,hepatitd cu incluzii virale® (I.LB.H.). In 1973
WINTERFIELD si col. inoculeazd si demonstreazi cd boala este produsd
de un adenovirus termostabil, rezistent la cloroform si la pH 3. Austra-
lienii WELLS si HARRIGAN in 1974 fac un studiu amanuntit asupra
agentului cauzal it si a hepatitei necrotice cu incluzii (inclusion body
hepatitis sau I.B.H.).

MATERIAL SI METODA

Investigatiile morfoclinice s-au efectuat pe puii de carne, bolnavi si morti,
constind din examen eclinic, morfopatologic, bacteorologic si incerciri de reproducere
a bolii. Microscopic, prin coloratii H.E., tricrom Masson, fuxini, reactia PASsi Feulgen, |
s-a examinat ficatul, splina, intestinul, pancreasul, stomacul glandular, bursa lui
Fabricius §i timusul. Incercirile de reproducere a bolii au fost ficute pe pui de o
zi (inoculari subcutanate, intraperitoneale, in sacul vitelin, administrari de ficat
proaspdt in hrand si inoculdri pe oud embrionate), cu triturat de ficat proaspat.

REZULTATE SI DISCUTII

Clinic la 10—15%, din pui s-a observat inapetentd, abatere horiplu-
matie, diaree apoasd-verzuie, anemie si uneori subicter. Mortalitatea a
crescut de la 15—20 capete pind la 80—100, exceptional la 200—250 capete.

La necropsie s-a intilnit icter, echimoze si petesii musculare, impre-
siona hepatomegalia cu hepatozd si hemoragiile hepatice, vezica biliara
era micd, goald si cu peretii infiltrati. Rinichii depaseau mult loja renald,
iar bursa lui Fabricius si timusul erau involuate. S-a mai observat ente-
ritd mucocatarald. Microscopic au fost observate leziuni de hepatitd ne-
crotico-hemoragica, infiltratii limfo-histiocitare, hepatozd si icter paren-
chimatos. Atragea atentia heteromorfia hepatocitard, mai ales nucleii he-
patocitelor erau neomogeni ca méirime, forma si tinctorialitate, mulfi
nuclei prezentau fincluzii acidofile, PAS pozitive. S-a mai remarcat hiper-
plazia epiteliului bursal, chisti epiteliali si foliculari, bursita serocata-
rald, iar in foliculii timici si bursali existau focare de cariorexd.
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Fig. 2. Incluzii virale, intranucleare in hepatocite (col. H. E., mirire 400 x),
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Tabloul morfopatologic descris s-a intilnit atit la puii care au ficut
boala in mod natural cit si la puii inoculati experimental pe cale intravi-
telind si dupad administrarile orale de ficat proaspdt. Leziunile descrise
corespund cu cele obtinute in 1974 de WELLS si HARRIGAN, prin ino-
cularea puilor cu virus izolat pe culturi de celule.

Bacteriologic s-a izolat: colibacili, stafilococi si vibro.

Importanta economicd a bolii, prin morbiditate si mortalitate, este
minord. Subliniem aparitia unui puseu de colibacitozd, cu pierderi insem-
nate, la scurt timp dupa disparitia hepatitei necrotice cu incluzii virale.

MORPHOLOGIC AND CLINICAL ASPECTS IN INCLUSION-BODY
HEPATITIS IN BROILER CHICKEN

A. 1. BABA, O. ROTARU, SILVIA VESA
Summary

Broiler chicken 35 to 45 days old showed clinically unspecific symptoms (de-
pression, aequous-green diarrhoea, anemia, sub-icterus). The morphopathological
signs commonly seen were ecchymosis, subcutaneous and muscular petechial he-
morrhages, hepatomegalies, petechial hepatosis, atrophy of the biliary vesicle and
renal atrophy, bursal and thymic involution. Microscopic examination revealed
necrotic-hemorrhagic hepatitis, lympho-histiocytic infiltrations, hepatocytic espe-
cially nuclear heteromorphosis, hepatosis, paranchymatous icter and hepatocytic
intranuclear acidophyle inclusion bodies, Hyperplasia of bursal epithelium and epi-
thelium and epithelial and follicular cysts were constantly seen, sometimes sero-
catarrhal bursitis and caryorhexis lesions were observed in the thymic and bursal
follicles.

The condition was reproducible in one day old chicken by hepatic grainding
inoculation into the yolk sac and by oral administration as well.
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